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KIRISH  

 

ñBiz tezkor texnikaviy taraqqiyot, 

shiddat bilan rivojlanayotgan va muntazam 

yangilanayotgan zamonaviy yuqori 

texnologiyalar, axborot-kompyuter tizimlari 

asrida yashayotganimizni unutmasligimiz 

kerak!ò 

                                  I.A.Karimov 

Oózining mustaqil ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish yoólini tanlab olgan  

Oózbekiston  Respublikasi taôlim  sohasida ham sobit  qadamlik bilan  islohatlar 

olib  bormoqda.  Ayniqsa,  ñTaôlim  toógórisidaògi  Qonun  va ñKadrlar tayyorlash 

milliy  dasturiòda belgilangan vazifalar izchillik  bilan amalga oshirilmoqda.  

Ushbu qonun hujjatlarning talablari asosida tayyorlanayotgan yuqori 

kompetensiyaga ega mutaxassislarga extiyoj kuchaymoqda. Chunki zamonaviy 

texnologiyalarning rivojlanish holati birinchi navbatda jamiyatning intellektual 

salohiyatiga yaôni keng fikrlaydigan, kuchli raqobat sharoitida  samarali xoójalik 

yurita oladigan malakali va  chuqur bilimga ega mutaxassislarga bogóliq 

boólmoqda. 

Xalq xoójaligining asosiy tarmogói  boólgan qishloq xoójaligida ishlab 

chiqarishni tashkil etish va boshqarishda axborot kommunikatsiya 

texnologiyalarini qoóllash yuqori samaradorlikka erishishning asosiy omillaridan 

biri hisoblanadi. SHuning uchun ham yuqori saloxiyatga va malakaga ega boólgan 

qishloq xoójaligi  boóyicha mutaxasislarni tayyorlashda Qishloq xoójaligini 

axborot texnologiyalar fanining oórni beqiyosdir. Axborotlashtirishning  milliy   

tizimini  shakllantirishda,  jamiyat  hayotining  barcha  sohalarida  zamonaviy  

axborot  texnologiyalarini, kompyuter  texnikasi  va  telekommunikatsiya  

vositalarini  ommaviy  ravishda  joriy  etishda  hamda  ulardan  foydalanishda, 

fuqarolarning  axborotga nisbatan ortib  borayotgan  talab-ehtiyojlarini  yanada  

toóliqroq  qondirishda, jahon  axborot  hamjamiyatiga  kirishda,  milliy  axborot  

resurslaridan  bahramand  boólish imkoniyatini kengaytirishda hamda yuqori 



10 
 

saloxiyatga va malakaga ega boólgan qishloq xoójaligi  boóyicha mutaxasislarni 

tayyorlashda çQishloq xoójaligida axborot texnologiyalariè  fanini  oóqitish  katta  

ahamiyatga  egadir. 

Qishloq xoójaligida axborot texnologiyalari fanini oórganish biror bir xolat 

va jarayon uchun axborotlarni yigóish, saqlash, uzatish, qayta ishlash va qayta 

ishlangan maôlumotlar asosida eng samarali qarorlar qabul qilish imkonini beradi. 

 Fanni oóqitishdan maqsad ïzamonoviy axborot texnologiyalarining nazariy, 

uslubiy va texnologik asoslarini; soha boóyicha aniq  masalalarni echishda 

axborot texnologiyalarni qoóllashning amaliy yutuqlari tamoyillari va uslublari 

bilan chuqur tanishtirish hamda kompyuter va dasturiy vositalar bilan ishlashning 

umumiy tartiblarini oórgatishdan iboratdir.  

Fanning vazifasiïtalabalarga axborot va uning xossalari, axborotlarni 

yigóish, uzatish va qayta ishlash jarayonlari haqida tushuncha berish hamda 

axborot jarayonlarida texnik va dasturiy vositalardan foydalanishni, dasturiy 

vositalar orqali soha boóyicha funksional va hisoblash  masalani echish usullarini, 

amaliy dasturlar majmuasi, maôlumotlar bazasi, global va lokal tarmoq axborot 

resurslaridan foydalanishni, axborot xavfsizligi va axborotlarni himoyalash 

usullari va vositalarini oórgatishdan iborat.  
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1-BOB. QISHLOQ  XOóJALIGIDA AXBOROT  TEXNOLOGIYALARI  

ASOSLARI  

1. Qishloq xoójaligida axborot texnologiyalari fanning maqsadi va vazifalari , 

axborotning qishloq xoójaligidagi oórni. 

 

Qishloq xoójaligida axborot texnologiyalari fanning maqsadi va 

vazifalari . Agrar soha ishlab chiqarishining samarali rivojlanishi uchun xoójalik 

yuritishning yuqori va samarali tizimi talab etiladi. Axborot texnologiyalari 

qishloq xoójaligi jarayonlarining rejalashtirishga, bashoratlashga, tahlil qilishga 

va modellashtirishga bogóliq katta miqdordagi masalalarni echishda muhim 

yordam beradi. Axborotlarni yigóish va qayta ishlashning yuqorisamarador 

texnologiyalari, ishlab chiqarish jarayonlarini koordinatsiya qilish yoóli bilan 

maqsadga erishishning uskunaviy vositasi boólib amalda qoóllanilmoqda. 

ñQishloq xoójaligida axborot texnologiyalariò fani qishloq, oórmon va baliq 

xoójaligi taôlim sohasining bakalavrlar tayyorlash tizimining muhim tarkibiy 

qismi hisoblanadi. Fanni oórganish vaqtida zamonaviy axborot texnologiyani 

qishloq xoójaligiga qoóllashning asosiy usul  va tamoyillari, axborot va 

telekommunikatsiya tizimlari bilan ishlash texnologiyalari, axborotlarni izlash va 

qayta ishlashning tezkorligini oshirish mexanizmlari, axborotlarni uzatish va 

saqlash, axborot manbalarining joylashgan oórniga bogóliq boólmagan xolda 

ularga kirish masalalari qaraladi. Ushbu fan keyinchalik boshqa fanlarni 

oórganishda, kurs ishi va malakaviy bitiruv ishlarida hamda oóz kasbiy faoliyatida  

axborot texnologiyalardan foydalanishga asos boólib xizmat qiladi. 

Fanni oórganishdan maqsad talabalarda qishloq xoójaligida axborot 

texnologiyalarni qoóllash haqida tassavurini shakllantirish, oóz kasbiy faoliyatida 

qoóllashi uchun fanning nazariy asoslarini oózlashtirish va amaliy yangiliklarni 

olish hamda zamonaviy taôlim va axborot texnologiyalar asosida uzluksiz 

oózining kasbiy maxoratini mustaqil oshirib borishdir.  

Qishloq xoójaligida axborot texnologiyalari fanining vazifasi ï 

kompyuterning texnik va dasturiy vositalarida ishlashni oórgatish. Axborot 
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texnologiyalari va tizimlari, axborot kommunikatsiya texnologiyalari 

imkoniyatlaridan foydalanish va unda ishlash koónikmalarini mustaxkamlashdir.  

Amaliy mashgóulotlarning asosiy maqsadi  kasbiy bilim, koónikma va 

malakalarini sunôiy axborot muxitida kengaytirish va mustaxkamlash, Internetdan 

foydalanish, masofaviy taôlim  asoslarining koónikmalarini olish. Bu 

qoóllanilayotgan texnologiyalarining maqsadga muvofiqligi asoslangan 

mavzularga tegishli mashgóulotlar oótkazish va individual topshiriqlarni bajarish 

yoóli bilan amalga oshiriladi.  

Mustaqil ishlar talabalarning darsdan boósh paytlari, aniq mavzular boóyicha 

ilmiy  manbalarni oórganib, manbalardan olingan materiallar asosida referatlar 

yozish va uni ximoya qilish, hamda amaliy darslarda individual topshiriqlarni 

bajarish yoóli bilan amalga oshirildi. 

Qishloq xoójaligi jarayonlari ni axborotlashtirish. Sotsial-iqtisodiy, 

siyosiy-ijtimoiy  jarayonlarning murakkablashuvi, insoniyat faoliyatining barcha 

sohalaridagi jarayonlar dinamikasining oózgarishi, jamiyat uchun muhim boólgan 

axborotga ehtiyojni bilimlarni oóstirish va yangi vositalarni rivojlantirishni 

ragóbatlantirish orqali qondirishni  shart qilib qoóydi. Agrosanoat majmuasi 

oózining murrakkabligi va echilayotgan vazifalarining qiyinligi  bilan ajralib 

turadi. Harajatlarni kamaytirishni taôminlash va qishloq xoójalik jarayonlarini 

optimallashtirish uchun ilmiy-texnik jarayon yutuqlaridan foydalanish, qishloq 

xoójaligini boshqarishning va axborot taôminotining yangi usullariga oótishda 

avtomatlashtirilgan tizim va axborot texnologiyalarni keng qoóllash zaruriyati 

tugóiladi.  

Oóz navbatida axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi, jamiyatning 

yanada rivojlanishiga turtki boóluvchi, axborot qiymatini oshiruvchi global 

axborot inqilobini oózida  mujassam etadi. Bu esa taôlimni axborot 

texnologiyalarga, telekommunikatsiya tizimlariga, zamonaviy moddiy texnik 

bazaga asoslangan yagona  axborot maydoniga olib keladi. Axborot eng muhim 

strategik va boshqaruv resurslaridan biri boólib, uni yaratish va undan foydalanish 

ijtimoiy hayotning turli sohalarining samarali rivojlanishi va faoliyat koórsatishi 
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uchun zaruriy asos boólib xizmat qiladi. Eng yuqori darajada xosildorlikga 

erishish uchun koóp faktorli toóplam sifatida,  ayniqsa ekinlarni parvarishlashga, 

iqlim sharoitlariga, tuproqning xolatiga oid axborotlar zarur hisoblanadi. 

Oósimliklarning oósishi va rivojlanishiga oid axborotlar rejalashtirish, 

oziqlantirish, sugóorish va shunga oóxshash agrotexnik tadbirlarda muhim rol 

oóynaydi. Sifatli axborotga ega boólish uchun birinchi navbatda axborot 

manbalaridan boshlangóich axborotlarni yigóish zarur boóladi. 

Axborotlashgan jamiyat iqtisodiy va ilmiy-texnikaviy jihatdan yanada 

yuksalishga, mamlakatda ishlab chiqarilayotgan qishloq xoójaligi mahsulotlari 

sifatini va mehnat unumdorligini  oshirishga, iqtisodiyotni zamonaviy 

texnologiyalar asosida boshqarishni takomillashtirish hamda istiqbolli  ilmiy  

yoónalishlarni rivojlantirishga katta zamin yaratib beradi.  

Jamiyatning asosiy ijtimoiy ishlab chiqaruvchi kuchi sanalmish inson 

barkamolligi  yoólidagi axborotlashtirish jarayonlari rivojlanishning asosiy negizi 

boólib xizmat qiladi. U insonlarga eng zamonaviy kompyuter texnika vositalarini 

amaliyotda keng qoóllash boóyicha malakasini oshirishga va oózining tuganmas 

qobiliyatini amalda sinab koórishga katta imkoniyat tugódiradi. Insonning 

axborotni qayta ishlash boóyicha imkoniyatlarini kuchaytiruvchi zamonaviy 

texnologiyalar bilan qurollantirish, axborotlash-tirish sanoatini jadal 

rivojlantirishni talab etuvchi eng muxim texnik, iqtisodiy vazifa hisoblanadi. 

Qishloq xoójaligida  axborot texnologiyalaridan foydalanish qishloq xoójaligi 

ishlab chiqarishi jarayonlariga oid axborotlar sifati, uning aniqligi, obôektivligi, 

ishonchliligi va tezkorligi  boshqaruv qarorlarini oóz vaqtida qabul qilish va 

amalda qoóllash imkoniyatini taminlaydi. Demak, axborotlashtirishning milliy  

tizimini shakllantirish shu kunning eng dolzarb vazifalardan biri boólib, jamiyat 

taraqiyotining asosiy omili  hisoblanadi. Axborot texnologiyalarini joriy qilishning 

asosiy mezoni har bir mutaxassisning  har qanday bozor munosabatlari sharoitida 

davlat boshqaruviga yoónaltirilg an muammolarini echishga qaratilgan boólishi 

kerak.  
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Axborot texnologiyalarining maxsuli inson faoliyatining barcha sohalarida 

qoóllaniladigan, tashkiliy, iqtisodiy va ijtimoiy tuzilishga ega boólgan axborot 

tizimini oóz ichiga oladi. Axborot tizimlari va texnologiyalari yildan-yilga kishilik 

faoliyatining turli sohalarida yanada keng qoóllanilib borilmoqda. Ularni yaratish, 

ishga tushirish va keng qoóllashdan maqsad - jamiyat va insonning butun xayot 

faoliyatini axborotlashtirish borasidagi muammolarini samarali xal etishdir.  

  Aytish joizki, keyingi yillarda mamlakatimizda axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalarini yanada rivojlantirish, internet tarmogóidan samarali 

foydalanishga alohida eôtibor qaratilmoqda. Oózbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2002 yil  30 maydagi ñKompyuterlashtirishni yanada rivojlantirish 

va axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini joriy etish toógórisidaògi Farmoni, 

2005 yil  16 noyabrdagi ñAxborot-kommunikatsiya texnologiyalarini yanada 

rivojlantirishga oid qoóshimcha chora-tadbirlar toógórisidaògi, 2005 yil  28 

sentyabrdagi ñOózbekiston Respublikasining jamoat axborot tarmogóini tashkil 

etish toógórisidaògi qarorlari, shuningdek, Oózbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining 1999 yil  5 fevraldagi ñMaôlumotlar uzatish milliy  tarmogóini 

tashkil etish va jahon axborot tarmoqlaridan foydalanishni tartibga solish 

toógórisidaògi, 1999 yil  26 martdagi ñOózbekiston Respublikasi axborot 

resurslarini tayyorlash va ularni maôlumotlarni uzatish tarmoqlarida, shu 

jumladan, internetda tarqatish tartibi toógórisidagi nizomni tasdiqlash 

toógórisidaògi, 2002 yil  23 sentyabrdagi ñAloqa va axborotlashtirish sohasida 

boshqaruvni tashkil etishni takomillashtirish toógórisidaògi, 2005 yil  22 

noyabrdagi ñAxborotlashtirish sohasida normativ - huquqiy bazani 

takomillashtirish toógórisidaògi, 2005 yil  28 dekabrdagi ñZiyonetò axborot 

tarmogóini yanada rivojlantirish toógórisidaògi, 2006 yil  22 sentyabrdagi ñDavlat 

va xoójalik boshqaruvi organlarining jamoatchilik bilan aloqalarini rivojlantirish 

chora-tadbirlari toógórisidaògi, 2007 yil  23 avgustdagi ñDavlat va xoójalik 

boshqaruvi, mahalliy davlat hokimiyati organlarining axborot-kommunikatsiya 

texnologiyalaridan foydalangan holda yuridik va jismoniy shaxslar bilan oózaro 

hamkorligini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari toógórisidaògi, 2007 yil  17 
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dekabrdagi ñInternet tarmogóida Oózbekiston Respublikasining Hukumat portalini 

yanada rivojlantirish chora-tadbirlari toógórisidaògi, 2013 yildagi  

ñMamlakatimizning dasturiy taôminot vositalari ishlab chiquvchilarini 

ragóbatlantirishni yanada kuchaytirish chora-tadbirlari toógórisidaògi, 2013 yil  27 

iyundagi ñOózbekiston Respublikasining milliy  axborot-kommunikatsiya tizimini 

yanada rivojlantirish chora-tadbirlari toógórisidaògi qarori va boshqa shu kabi 

hujjatlar amalda jamiyatimizni zamon talablariga mos ravishda 

axborotlashtirishga xizmat qiladi. 

Bugungi kunda mamlakatimizda olib borilayotgan bunday keng koólamli 

islohotlar koóp ji xatdan uzluksiz agrar talim tizimini shakllantirishni taqozo etadi. 

YAngicha fikrl aydigan, bozor sharoitlarida muvaffaqiyatli xoójalik  yurita 

oladigan malakali , chuqur bilimli  mutahassislarni, ayniqsa, axborot-

kommunikatsion  texnologiyalaridan keng foydalana oladigan kadrlarni 

tayyorlash davr talabi boólib qolmoqda.  

Koórsatib oótilgan chora-tadbirlar mamlakat iqtisodiyoti samaradorligi  

oósishida kompyuter va axborot texnologiyalarining roli  oshishini, inson 

faoliyatini texnik qurilmalar va xizmatlarning eng zamonaviy turlari bilan 

ji xozlanish, respublikaning jahon ishlab chiqarish jarayonlariga muvaffaqiyatli 

integrasiyalashuvi imkonini beradi. Demak, qishloq xoójaligi sohasi boóyicha 

talim olayotgan talabalarni davr talabiga javob bera oladigan etuk mutahassis, 

komil inson boólib tarbiyalanishlarida,  axborotlashtirish-ning milliy  tizimini 

shakllantirishda, iqtisodiyot va jamiyat hayotining barcha sohalarida zamonaviy 

axborot texnologiyalarini, kompyuter texnikasi va telekommunikasiya vositalarini 

ommaviy ravishda joriy etishda hamda ulardan foydalanishda, fuqarolarning 

axborotga ortib borayotgan talab - extiyojlarini yanada toóliqroq qondirishda, 

jahon axborot hamjamiyatiga kirishda hamda jahon axborot resurslaridan 

bahramand boólishni kengaytirishda çQishloq xoójaligida axborot 

texnologiyalariè fanini oóqitish katta ahamiyatga ega.  

Axborotlashtirish sohasidagi davlat siyosatining asosiy yoónalishlari 

quyidagilardan iborat: 
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- har kimning axborotni erkin olish va tarqatishga doir konstitutsiyaviy 

huquqlarini amalga oshirish, axborot resurslaridan erkin foydalanilishni 

taôminlash; 

- davlat organlarining axborot tizimlari, tarmoq va hududiy axborot tizimlari, 

shuningdek yuridik hamda jismoniy shaxslarning axborot tizimlari asosida 

Oózbekiston Respublikasining yagona axborot makonini yaratish; 

- xalqaro axborot tarmoqlari va internet jahon axborot tarmogóidan erkin 

foydalanish uchun sharoit yaratish; 

- davlat axborot resurslarini shakllantirish, axborot tizimlarini yaratish 

hamda rivojlantirish, ularning bir-biriga mosligini va oózaro aloqada ishlashini 

taôminlash; 

- axborot texnologiyalarining zamonaviy vositalari ishlab chiqarilishini 

tashkil etish; 

- axborot resurslari, xizmatlari va axborot texnologiyalari bozorini 

shakllantirishga koómaklashish; 

- dasturiy mahsulotlar ishlab chiqarish rivojlantirilishini ragóbatlantirish; 

- tadbirkorlikni qoóllab-quvvatlash va ragóbatlantirish, investitsiyalarni jalb 

etish uchun qulay sharoit yaratish; 

- kadrlar tayyorlash va ularning malakasini oshirish, ilmiy  tadqiqotlarni 

ragóbatlantirish. 

   Aslida oózaro axborot almashish iqtisodiy, siyosiy, madaniy-maôrifiy va 

boshqa sohalarning yanada rivojlanishiga xizmat qiladi. Globallashgan dunyoda 

axborot almashinuvi taraqqiyotning muhim omiliga aylandi. Maôlumki, bir 

paytlar ogózaki nutqning paydo boólishi bilan axborot uzatish imkoniyatlari 

kengaygan boólsa, yozma nutq rivoji  bu borada yangi bosqichni boshlab berdi. 

Fan-texnika taraqqiyoti globallashuv jarayonini beqiyos darajada tezlashtirdi. 

Endi radio, televidenie, matbuot, telefon, faks, pochta, internet orqali har qanday 

axborot oóta tezkorlik bilan tarqatilishi jamiyat taraqqiyotiga soózsiz taôsir 

koórsatmoqda. SHu oórinda, kimki axborotga ega boólsa, u dunyoga egalik qiladi, 

degan fikr  amalda oóz isbotini topmoqda. 
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Hisoblash texnikasining rivojlanish  tarixi . Hozirgi vaktda inson hayotini 

kompyuterlarsiz tassavur etib boólmaydi. Kompyuter ish yuritishni osonlashtiradi, 

yangi hujjatlar va xar xil  matnlarni tez va sifatli tayyorlash, tarmoq  orkali oózaro 

axborot almashish, murakkab hisob ishlarini tezkor bajarish va ishlab chikarish 

jarayonini modellashtirish imkoniyatini beradi. SHuning uchun xar bir inson u 

qaysi soha mutaxassisi boólmasin axborot texnologiyalar boóyicha etarli darajada 

bilim va koónikmaga ega boólishi lozim. 

XIX asrning oxirida va XX asrning oórtalarida fan va texnikaning barcha 

sohalarida juda koóplab kashfiyotlar va ixtirolar qilindi. Buning natijasida koóp 

mexnat talab kiladigan mashinalarni yaratishga zarurati paydo boóldi. 

CH.Beybidjning loyihasi asosida koóplab olimlar hisoblash mashinalarini 

yaratishga harakat kilgan. 1988 yilda amerikalik injener German Xollerit birinchi 

elektromexanik hisoblash mashinani - TABULYATORni yaratdi. Ushbu mashina 

rele asosida ishlaydigan boólib perfokartalarda yozilgan malumotlar asosida 

ishlay olar edi.  

Hisoblash mashinasi - kompyuterlarning ishlash prinsipini umumiy holda 

tushunarli va sodda qilib bergan olim mashhur Djon fon Neymandir. Bu prinsipni 

odatda fon Neyman prinsipi deb ham yuritiladi. Unga koóra hamma kerakli 

maôlumotlarni va masalani echish dasturlarini yagona xotirada saqlab turilar edi. 

EHM  avlodlari . Kompyuterlar oózinig elementlar bazalari boóyicha 

avlodlarga ajratilgan. 

I avlod (1945 - 1956 yillar ) kompyuterlari elementlar bazalari elektron 

lampalar ekanligi bilan xarakterlanadi. Bu avlod mashinalari katta zallarni 

egallagani holda, yuzlab kilovatt elektr energiya  sarf qilar va tonnalab ogóirlikka 

ega hamda sekundiga 1-2 ming amal bajarar, xotirasining hajmi 1-2 ming 

soózni(maôlumotni) saqlashga qodir edi. Bu avlod mashinalariga "Ural-1","Ural-

2", "BESM-1", "BESM-2","M-1","M-2","M -20" kabi mashinalarni misol qilib 

keltirish mumkin. 

II avlod (1957 - 1968 yillar ) kompyuterlari elementlar bazalari 

tranzistorlardan iborat edi, tezkorligi sekundiga 10-20 ming amal bajarish, 
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xotirasining hajmi 4-8 ming soózni saqlashga qodir edi. Ikkinchi avlod hisoblash 

mashinalari hisoblash ishidan tashqari ishlab chiqarish jarayonlarini boshqarish, 

iqtisodiy masalalarni echish, harflar bilan ishlay olish "qobiliyati"ga ham ega 

boóldi. Bu avlod mashinalariga "BESM-3","BESM-4", "Ural-16", "Minsk-22", 

IBM -608, "BESM-6" misol qilib keltirish mumkin. 

III avlod (1969 - 1980 yillar ) kompyuterlarining elementlar bazalari 

integral sxemalardan iborat boólib, tezkorligi sekundiga 10 mingdan boshlab,  eng 

oxirgi mashinalari 2-2.5 million amal bajarishgacha etdi. Xotirasining hajmi ham 

8-10 ming baytdan(bu avlod xotira oólchami halqaro oólcham baytlarda 

beriladigan boólgan) 8 million baytlargacha etdi. Bu avlod mashinalariga ES 

(yagona seriya) hisoblash mashinalari - "ES-1010","ES-1020", "ES-1030","ES-

1035", "ES-1050","ES-1060","ES-1066" larni misol qilib koórsatish  mumkin. 

IV avlod (1981 - 1990 yillar ) kompyuterlarining elementlar bazalari katta 

integal sxemalar (KIS)dan iborat. Ularning tezkorligi sekundiga 6,5 million amal 

bajarishgacha etdi, xotirasinig hajmi 64 Mb baytgacha kengaydi. Bu avlod 

mashinalariga Super EHMlar, "Elbrus" hisoblash mashinasi, "IBM PC" kabi 

kompyuterlarni koórsatish mumkin. 

V avlod (1990 yillardan  boshlangan) kompyuterlarining elementlar 

bazalarini oóta katta integral sxemalar (OôKIS) tashkil qiladi. Bu avlod 

kompyuterlari hozirgi zamonda keng qoóllaniladi. Bu avlod kompyuterlari 

elektron va yorugólik  nurlari energiyasidan foydalanishga, tuzilishi esa lazer 

texnikasiga, nurlanuvchi diodlarga asoslangan. Amal bajarish tezligi sekundiga 1 

milliardgacha, xotirasinig hajmi 10 millliondan 3-4 milliard (Gbayt) baytgacha 

kengaydi. 

Hozirgi paytda ishlab chiqarish va kundalik hayotda dunyoda 100 millionlab 

shaxsiy kompyuterlar ishlatilmoqda. 
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2. Axborotlarning  nazariy asoslari. 

Axborot  haqida tushuncha. "Axborot" (information) soózi lotincha soózdan 

olingan boólib, biron-bir voqea, hodisa, jarayon yoki faoliyat haqida xabar qilish 

maônosini bildiradi. Axborot tushunchasi real voqealikning amaliy holatini toóla 

mazmunda aks ettirishdan iboratdir. 

Axborot atrof-muhit obôektlari va hodisalari, ularning oólchamlari, 

xosiyatlari va holatlari toógórisidagi maôlumotlardir. Keng maônoda axborot 

insonlar oórtasida maôlumotlar  ayirboshlash, odamlar va  qurilmalar oórtasida  

signallar  ayirboshlashni ifoda etadigan umummilliy tushunchadir. 

Maôlumotlarga u yoki bu sabablarga koóra foydalanilmaydigan, balki faqat 

saqlanadigan belgilar yoki yozib olingan kuzatuvlar sifatida qarash mumkin. Agar 

bu maôlumotlardan biror narsa toógórisidagi mavhumlikni kamaytirish uchun 

foydalanish imkoniyati tugóilsa, maôlumotlar axborotga aylanadi. SHuning uchun 

axborotni foydalaniladigan maôlumotlar, deb atasa ham boóladi. 

Axborot ï resurs sifatida boshqa resurslar (energiya, gaz, suv yoki foydali 

qazilmalar zahiralari) kabi muhim ahamiyatga egadir. Jamiyat rivojlangani sari 

iqtisodiyot, fan-texnika, qishloq xoójaligi, madaniyat, sanôat, tibbiyot kabi  turli 

sohalarga oid axborot resurslari soha rivojlanishining muhim omillaridan biriga 

aylanib bormoqda.  

Axborot texnologiyaning  asosiy resursi bu ï axborotdir. 

Axborot - olamdagi butun borliq, undagi roóy beradigan xodisalar va 

jarayonlar haqidagi xabar va maôlumotlardir. Axborot inson nutqida, kitobdagi 

matnlarda, musavvir tasvirida va boshqalarda mavjuddir. 

Axborot  turlari . 

Matn ï bu maôlumotlarni ifodalash shakli boólib, u mazmunan yagona, yaxlit 

va tanlangan tilning belgilari ketma-ketligidan iborat. Matn hujjat asosidir 

Tasvir ï bu biror voqea, xodisa yoki jarayonlarni oózida ifodalagan rasm 

boólaklari va ranglardan iborat maôlumotdir. Rasm, manzara, matematik 

funksiyalar grafigi va shunga oóxshash maôlumotlar hisoblanadi. 
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Animatsiya maôlum tezlikda tasvirlarni almashtirish mahsulidir. Bunda 

maôlum vaqt oraligóida, maôlum sondagi bir xil  oólchamga ega boólgan tasvirlar 

tezkor almashtiriladi.  

Axborotning xossalari: Obôektivnost ï xaqqoniylik; Dostovernost ï 

ishonchlilik; Aktualnost -  dolzarblik; Tochnost- aniqlilik; Ponyatnost- 

tushunarlilik; Polnota- toóliqlilik. 

Kimningdir fikriga bogóliq boólmagan axborot ï xaqqoniy axborot 

hisoblanadi. Xaqiqiy jarayonga mos boólgan axborot ishonchli hisoblanadi, 

Axborot dolzarb hisoblanadi qachonki axborot oósha vaqt uchun qimmatli boólsa, 

Axborot aniq deyiladi ï agarda u xaqiqiy jarayon koórsatkichlariga eng yaqin 

boólsa. Axborot tushunarli ï qachonki qabul qiluvchi tushunadigan tilda 

ifodalansa. Qarorlar qabul qilish uchun etarli xajmdagi maôlumotlardan tarkib 

topgan axborotlar toóliq axborot deyiladi. 

Foydalanuvchi uchun axborotning muhim xarakteristikalaridan 

(koórsatgichlaridan) biri -uning adekvatligi hisoblanadi. 

Axborotning adekvatligi - olingan axborot yordamida yaratilgan obraz 

(qiyofa) ning real obôekt, jarayon, hodisa va ularga mosligining maôlum 

darajasidir. 

Maôlumki, haqiqiy hayotda axborotning toóla ravishda adekvat boólishiga 

ishonish qiyin. CHunki, doimo qaysi bir darajadagi noaniqlik uchrab turadi. 

Axborotning adekvatligi darajasi masalani echishda toógóri yoól tanlashga katta 

taôsir qiladi 

Axborotning adekvatligi uchta shaklda ifodalanishi mumkin: semantik, 

sintaktik, pragmatik. 

Semantik (maônoli) adatekvlik - obôektning uning obraziga (qiyofasiga) 

muvofiqlik darajasini aniqlaydi. Semantik nuqtai nazar axborotning maônoli 

mazmunini hisoblashni koózlaydi. Bunda axborot aks ettirgan maôlumotlar tahlil 

qilinadi, maônolar bogóliqligi koóriladi. Bu shakl axborot xususida tushunchalar 

va tasavvurlarni shakllantirishga, maônosini, mazmunini aniqlashga, 
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umumlashtirishga xizmat qiladi. Masalan, axborotni kodlar orqali ifodalashni 

koórsatish mumkin. 

Sintaktik  adekvantlik- axborotning mazmuniga tegmagan holda, uning 

rasmiy-strukturaviy xarakteristikalarini ifodalaydi. Sintaktik darajada axborotni 

ifodalash usulida axborot eltuvchi turi, uzatish va qayta ishlash tezligi, ifodalash 

kodining oólchamlari, bu kodlarni oózgartirish aniqliligi va ishonchliligi hisobga 

olinadi. Axborotning mazmuniga ahamiyat berilmaganligi sababli, bunday 

axborot maôlumot deb ataladi. 

Pragmatik adekvantlik axborot bilan foydalanuvchining munosabatlarini 

aks ettiradi, axborotni uning asosida amalga oshiriladigan boshqarish sistemasi 

maqsadiga muvofiqligini ifodalaydi. Axborotning pragmatik xususiyatlari faqat 

axborot (obôekt), foydalanuvchi va boshqarish maqsadlarining umumiyligida 

namoyon boóladi. Adekvatlikning ushbu shakli axborotdan amaliy foydalanish 

bilan bevosita bogólangan, shuning uchun ham foydalanuvchanlik xususiyatlari 

tahlil etiladi(1-rasm). 

 

1 - rasm. Adekvatlikning shakli. 

Qishloq xoójaligi obôektning axborot resurslari. Resurs - biror narsaning 

zahirasini, manbasini anglatadi. Mamlakat milliy  iqtisodining har qanday 

tarmogói tahlil etilayotganida uning tabiiy, mehnat, moliyaviy, energetik 

resurslarini ajratib koórsatish mumkin. Bu tushuncha iqtisodiy kategoriya 

sanaladi. 

Moddiy resurslar jamiyat mahsulotlari ishlab chiqarish jarayonida 

foydalanish uchun moóljallangan mehnat va xom-ashyolari majmuidir. Masalan, 
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xom-ashyo materiallar, yoqilgói-moylash materiallari, energiya, mineral oógóitlar, 

yarim tayyor mahsulotlar, detallar va xakozo. 

Tabiiy resurslar ï insonlarning moddiy va maônaviy ehtiyojlarini qondirish 

uchun jamiyat tomonidan foydalaniladigan obôektlar, jarayonlar, er, suv, tabiat 

sharoitlari, jarayonlari, obôektlaridir. 

Mehnat resurslari ï qishloq xoójaligi korxonalarida ishlash uchun kasbiy 

bilimga ega kishilar;  

Moliyaviy resurslar ï davlat yoki xoójalik tarkibi ixtiyoridagi pul 

manbalaridir.  

Energetik resurslar ï energiya omillari, masalan, koómir, neft, neft 

mahsulotlari, gaz,  elektroenergiya va hokazo. 

SHuni qayd etish lozimki, har qanday koólamdagi obôektning kerakli 

darajada ishlashi uchun faqat ushbu resurslarning oózi etarli emas. CHunki  ishlab 

chiqarish uchun moddiy, moliyaviy va mehnat resurslari boólishning oózi kifoya 

qilinmaydi. Uni qanday ishlatishni bilish, bu sohadagi texnologiyalar haqida 

koóplab axborotga ham  ega boólish talab etiladi. SHu bois ham axborot, axborot 

resurslari hozirgi kunda alohida iqtisodiy kategoriya sifatida qabul qilinmoqda. 

Agar, axborot resurslari oqilona tashkil etilsa va oórinli foydalanilsa, u 

mehnat, moddiy va energetik resurslar ekvivalenti sifatida ishtirok etishi mumkin.  

Bundan tashqari axborot ï qolgan barcha resurslardan samarali foydalanish 

va ularning isrof qilmaslikka yordam beradigan yagona resurs sanaladi.  

Axborot  resurlari  ï axborot tizimidagi (kutubxonalar, arxiv, jamgóarmalar, 

maôlumotlar banklari va hokazo) alohida hujjatlar va hujjatlarning butun bir 

majmuidir. Axborot resurslarini axborot tizimidagi barcha axborotlar hajmi deb 

tushunish mumkin. Boshqacha aytganda, axborot resurslari ï moddiy tashuvchi 

vositalarda qayd etilgan va  foydalanishi uchun moóljallangan barcha bilimlar 

demakdir. 

Axborot, axborot resurslari har doim mavjud boólgan, ammo ularga oóz 

xususiyatiga koóra, iqtisodiy kategoriya sifatida qaralmagan.  
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Jamiyat rivojlanib borishi va texnologiyalarning murakkablashishi 

natijasida, axborot hajmi shunchalik koópayib ketdiki, uni boshqaruv sohasida 

qayta ishlamaslikning iloji  boólmay qoldi.  

Boshqaruv ierarxiyasining paydo boólishi, tovar - pul munosabatlarining 

yuzaga kelishi, hisoblash mashinalarining yaratilishi boshqaruv uchun katta 

hajmdagi axborotlarni qayta ishlashda ushbu qiyinchiliklarni engish imkonini 

berdi. 

Hozirgi paytda axborot hajmining ortishi va uning murakkablik darajasining 

yuksalishi axborot industriyasini barpo etishni talab etmoqda. Axborot mavjudligi 

mamlakatning rivojlanishi, tarmoqlar, iqtisodiy obôektlar yuksalishini belgilab 

beradi. Axborot strategik resurs, axborot resurslari esa ulardan eng muhimi boólib 

qoldi. Bu zahiraning umumiy foydalanadigan hajmi yaqin kelajakda davlatlarning 

strategik, shu jumladan mudofaa qobiliyatini belgilab beradi. 

Xoójalik yoki obôektning axborot resurslarini  shakllantirish  manbalari. 

YUzaga kelish manbaiga bogóliq holda iqtisodiy obôekt doirasidagi axborot 

resurslarini tashkil  etuvchi ichki va tashqi axborotlar mavjud.  

Ichki muhit axboroti odatda aniq boólib, xoójalikning moliyaviy holatini 

toóliq aks ettiradi. Uni tahlil etish koópincha standart formallashgan protseduralar 

yordamida amalga oshiriladi.  

Tashqi muhit ï iqtisodiy obôektdan tashqarida boólgan iqtisodiy va siyosiy 

subôektlardir. Bu obôektning mijozlar, vositachilar, raqobatchilar, davlat organlari 

va xakozo bilan iqtisodiy, ijtimoiy, texnologik, siyosiy va boshqa munosabatlarini 

oóz ichiga oladi. Tashqi muhit haqidagi axborot koópincha taxminiy, noaniq, 

toóliqsiz, ziddiyatli, ehtimolli boóladi. 

Bu holatda u nostandart qayta ishlash usullarini talab etadi. 

Iqtisodiy obôekt turli manbalardan quyidagi tashqi axborotlarni olishi 

mumkin: 

1. Iqtisodiyotning ahvoli haqida umumiy axborot. Manbalar: axborot ï 

tahliliy materiallar, ixtisoslashgan gazetalar, jurnallar, Internet resurslari. 

2. Ixtisoslashgan iqtisodiy axborot: moliyaviy bozor boóyicha. 
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3. Tovarlar narxlari boóyicha axborot. Manbalar: ixtisoslashgan jurnal va 

byulletenlar, kataloglar, Internet maôlumotlar bazasi.  

4. Oóziga xos axborot. Turli manbalar, jumladan, Internet manbalari. Uni 

axtarishda izlab topish tizimlaridan foydalaniladi.  

5. Davlat boshqarish organlarining axborotlari (qonunlar, qarorlar, soliq 

organlari xabarlari va hokazo). 

Har qanday resurslar kabi, axborot resurslarini ham  boshqarish mumkin, 

lekin ularni miqdoriy va sifat jihatidan baholash metodologiyasi, ularga boólgan 

ehtiyojni oldindan belgilash hali ishlab chiqilmagan, shunga qaramay iqtisodiy 

obôekt darajasida axborot ehtiyojlarini oórganish, axborot resurslarini 

rejalashtirish va boshqarish mumkin. Axborot resurslarini boshqarish deganda: 

¶ har bir darajada va boshqarish funksiyasi doirasida axborotga boólgan 

ehtiyojlarni baholash; 

¶ iqtisodiy obôektning hujjat aylanishini oórganish, uni optimallashtirish, 

hujjatlar turi va shakllarini standartlash, axborot va maôlumotlarni toóplash; 

¶ maôlumotlar turlari nomunosibligini engib oótish; 

¶ maôlumotlarni boshqarish tizimini yaratish anglaniladi. 

Axborot  hususiyatlari va unga taôsir etuvchi omillar . Axborot 

maxsulotning har ikki  xususiyatiga: isteômol qiymatining mavjudligi (foydaliligi, 

qadr-qimmati) va qiymatiga(yaôni ijtimoiy  mehnatning ayrim sarfiga) ega boóladi. 

Axborot va tovarlar sifatidagi buyumasalanarsalar obôektining umumiy va 

farqli xususiyatlari mavjud. 

Bu obôektlarning odatdagi mahsulot va moddiy zahiralar bilan quyidagi 

bogóliqligi bor: ularga isteômol soórovi mavjud; ular mulkiy obôektlardir, yaôni 

ularga ega boólish, foydalanish va egalik qilish mumkin; ular aniq ishlab 

chiqaruvchilar (taôminotchilar)ga ega; ular qiymat va tegishli narxga ega; ular 

turli shart-sharoitlarda etkazib berilishi mumkin. 

Biroq axborot zahiralari va texnologiyalarning oózaro bir qator jiddiy farqlari 

mavjudki, ular qatoriga quyidagilar kiradi: cheklanmagan miqdorda sotish; 

amaliy jihatdan yoóq qilib boólmaslik; aniq foydalanuvchilar shart-sharoitlariga 
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invidual moslash zaruriyati (umumtizimli paketlardan tashqari); obôektlarni 

muallif hamrohligida etkazib berish majburiyati; nafaqat foydalanish, balki 

ikkilamchi tirajlashga ham  turli cheklanmalar qoóyish imkoniyati; mualliflik  yoki 

taôminotchilik xuquqlariga rioya qilishni identifikatsiyalash (bir xillashtirish)ning 

murakkabligi; takrorlanuvchi obôektlarning koópligi. Turli oóxshash vazifalarni 

bajaruvchi mahsulotlardan farqli ravishda, axborot bir aniqlikni turlicha aks 

ettirishi mumkin. Masalan, qishloq xoójaligi maxsulotlari uchun biror bir 

mahsulotning miqdori haqida yakuniy axborotning bir necha variantlari taklif 

etilishi mumkin; bilvosita axborotning foydaliligi; foydalanish natijasida 

qadrsizlanish. CHindan ham, maôlumotlar bilan tanishib, ulardan ayrimlarining 

talabga javob bermasligiga ishonch hosil qilib, harid haqidagi taklifni qondirish 

toógóri boóladi.  

Axborotning qadrliligi aniqlik darajasi oshgani sayin yoki xabar 

qilinayotgan va aniq natijalar oórtasidagi farq kamayganda tez koótariladi. 

Toóliqroq va ishonchli axborot toógóri qarorni qabul qilishni taôminlaydi.  

Axborotning qimmati ushlanib qolish vaqti oshishi bilan kamayadi, shu 

tufayli axborot eskiradi. 

Axborotni qayta ishlashda ushlanib qolish kamayganda, birinchidan, qarorlar 

oldinroq qabul qilinishi mumkin, ikkinchidan, uning mazmuni yaxshilaniladi. 

Axborot foydali boólishi uchun har bir daqiqada hal etiladigan muammo 

bilan bogóliq boólishi lozim. Faqat ishga tegishli axborotlar foydalanuvchilarga  

oóz vaqtida va mazmunli qaror qabul qilish imkonini beradi.  

SHunday qilib, axborotning qiymati faqat uning miqdori bilangina 

belgilanmaydi. Axborot birligining qiymati yoki murakkabliligi darajasiga qarab 

baholash ham  muhim. Unda boshqaruv xodimlari ishini ular ishlab 

chiqarayotgan axborot miqdori va qiymati boóyicha (boshqarish samaradorligi 

uchun zarur va etarli boólgan) baholash imkoniyati tugóiladi. Ushbu formula 

boóyicha foydalanuvchi (ijrochi) foydali ishi koeffitsienti shunday baholash 

koórsatkichi boólib xizmat qilishi mumkin: 

Õ=[ Uchiq*  lchiq]/ [Ukir*  lkir]  (1) 
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Bunda lchiq, lkir ï tegishlicha kiruvchi va chiquvchi axborot qiymati; Uchiq, 

Ukir ï tegishlicha kiruvchi va chiquvchi axborot hajmlaridir. 

Axborotni  tejash. Axborotni qayta ishlash va foydalanish jarayonlari ï 

mehnat jarayonlari, boshqaruv mehnatini tejash muammosi ekan, demak bu eng 

avvalo axborotni tejash muammosidir. Axborotni  tejash tamoyili shundayki, u 

bilan bogóliq jarayonlar undan faqat ishlab chiqarishda foydalanilgandagina 

maqsadga muvofiq boóladi. 

Axborotni tejash yoólaridan biri doimiy va oózgaruvchan axborot oórtasida 

toógóri nisbatni oórnatishdir. Bunda doimiy axborot solishtirma ogóirligining aniq 

sharoitlardagi eng koóp imkoniyatlarini koózda tutishi lozim. 

 Axborot toólaqonligining oólchovi boólib (yani faktik yoki 

loyihalashtirilgan) Jloy dan vaqt birligi  yoki bir boshqaruv turkumi (jarayon, ish) 

mobaynida mazkur sharoitdagi maksimal axborot miqdori Jmax ga ogóishi axborot 

toólaqonligiga oólchovi boólib xizmat qilishi mumkin, chunki axborot toólaqonligi 

oxir -  oqibatda uning miqdori bilan belgilanadi.  

Axborot toólaqonlilik koefitsienti oólchami quyidagi formula bilan 

belgilanadi: 

Kb = Jloy/ Jmax            (2) 

Axborot miqdorining oshishi bilan uning qiymati, yaôni u bilan bogóliq 

boólgan harajatlar ortadi. Biroq bu qiymatning oósishi bir tekis rivojlanmaydi, 

chunki u axborot miqdori oshgandagina ortadi. Bu, axborot birligiga harajatlar 

miqdori ortishi sababli axborotni qayta ishlash murakkabligi oshishi natijasida 

oósishi bilan izohlanadi. Demak, axborot toólaqonliligi koeffitsenti axborotga 

ketgan harajat bilan bogóliq. 

Teskari belgilar bilan olingan yoóqotishlar oólchami iqtisodiy samarani (oxir-

oqibatda foydani) ifodalaydiki, u axborot notoólaqonligi va oóz vaqtida 

etkazilmaganligi tufayli yoóqotishlarni bartaraf etish natijasida olinishi mumkin. 

Iqtisodiy samara (E) bilan axborotni yoóqotish (S) oórtasidagi aloqa quyidagi 

bogóliqlikda ifodalanadi: 

E = [( 1-M/M)]*S s  (3) 
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bunda M - yoóqotishlar yoki iqtisodiy samara koefitsenti (ularning maksimal 

ahamiyatiga nisbatan).  

Smax maksimal yoóqotishlar axborot umuman yoóq paytida yuzaga keladi. 

Ularning oólchami axborotsiz toógóri qaror qilish ehtimoli hisobga olingan holda 

belgilanishi lozim. 

M koeffitsenti oóz navbatida axborot toólaqonligi koeffitsenti (Kb)dan, u 

bilan bogóliq harajatlar(S1) va yoóqotishlarga(S2) bogóliq. Demak, axborot 

toólaqonligi koeffitsenti optimalligi sharoitlarini ikki  yoqlama aks ettirishi 

mumkin: harajat va yoóqotishlar summasini minimallashtirish, yaôni (S1+S2) min 

yoki foyda va harajatlar oórtasidagi farqni maksimallashtirish, yaôni (E-S)max. 

Axborot harajatlari uning miqdoriga, shuningdek sifat harakteristikalariga bogóliq 

holda belgilanadi.  

Axborot miqdori tushunchasi oótgan asrning 30 - yillarida yuzaga keldi va 

50-yillarda asosan aloqa texnikasi maqsadlari uchun shakllandi. 1948 yili  

K.E.SHennon axborot miqdorini aniqlash uchun shunday klassik formulani berdi: 

                                        N             1 

                                J =  Ɇ Pi  log -------             (4) 

                                      i=l               Pi 

bunda N ï ehtimoliy  xabarlar soni; Pi ï i  xabarlar ehtimolligi. 

Formula quyidagi koórinishda ham qoóllaniladi:  

                                            m                 

                               J =  - h  Ɇ  Pi  log Pi          (5) 

                                           i=l  

bunda m ï ramzlar (elementlar) soni, ulardan xabar tuzilishi mumkin, n ï bir 

xabardagi ramzlar soni. 

Axborotlarni  oólchash. Diskret xabarlar manbai ï chekli alfavitga ega 

xabarlar manbai. 

Uzluksiz xabarlar manbai- cheksiz alfavitga ega xabarlar manbai. 

Axborot tushunchasidan amalda foydalanish uchun, avvalo uni oólchashni 

oórganish lozim. Axborotni oólchash  boshqa materiya, energiya yoki fazo kabi 

fundamental tushunchalarni  sonli oólchash metodikasiga oóxshash boólib, 

axborotni miqdoriy baholash sifatida oólchov birligi  qabul qilinadi. Miqdoriy 
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baholash oólchovi deb, boshlangóich tushuncha bilan aniq bogólangan bir qancha 

hodisa yoki obektlar tushuniladi va ular tushunchaning miqdoriy tarkibini taôrifini 

berishi mumkin. 

1- jadval 

Axborot  oólchovini boshqa tushunchalarga solishtirish 

Asosiy tushuncha Miqdoriy baholash oólchovi Miqdoriy baholash oólchovi 

oólchov birligi  

Materiya ogóirlik Gramm, tonna va hokazo 

Fazo masofa Metr, kilometr va xakozo 

Axborot ? ? 

1-jadvalda fazo, ogóirlik kabi miqdorlarning asosiy tushunchasini oólchovchi 

anôanaviy metodikasi keltirilgan. 

Axborotlar miqdorini oólchashning uch asosiy yondashuvi mavjud. 

1.Tarkibiy yondashuv- axborotlarni miqdoriy baholashga oid tadbirlar, bir 

qancha toóliq hodisalar guruhiga kiruvchi  tadbirlarning obôektiv imkoniyatlarini 

aniqlash yoóli bilan baholanadi. 

2.Statistik yondashuv ï axborotlarni miqdoriy baholashga oid qarorlarni 

qabul qilish tadqiqot qilinayotgan axborot jarayonidan mazkur xabarni oluvchi 

noaniqliklar oólchami asosida amalga oshiriladi. 

3.Semantik yondashuv ï aniq axborot oluvchining nuqtai nazaridan qimmatli 

hisoblangan axborot hisobga olinadi. 

SHubhasiz, semantik yondashuvdan aniq, texnik, xaqqoniy foydalanishga 

qulay emas, chunki u aniq subôektga qaratilgan boólib, axborotning umumiylikni 

koórsatuvchi miqdoriy oólchovini bermaydi va shuning uchun ham gumanitar va 

ijtimoiy fanlar sohasida qoóllaniladi. 

Aniq va texnik fanlar uchun axborotlarning miqdoriy oólchamini baholashda 

tarkibiy va statistik yondashuv qoóllaniladi.  

Axborotlarning miqdorini baholash uchun kriteriya tanlash, tanlangan 

yondashuvga bogóliq boólmagan holda amaliy tajribalardan olingan shartlarni 

qanoatlantirishi lozim.  

¶ Katta uzunlikdagi xabar (aniq hajmdagi alfavitda) katta miqdordagi 
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axborotga mos keladi; 

¶ Katta miqdordagi axborot katta alfavit belgilaridan tuzilgan xabarlarni 

tashkil etadi.  

¶ Xabarlardagi belgilar turli ehtimolliklarda paydo boólishi mumkin va 

statistik bogóliq boólishi mumkin.  

YUqoridagilarni hisobga olgan holda axborotlarni miqdoriy baholash 

oólchovini quyidagi  mulohazalardan kelib chiqqan xolda kiritish mumkin.  

Faraz qilaylik, qaysidir hodisa  m ta bir xil  natijalarga ega. Masalan m kabi 

belgilardan tashkil topgan alfavit belgilarining paydo boólishi. N ta belgilardan 

iborat xabarlardan tashkil topgan axborot miqdorini ushbu alfavit belgilaridan 

tashkil topgan barcha mumkin boólgan xabarlarning N ta sonini aniqlash orqali 

oólchash mumkin. 

Agarda xabar bir xil  belgidan shakllantirilgan boólsa, N=m boóladi, agarda 

ikki  xil  boólsa, N=m*m=m2 , agarda n belgilardan iborat boólsa, N=mn boóladi. 

Olingan axborotlarning miqdoriy baholash oólchovini, alfavitning n 

belgilaridan tashkil topgan aniq xabarlarni olishning  noaniqliklarini oólchash deb 

tushunish mumkin. 

Ammo ushbu axborotlarni miqdorini baholash oólchovi unchalik qulay emas.  

 Haqiqatdan, 1=m (yaôni bitta simvoldan iborat) aniqmaslik mavjud emas va 

bu simvolning paydo boólishi hech qanday axborot tashimaydi, biroq N qiymat bu 

holda (N=1n) nolga aylanmaydi. Bundan tashqari, amaliy eôtiborga asosan, ikkita 

bogóliqsiz manbalardan olingan axborotlar miqdori har bir manbadan qabul 

qilinadigan  axborotlar miqdorining yigóindisiga teng, tavsiya qilinayotgan 

axborotlar miqdori esa  bu holda 21
2121 NNmmmN
nnnn
Ö=Ö+=

+

 koópaytmaga teng , 

bu erda 21,NN ikki  manbali xabarning mumkin boólgan xabarlar soni.  

Bu qulaysizliklarni osonlikcha hal qilish mumkin, agar ( I ) axborotni 

baholash miqdorining oólchami sifatida ()N  mumkin boólgan xabarlarning 

umumiy sonidan olingan logarifmi  

,logNI=                                  (6) 
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yoki aniq xabarning paydo boólish ehtimolining (R) logarifmi   

   ,log
1

loglog P
P

NI -===             (7) 

deb olinsa, barcha xabarlar teng ehtimollik sharti ostida, yaôni N
ʈ

1
=  .    

(6 )va (7) formulalar orqali aniqlanadigan axborotni baholash 

miqdorining oólchami (I) axborotlar miqdori deb ataladi. Axborotlar miqdori 

axborotni baholash miqdorining oólchami sifatida mos keluvchi grafaga kiritilgan 

boólishi mumkin.  

Agar xabar teng ehtimolli boólmasa, noaniqlik oólchami faqatgina mumkin 

boólgan xabarlarning umumiy soniga bogóliq boólib qolmay, mumkin boólgan 

hodisalar oórtasidagi ehtimollikni taqsimlanishiga ham bogóliq.  

Umumiy holda, tashqi taôsir paydo boólganda axborot miqdori tushunchasi 

quyidagi mulohazalar bilan aniqlanishi mumkin: 

Agar hodisa haqida xabar kelganda  1ʈ dolzarb ehtimollik ( 1ʈtizimning 

xabar olgunga qadar holatini tafsiflaydi, yaôni tajriba oótkazgunga qadar), xabarni 

qabul qilingandan keyin ushbu hodisaning dolzarb ehtimolligi 2ʈ( 2ʈ tizimning 

xabar qabul qilingandan keyingi holati) , u holda (I) axborot miqdorining oósishi 

hodisa haqidagi xabarni qabul qilishga bogóliq quyidagi ifoda bilan aniqlanadi:  

1

2log
P

P
I=       (8) 

Bu ifodani koópincha axborot nazariyasining asosiy ayniyati deb aytiladi. 

Xususiy holda, maôlumotlarni uzatish va qabul qilishda tashqi muhit taôsiri 

boólmasa, qabul qilingan xabarlar ishonchli hisoblanadi, yaôni 12 =P  da ifoda 

quyidagi koórinishni oladi:  

1logPI -= .                                                             (9) 

SHunday qilib, xabarlardan tarkib topgan axborotning miqdori  

)( 1ʈ xabarlarni qabul qilgungacha boólgan holatning ehtimolligiga bogóliq 

boóladi, ehtimollik qancha kichik boólsa , yaôni noaniqliklar chiqishi katta boólsa, 

xabarlar qabul qilish natijasida shuncha koóp miqdorda axborot olinadi. 
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(9) formula bilan aniqlanuvchi R Ò 1 boólsa, u holda har doim axborot 

miqdori mavjud boóladi.  

SHuningdek, qandaydir xabarni qabul qilish mavjud boólgan axborotni 

miqdorini hech qanday yoól bilan kamaytirish mumkin emas. 

Axborot miqdorini oólchash birligi  (6), (9) ifodadagi logarifm asosini tanlash 

orqali aniqlanadi. Agar logarifmning asosi ikkiga teng deb olinsa, u holda axborot 

miqdori birligi   bit (inglizchadan binary digit, - ikkilik  son) deb olinadi. SHunday 

qilib, bir bit bu  axborot qabul qilishdagi teng ehtimolli ikki  belgining biridan 

hosil boólgan axborot miqdori.   

Agar logarifmning asosi 10 ga teng boólsa, u holda axborot miqdori birligi   

dit boóladi. Agar logarifm asosi e deb olinsa, u holda nat boóladi 

YUqorida berilgan formulalardan foydalanish koópincha qiyinchilik 

tugódiradi, shuning uchun axborot miqdorini aniqlashda asos sifatida juda sodda 

va amaliy tadbiq etishga qulay boshqa ifodalar olinadi. 

Axborot tizimlarini yaratish borasida amaliyotdagi saqlangan axborot 

miqdori hisobga olinadi, shu bois axborot hajmini hujjatlar soni, shakli, satrlar 

soni, belgilari, rasmlari, yozuvlar, signallar, xabarlar miqdori bilan belgilanadi.  

 
 

2-rasm. Axborotlarni  raqamlar orqali tasvirlash. 

 Kompyuterning arifmetik  va matiqiy  asoslari.  Hisoblash mashinalarida 

ishlatiladigan sanoq sistemalarini shartli ravishda ikki  guruxga ajratish mumkin: 

oórinli (pozitsion) va oórinsiz (nopozitsion) sanoq tizimlari.Oórinli sanoq tizimida 

raqam oózining sondagi oórniga qarab turli qiymatni akslantirsa, oórinsiz sanoq 

tizimida esa raqamning qiymati uning sondagi tutgan oórniga bogóliq emas. 
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Oórinsiz sanoq tizimiga qadimgi rim sanoq tizimi misol buladi. Bu tizimda 

sonlarni yozish uchun lotin xarflari ishlatiladi, yaôni I ï xarfi birni, V - xarfi 

beshni, L - xarfi ellikni, X - unni, S - yuzni, D - besh yuzni, M -mingni 

ifodalaydi. Ishchi sanoq sistemalarini bajarish tartibi va sonlarni mashina 

xotirasida tasvirlash kompyuterning arifmetik asosini tashkil etadi. Oórinli sanoq 

tizimida raqamlar soni maôlum miqdorda boólib, ular sondagi oórinlariga qarab 

turli qiymatni aks ettiradi.  

Masalan bizga maôlum boólgan oónli sanoq tizimida 10 ta raqam: 0, 1, 2, 3, 

4, 5, 6, 7, 8, 9 gacha; Sakkizlik sanoq tizimida sakkizta raqam: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 

7; Ikkilik  sanoq tizimida ikkita raqam: 0, 1; Oón oltilik  sanoq tizimida oón oltita 

raqam: 0,1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,A, B, C, D, E, F mavjud. 

Sanoq tizimi  haqida tushuncha. Jahon sivilizatsiyasining rivojlanish 

jarayonida hisob ishlarini olib borish va ularni saqlash maqsadida bir qancha 

turdagi sanoq sistemalari qoóllanilgan. Masalan, agar rim imperiyasida 

nopozitsion turga mansub sanoq sistemasi qoóllanilgan boólsa, boshqa 

mamlakatlarda pozitsion sanoq sistemasi ishlatilgan. Arablar va xindlar oónlik 

sanoq sistemasini ishlatgan boólsa, vavilonliklar va fransiyaliklar oón oltilik  sanoq 

sistemasini qoóllagan, angliyada oón ikkilik  sanoq sistemasi ishlatilgan boólsa, 

amerikalik xindular sakkizlik sanoq sistemasidan foydalanganlar. Nega hamma 

xalqlar bir xil  sanoq sistemalaridan foydalanishmagan? - degan savolga nima deb 

javob berar edingiz. Qaysi sanoq sistemasini ishlatgan maôqul deb oóylaysiz? 

Nega kompyuterlarda oónlik sanoq sistemasini ishlatmasdan, ikkilik  sanoq 

sistemasidan foydalaniladi? Agarda kompyuterlarda ikkilikdan boshqacha sanoq 

sistemasi ishlatilgan taqdirda qanday murakkabliklarga duch kelinar edi? Ushbu 

savol va muammolar ustida bir qancha muddat fikrlang va soóngra matnning 

keyingi qismlari oótishingiz va muammoning asl moxiyatini tushunishingiz 

mumkin boóladi. 

Sanoq sistemasi deb sonlarni belgilar (raqamlar) yordamida ifodalash uchun 

ishlatiladigan qoidalar toóplamiga aytamiz. Sonlarni ifodalash usuliga koóra sanoq 

sistemasi nopozitsion va pozitsion sistemalarga boólinadi. EHMlarda asosan 
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pozitsionsanoq sistemalari ishlatiladi. Nopozitsion sanoq sistemalari murakkab va 

qoópol qoidalar asosida qurilganligi uchun hisoblash texnikasida qoóllanilmaydi. 

 Nopozitsion sanoq sistemasi shunday bir xususiyatga egaki, unda 

raqamning qiymati uning egallagan pozitsiyasi (oórni) ga bogóliq emas, balki shu 

belgi bilan aniqlanadi. 

Masalan, rim sanoq sistemasida XXX  soni hamma razryadlarida bir xil  X 

belgisiga ega va uturgan oórnidan katôiy nazar 10 birlikni  bildiradi. 

Umuman ixtiyoriy  P sanoq tizimida raqamlar soni P ta boólib, ular bilan 0 

bilan P-1 orasida boóladi, P ï shu sanoq tizimining asosi deyiladi. 0 dan P-1 gacha 

boólgan raqamlar esa shu sanoq tizimining bazasi deb ataladi. Oónli sanoq tizimi 

Xindistonda kashf etilgan boólib, keyinchalik u arablar orqali Evropaga tarqalgan. 

Bu tizimda 0 va 1 raqami mavjud boólgani uchun, bu tizimlarning asosi sifatida 

10 soni olingan. 

Ixtiyoriy asosli sanoq sistemasidagi sonni yoyilmasi shaklida quyidagicha 

yoziladi:  N=amp+am-1p+am-2p+é+a1p+a0p+a-1p+éa-kp=×ap  (10) 

bunda ai=0 dan 9 gacha ixtiyoriy  sonlar;r-sanoq sistemasining asosi;m va k 

musbat sonlar. 

Quyidagi jadvalda baôzi bir sanoq tizimlarining sonlari orasidagi bogólanishi 

berilgan. 

2-jadval  

Sanoq tizimining  sonli qiymatlari  

Oón oltilik  0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 A B C D E F 

Oónlik 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Sakkizlik 0 1 2 3 4 5 6 7 10 11 12 13 14 15 16 17 

Ikkilik  

0
 

1
 

1
0 

1
1      

1
0
0 

1
0
1 

1
1
0 

1
1
1 

1
0
0
0 

1
0
0
1 

1
0
1
0 

1
0
1
1 

1
1
0
0 

1
1
0
1 

1
1
1
0 

1
1
1
1 

0 soni elektron xolatnining oóchirilganlik xolatini anglatadi, 1 soni esa 

elektron xolatni (elektron zaryad borligini) anglatadi. 
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Insonlar oónlik sanoq sistemasidan foydalanadi. Kompyuter aksincha binar 

tizimda yaôni ikki  xolatni tan oladi. Binar tizim 0 va 1 dan iborat boólgan ikkilik  

sanoq sistemasini anglatadi. 8 ta bit bir butun boólib 

birlashganda baytni tashkil etadi. 0 va 1 ning turli 

kombinatsiyalari 256 belgini baytlarda ifodalaydi. 

Kompyuter yoki mobil qurilmada elektron xolatga 

 3-rasm. Binar tizimi  

oótish yoki elektron xolatdan chiqishning kodlashtirish sxemasi.  

Kichik va bosh xarflarni, sonlar va maxsus simvollarning  0 va 1 lar 

kombinatsiya orqali ifodalanishi kodlashtirish sxemasi deyiladi. ASCII 

kodlashtirishning Amerika standarti hisoblanib, harfli belgi, masalan: E ikkil ik 

sanoq tizimida  01000101; * belgisi  00101010; 6 soni 00110110 kabi 

tasvirlanadi. 

 

4- rasm. Kodlashtirish.   

Bunday kodlashtirishlar shunday tez bajariladiki, uning aylantirish xolatini 

tushunmay qolasiz.1 

T harfini klaviaturadan terganimizda elektron signal, skanirovanie orqali 

maxsus kodga aylanib kompyuterning elektron sxemasiga uzatiladi. 

Kompyuterning elektron sxemasi skan-kodni ASCII ga aylantiradi va ikkilik  

sanoq kodida qayta ishlanishi uchun xotiraga baytda saqlanadi. Qayta ishlash 

tugagandan keyin bayt inson taniydigan alfavit va sonlar orqali ekranga yoki 

qogóozga chiqariladi. 

                                                      
1 Misty E Vermaat, Susan L Sebok, Steven M Freund. Discovering Computers (C)2016 (2016 edition). Textbook.USA, 2016. 

[220 ï 223] 
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5-rasm. Maôlumotlarni kiritish jarayoni. 

1-Qadam.  Foydalanuvchi klaviaturadan T (SHIFT + T klavish) harflar, 

natijada T harfi uchun skan-kod yaratiladi. 

2-Qadam. Skan-kod T xarfi sifatida kompyuterning elektron sxemasiga 

uzatiladi. 

3-Qadam. Kompyuter Elektron sxemasi kodni T harfi uchun  ASCII ikkilik  

kod (01010100)ga aylantiradi va qayta ishlash uchun xotiraga saqlaydi. 

4-Qadam. Qayta ishlangandan keyin  T harfining binar kodi, tasvirga 

aylanadi va qurilmalarda aks etadi.2 

Birinchi  bob boóyicha xulosa 

Mazkur bobda qishloq xoójaligida axborot texnologiyalari fanning maqsadi 

va vazifalari, qishloq xoójaligi jarayonlarini axborotlashtirish masalalari, 

hisoblash texnikasining rivojlanish tarixi, axborot haqida tushuncha, adekvantlik 

tushunchasi va uning turlari: semantik, sintaktik, pragmatik tulari haqida batafsil 

toóxtalgan. 

Bundan tashqari qishloq xoójaligi obôektlarining axborot resurslari, jumladan 

moddiy resurslar, tabiiy resurslar, mehnat resurslari, moliyaviy resurslar va 

energetik resurslar umumiy va farqli jihatlari, xoójalik yoki obôektning axborot 

resurslarini shakllantirish manbalari, axborot hususiyatlari va unga taôsir etuvchi 

omillar hamda kompyuterning arifmetik va mantiqiy asoslari yoritilgan. 

 

 

                                                      
2 Misty E Vermaat, Susan L Sebok, Steven M Freund. Discovering Computers (C)2016 (2016 edition). Textbook.USA, 2016. 

[221-222] 
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Nazarot va muhokama uchun savollari 

1. Fanning oórganish obôekti nima? 

2. Fanning predmeti, usuli va vazifalari? 

3. Axborotning qishloq xoójaligidagi oórni nimalardan iborat? 

4. Adekvantlik tushunchasi va uning turlari keltiring 

5. Qishloq xoójaligi obôektlarining axborot resurslari nima? 

6. Axborot hususiyatlari va unga taôsir etuvchi omillar 

7. Kompyuterning arifmetik asosini tushuntiring 

8. Kompyuterning mantiqiy asosini tushuntiring 
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2-BOB. AXBOROT  JARAYONLARINING  TEXNIK  VA DASTURIY  

TAôMINOTI  

1. Axborot  jarayonlarining  apparat taôminoti 

Kompyuter  turlari  va ularning tavsifi. Kompyuter  - hisoblashlarni 

bajarish, shu jumladan elektron shakldagi axborotni oldindan belgilangan 

algoritm boóyicha qabul qilish, qayta ishlash, saqlash va ishlov berish uchun 

moóljallangan elektron mashina.  

Kompyuter soózi ingliz tilidan olingan boólib, ñhisoblashò, ñhisoblagichò 

degan maônolarni bildiradi.  

Garchand u hozirda faqat hisoblovchi boólmasdan, matnlar, tovush, video va 

boshqa maôlumotlar ustida ham amallar bajaradi. SHunga qaramasdan hozirda 

uning eski nomi ï kompyuter saqlangan. Uning asosiy vazifasi turli 

maôlumotlarni qayta ishlashdan iborat. Avvalo shuni aytish lozimki, 

koópchilikning tushunchasida goóyoki biz kundalikda foydalanadigan faqat 

shaxsiy kompyuter bor xolos. Bunga albatta sabablar koóp. SHulardan biri hozirgi 

zamon shaxsiy kompyuterlari ilgari universal deb hisoblangan kompyuterlardan 

tezligi va xotira hajmi jihatidan ancha oshib ketganligida boólsa, ikkinchi 

tomondan koóp masalalarni echish uchun bu kompyuterlar foydalanuvchilarni 

qanoatlantirishidadir. Hozirda kompyuter termini koóp uchrasada, shu bilan birga 

EHM (elektron hisoblash mashinalari), HM (hisoblash mashinalari) terminlari 

ham hayotda koóp ishlatib turiladi. Ammo biz soddalik uchun faqat kompyuter 

terminidan foydalanamiz. 

Kompyuterlarning amalda turli xillari  mavjud: raqamli, analogli (uzluksiz), 

raqamli-analogli, ixtisoslashtirilgan. Ammo, raqamli kompyuterlar foydalanilishi, 

bajaradigan amallarning universalligi, hisoblash amallarining aniqligi  va boshqa 

koórsatkichlari yuqori boólgani uchun, ulardan koóproq foydalanilmoqda.  

Amalda esa hozir rivojlangan mamlakatlarda kompyuterlarning besh guruhi 

keng qoóllanilmoqda. Kompyuterlarni xotirasining hajmi, bir sekundda 

bajaradigan amallar tezligi, maôlumotlarning razryad toórida (yacheykalarda) 

tasvirlanishiga qarab, besh guruhga boólish mumkin: 
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Super kompyuter- juda katta tezlikni talab qiladigan va katta hajmdagi 

masalalarni echish uchun moóljallangan tizimdir. Bu kompyuter tizimlari 1 sekundda 

oón trillion  amal bajaradi. 

Server kompyuter- fan va texnikaning turli sohalariga oid masalalarni 

echishga hamda tarmoqdagi kompyuterlarga oóz resurslarini taqdim etishga 

moóljallangan kompyuterlar. Ularning amal bajarish tezligi va xotira hajmi shaxsiy 

kompyuterlarnikiga qaraganda ancha yuqori hisoblanadi.  

Portativ  kompyuter (Noutbuk) - mobil ixcham shaxsiy kompyuter boólib, 

uning asosiy qismi va monitori birlashgan holda boóladi. Bunday kompyuterlarning 

koópchiligi deyarli standart klaviaturaga, kompyuter grafikasi vositalariga ega.  

 

6-rasm. Noutbuk 

Mini  kompyuter(bloknot)- oólchami va bajaradigan amallar hajmi jihatidan 

juda kichik hisoblanadi.  

 

7-rasm. Mini kompyuter(bloknot) 

Netbuk- Internetdan foydalanish va ofis dasturlari bilan ishlash uchun 

moóljallangan kichik noutbukdir. Netbuklar ixcham oólchamlari, kichik vazni, kam 

energiya isteômoli va nisbatan arzon narxlari bilan ajralib turadi. 

Zamonaviy kompyuterlarning barchasi fon Neyman tamoyillari asosida 

yaratilgan, yaôni ularning barchasi bir xil  funksional tuzilmaga ega.  

Kompyuter konfiguratsiyasi deb uning tarkibiga kiruvchi qurilmalar 

roóyxatiga va bu qurilmalarning asosiy parametrlariga aytiladi. 
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Zamonaviy kompyuterlar quyidagi asosiy qismlardan tashkil topadi. 

1. Protsessor (tizim) bloki; 

2. Monitor; 

3. Klaviatura va sichqoncha. 

Protsessor bloki tarkibiga kamida quyidagi qurilmalar kiradi. 

1. Korpus va elektr taôminoti bloki; 

2. Asosiy plata; 

3. Mikroprotsessor va uni sovutuvchi kuler; 

4. Tezkor xotira. 

Qattiq disk (Vinchester) turidagi tashqi 

xotira. 

8-rasm.Monityor qurulmasi 

Ulardan tashqari, protsessor bloki ichida optik disklar: CD va DVD larni 

oóqiydigan va ularga maôlumot yozadigan qurilmalar, videoprotsessor platasi, 

internetga ulanish uchun turli rusumdagi modemlar, FM radio, oddiy yoki sunôiy 

yoóldosh televideniyasini qabul qiluvchi qurilmalar va boshqa shunga oóxshash 

jihozlar joylanishi mumkin.  

Kompyuterga ulanadigan boshqa qurilmalar: klaviatura, sichqoncha, joystik, 

ovoz kuchaytirgich, mikrofon, printer, skaner, foto va video kamera, mobil 

telefon, flesh xotira, tashqi vinchester, mahalliy kompyuter tarmogói va internetga 

ulanish kabeli va boshqa shunga oóxshash qurilmalar protsessor blokiga uning old 

va orqa tomoniga chiqarilgan ulanish nuqtalariga ulanadi. 

Kompyuterga ulanadigan, toógórirogói, uning tarkibiga kiruvchi qurilmalar 

joylashiga koóra toórt toifaga boólinadi: joylangan, ichki, tashqi va qoóshimcha. 

Joylangan qurilmalar asosiy plata tarkibiga kiradi. Ichki qurilmalar turli shinalar 

orqali asosiy plataga ulanadi va kompyuterning protsessor bloki ichida joylashgan 

boóladi. Tashqi qurilmalar deb kompyuterning asosiy konfiguratsiyasi tarkibiga 

kiruvchi va protsessor blokidan tashqarida joylashgan qurilmalar: klaviatura, 

sichqoncha, monitor, printer, flesh xotira, ovoz kuchaytirgich kabi qurilmalarga 

aytiladi. Qoóshimcha qurilmalar deb kompyuterning asosiy konfiguratsiyasi 
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tarkibiga kirmaydigan va protsessor blokidan tashqarida joylashgan qurilmalar: 

proektor, skaner,videokamera va boshqalarga aytiladi.  

Funksional vazifasi (maôlumotlarni kiritishi va chiqarishiga) koóra 

qurilmalar uch toifaga ajratiladi: kirituvchi , chiqaruvchi, hamda kirituvchi  va 

chiqaruvchi qurilmalar. Masalan, klaviatura kirituvchi, monitor chiqaruvchi, 

vinchester ham kirituvchi, ham chiqaruvchi qurilmadir. 

Korpus. Kompyuter korpuslari odatda tik va yotiq koórinishda boóladi. Tik 

korpuslar Tower (minora) deb ataladi va ularning uchta turi bor: big (katta, 

balandligi 19 dyuym), midi (oórta, 16 dyuym), mini (kichik, 13 dyuym). Ulardan 

birinchisi odatda serverlar va oóta kuchli kompyuterlar, ikkinchisi ommaviy 

kompyuterlar, uchinchisi arzon kompyuterlar uchun moóljallangan. YOtiq 

korpuslarning balandligi juda past boólib, ular odatda ustiga monitor qoóyishga 

moóljallangan. Keyingi paytda super mini tower va monoblok deb ataluvchi 

korpuslar ommaviylashib bormoqda. Ularning ommaviylashuvining asosiy sababi 

birinchidan ular kam joy egallaydi, ikkinchidan ularning boshqalardan ajralib 

turuvchi dizaynidir. Super mini tower korpuslarining balandligi boshqa 

korpuslarning balandligidan 2-3 marta kam. Monobloklarda esa tizim korpusidan 

butunlay voz kechilgan. Unda barcha qurilmalar monitor korpusiga joylanadi. 

Ilgarilari mikroprotsessorlarga3 ham 5 voltli  kuchlanishli elektr toki 

berilardi. Mikroprotsessorlarda tranzistorlar soni oshishi bilan ularda ajraladigan 

issiqlik miqdorini kamaytirish uchun 5 volt kuchlanish avval 3 voltgacha, soóng 

1,1 voltgacha kamaydi.  

Elektr energiyasini uzluksiz taôminlash tizimlari. Kompyuterlarning eng 

birinchi dushmani elektr energiyasini taôminlash tizimidir. Bu tizimda elektr toki 

kuchlanishi koópincha nominal qiymati 220 Voltdan farq qiladi. Elektr 

energiyasiga talab, kunning qaysi vaqtiligiga qarab oózgarib turadi. Kunduzi 

elektr energiyasiga talab kamayadi, qechqurun esa koópayadi. Kunduz kunlari 

kuchlanish 250 Voltgacha koótarilsa, kechki payt 180 voltgacha pasayib ketadi. 

                                                      
3 Misty E Vermaat, Susan L Sebok, Steven M Freund. Discovering Computers (C)2016 (2016 edition). Textbook.USA, 2016.  
[224-226] 
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Bu kabi elektr kuchlanishining davriy oózgarishiga qarshi choralar allaqachon 

ishlab chiqilgan boólib, har qanday elektron qurilmalarning elektr quvvati 

taôminoti bloklari oóz stabilizatorlariga egalar va ular kuchlanishning bunday 

oózgarishini muvaffaqiyatli bartaraf eta oladilar. Lekin elektron qurilmalarga eng 

katta xavf ularni yoqish va oóchirish paytida paydo boóladi. Eôtibor bergan 

boólsangiz, oddiy yoritish lampochkalari ham faqat ularni yoqish paytida kuyadi 

yoki yonmay qoladi (ular oóchirish paytida kuygan boóladi). Bunga sabab, elektr 

asboblarini yoqish va oóchirish paytida kuchlanish qisqa vaqt ichida 220 Voltga 

oózgaradi. Bu esa, katta elektr impulslarining paydo boólishiga olib keladi va bu 

impulslarning quvvati elektr asboblari chidab beradigan quvvatlardan ancha katta 

boóladi. SHu sababli elektron qurilmalar yoqilganda ularning elektr impulslariga 

sezgir qismlariga elektr toki darhol ulanmay, sekin asta ulanadi,oóchirilganda ham 

shu kabi ish tutiladi. 

Elektr taôminoti tizimidagi katta quvvat talab qiluvchi baôzi qurilmalar, 

masalan ishxonadagi lift  motori, xonadagi konditsioner yoki muzlatgichlar ishga 

tushayotganida kata kuchlanishli impulslar paydo qilishi va bu impulslar yaqin 

oórtadagi kompyuter texnikasining qayta yuklanishiga sabab boólishi mumkin. 

Lekin eng katta xavf elektr tokining birdan oóchib qolishidir. Kompyuterning 

birdan oóchib qolishi uning fayl tizimi uchun katta xavf tugódiradi. Tashqi 

xotiralarga yozilgan maôlumotlardan foydalanish uchun ular kompyuterning 

tezkor xotirasiga yuklanib olinadi. 

Kompyuter bir vaqtda oónlab fayllarni kompyuter xotirasiga yuklab oladi va 

ular bilan doimiy ravishda foydalanadi. Boshqacha aytganda, kompyuter 

ishlayotganda oónlab fayllar ulardan maôlumot oóqish yoki ularga yozish uchun 

ochiq holda boóladi va ular faqat kompyuter oóchirilishidan oldin yopiladi. Elektr 

tokining birdan oóchib qolishi bu fayllar ustida bajarilayotgan amallarning 

tugatilmay qolishiga va bu fayllarda xatoliklar paydo boólishiga olib keladi. Fayl 

tizimida vujudga kelgan muammolar maôlumotlarning oóchib ketishiga, dasturiy 

taôminotning notoógóri ishlashiga yoki butunlay ishlamay qolishiga olib keladi. 

Natijada dasturiytaôminot va baôzan operatsion tizimni qayta oórnatishga toógóri 
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keladi. Buning oldini olish va kompyuter texnikasini himoyalash uchun uzluksiz 

taôminlash tizimlari (BPS ï bespereboynoe pitanie sistemi yoki UPS Unlimited 

Power System)dan foydalaniladi. 

Asosiy plata4. Kompyuterning asosiy qurilmasi uning mikroprotsessoridir. 

Qolganqurilmalar unga xizmat qiladilar. Asosiy plata esa ularni bir-biriga 

bogólaydi. Odatda yangi mikroprotsessor ishlab chiqilganda, u uchun 

moóljallangan asosiy platada foydalanish uchun yangi mikrosxemalar ham 

yaratiladi. Bu mikrosxemalar birgalikda chipset (mikrosxemalar toóplami) deb 

ataladi. 

Bir turdagi mikroprotsessorlarning tezligi vaqt oótishi bilan oshib boradi, 

ulardan farqliravishda chipsetning chastotasi oózgarmaydi. SHu sababdan yangi 

chipsetlar mikro protsessorlardan koóra tezroq paydo boóladilar. Ulardan ham 

koóproq bu chipsetlarda yasalgan yangi asosiy platalar sotuvga chiqariladi.  

Odatda asosiy plata tarkibiga quyidagi qoóshimcha qurilmalar ham kiradi. 

1. Ovoz platasi; 2. Video plata; 3. Lakal tarmoq kartasi (LAN card). 

Bu qurilmalar asosiy plataga joylangan deyiladi, bu va boshqa qurilmalarini 

asosiyplataning slotlariga ham oórnatish mumkin. Bunday qurilmalar ichki 

qurilmalar (korpus ichidagi) deb ataladi. Bundan tashqari, qurilmalarni asosiy 

plataning korpus tashqarisiga chiqarilganrazôemlariga ham ulash mumkin. 

Bunday qurilmalar, masalan flesh xotira tashqi qurilmalar debataladi. 

Asosiy plataning ikkita katta mikrosxemasi aynan shinalar uchun 

moóljallangan. Ularkoópriklar deb ataladi. SHimoliy koóprik oóta tezkor 

qurilmalar: tezkor xotira va videoprotsessorniulash uchun ishlatiladi. Janubiy 

koóprik nisbatan sekin ishlaydigan boshqa qurilmalar: klaviatura, sichqoncha, 

PCI, SATA, USB slotlarga ulanadigan qurilmalarga xizmat koórsatadi. 

SHinalar haqida gap ketganda mikroprotsessorlarning bir jihatiga alohida 

toóxtalish lozim. Mikroprotsessorlar kompyuter tarkibiga kiruvchi turli 

qurilmalarni boshqarish uchun vaqti-vaqti bilan oóz ishini toóxtatib turadi. Bu 

                                                      
4 Misty E Vermaat, Susan L Sebok, Steven M Freund. Discovering Computers (C)2016 (2016 edition). Textbook.USA, 2016. 

[227-235]    
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toóxtashlar uzilishlar deb ataladi. Uzilishlar ikki  turga boólinadi. Birinchilari 

davriy uzilishlar deb ataladi va ular maôlum vaqtdan keyin takrorlana beradi. 

Ikkinchilari talabga koóra uzilishlar deb ataladi. Davriy uzilishlar mikroprotsessor 

eôtiborini doimiy talab qiladigan qurilmalar uchun moóljallangan. Masalan, 

klaviaturadan maôlumot doimiy ravishda kiritiladi . SHu sababli, 

mikroprotsessorlar har sekundda 50 marta (har 20 millisekundda) klaviaturada 

biron tugma bosilganligini tekshirish uchun oóz ishini toóxtatadi. Bundan tashqari, 

har sekundda 18900 marta (har21 mikrosekundda) protsessor oóz ishini toóxtatib 

tezkor xotiraga murojaat qiladi. Tezkor xotira shunday tuzilgan-ki, unga 50 

mikrosekund davomida murojaat qilinmasa, uning yacheykalaridagi zaryad 

soónadi va undagi maôlumot oóchib ketadi. Hozirgi paytda klaviatura va tezkor 

xotiraga koópriklar orqali xizmat koórsatilsa-da, doimiy uzilishlar eski 

dasturlarning toógóri ishlashi uchun saqlab qolingan va ulardan dastur yaratishda 

foydalanish mumkin. 

Biron bir qurilma oóziga xizmat koórsatilishini hoxlasa, u boshqarish 

shinasiga talabga koóra uzilish signalini joónatadi. Bu signalni olgan 

mikroprotsessor oóz ishini toóxtatib unga xizmat koórsatadi. Har bir qurilmaning 

oóz drayveri (unga xizmat koórsatuvchi dasturi) boólib, uzilish paytida shu drayver 

ishga tushadi. 

Talabga koóra uzilishlardan mikroprotsessorlar bir vaqtda koóp masalalar 

bilan shugóullanishda foydalanadilar. Bir vaqtda oónlab jarayonlar bilan 

ishlayotgan mikroprotsessor bir jarayon bilan ishlashni uzib, ikkinchisi bilan 

ishlay boshlaydi, keyin ikkinchisini ham vaqtincha toóxtatib uchinchisiga oótadi. 

Bu oótishlar tez-tez bajarilgani uchun foydalanuvchiga barcha jarayonlar parallel 

ravishda (bir vaqtda) bajarilayotgandek tuyuladi. Zamonaviy kompyuterlarning 

bir vaqtda bir necha masalalar bilan shugóullana olishi ularning ishlashlarini juda 

barqarorlashtirishi bilan birga, foydalanuvchilarga ham bir qator qulayliklar 

tugódiradi. Kompyuterda hujjat yarata turib, bir vaqtda musiqa eshitish, 

internetdan yangi kitobni yuklash va boshqa ishlarni bajarish mumkin.  
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FSB (Face Side Bus ï old tomon shinasi) shimoliy koóprik shinasi boólib, 

tezkor xotira uchun moóljallangan. U kompyuterning takt chastotasini 

ikkilantirish asosida vujudga keladi. SHimoliy koóprik mikroprotsessor uchun 

ham takt chastotasini ishlab chiqaradi. U kompyuter chastotasini biron songa 

koópaytirish asosida yaratiladi. Masalan, mikroprotsessorning chastotasi 1,8 Gega 

Gers, kompyuterning takt chastotasi 100 Mega Gers boólsa, u 18 ga 

koópaytiriladi. Agar mikroprotsessor chastotasi 2,4 GG boólsa, kompyuterning 

takt chastotasi 24 ga koópaytiriladi. SHimoliy koóprik videokarta ulanadigan PCI 

E (Peripheral Components Interface Express ï tezkor tashqi qurilmalar interfeysi) 

shinasiga ham xizmat koórsatadi. Bu shina chastotasi 16 martagacha 

koópaytirilishi mumkin. Janubiy koóprik USB (Userôs Serial Bus ï Foydalanuvchi 

uchun ketma-ket shina), IDE (Interface for Data Exchance ï axborot almashuvi 

uchun interfeys), PCI va SATA shinalari uchun ham xizmat koórsatadi. 

Kompyuter texnikasini ishlab chiqishdagi raqobat uning konfiguratsiyasida 

ham bir qator oózgarishlar boólishiga olib kelmoqda. Ilgari tashqi yoki ichki 

qurilma sifatida ishlab chiqilgan bir qator qurilmalar asosiy plataga joylana 

boshlagan boólsa, endi asosiy plataning bir necha vazifalari protsessor zimmasiga 

yuklanishi kutilmoqda. 32 nanometrli (mikrosxemadagi tranzistorlarning 

oólchami) texnologiya asosida yaratilgan mikroprotsessorlar grafik video 

protsessor vazifasini bajaruvchi grafik yadro(lar)ga ega boólishi bilan birga, 

shimoliy koóprik vazifasini bajaruvchi mikrosxemalarni ham oóz ichiga oladi. 

Bunday mikroprotsessorlar 2011 yilda ishlab chiqariladigan kompyuterlarda keng 

qoóllanilishi ishlab chiqaruvchilar tomonidan taôkidlanmoqda. 

Tezkor xotira . Mikroprotsessor sirkdagi koóz boylagichga oóxshaydi. Koóz 

boylagich turli moójizalar koórsata oladi, lekin oózidan bir necha metr naridagi 

koptokni ola olmaydi. Uni yordamchilari orqali oladi. Koóz boylagichga oóxshab, 

mikroprotsessorga ham yordamchi kerak. Bu vazifani tezkor xotira bajaradi. 

Tezkor xotirada mikroprotsessor uchun dasturlar, maôlumotlar va hisob-kitob 

natijalari vaqtincha saqlanadi.  
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Tezkor xotirada elektron qurilmalar ï tranzistorlardan yasaladi va mikro 

sxema koórinishida boóladi. Mikrosxemalarda yasalgan xotiraning qulay 

tomonlari: oólchamlari kichik, kam quvvat sarflaydi, sigóimi katta va tez 

ishlashidir. Tezkor xotira mikrosxemalari ikki  xil  boóladi: dinamik va statik. 

Statik mikrosxemalarda har bir xotira katakchasi registr koórinishida boólib, bu 

registrlarning har biri uchun 6 ta tranzistor ishlatiladi. Bu mikrosxemalar nisbatan 

tez ishlaydi. 

Dinamik mikrosxemalarda har bir katakcha ikkita tranzistor yordamida 

yasaladi, ulardan biri katakchani tanlash uchun kalit vazifasini bajarsa, ikkinchisi 

mitti kondensator vazifasini bajaradi, kondensatorning zaryadlangan holati 1 ga, 

zaryadsiz holati 0 ga mos keladi. Bunday mikrosxemalardan yasalgan tezkor 

xotira nisbatan sekin ishlaydi va ulardagi maôlumot oóchib ketmasligi uchun 

ularni bir sekundda bir necha oón ming marta zaryadlab turish kerak boóladi. Bu 

kamchiliklariga qaramay, ularning sigóimi kattaroq va ularning narxi ancha arzon. 

Hozirgi paytda tezkor xotiralarning deyarli barchasi dinamik mikrosxemalar 

asosida ishlab chiqiladi. 

Tezkor xotiraning asosiy parametrlari ularning sigóimi va tezligi (takt 

chastotasi)dir. 

Tezkor xotiraning sigóimi har doim ikkining darajasi koórinishidagi songa 

teng boóladi. Buularning manzilini aniqlash bilan bogóliq. Hozirgi paytda DIMM, 

DDR, DDR II va DDR III rusumli tezkor xotiralardan foydalaniladi. 

DDR xotiralarning sigóimi 128, 256, 512, 1024 MB, takt chastotasi 266, 333, 

400, 667, 800, 1333, 1600 MGs boólishi mumkin. DDR xotiralarda takt chastota 

bilan birga maôlumot uzatish tezligidan ham foydalanila boshlandi. Masalan, 

DDR 2100 deb takt chastotasi 266 MGs boólgan xotira belgilangan.  Bu 

chastotada ishlaydigan xotira bir sekundda 266 MGs * 8 bit = 2100 Megabit 

axborot uzata oladi. SHu kabi DDR 2700 va DDR 3200 rusumli xotiralar ham 

bor. 

DDR II turidagi xotiralar 512, 1024, 2048 MB sigóimli va 4200, 5300, 6400 

Mb tezlikda, DDR III turdagi mikrosxemalar 1, 2, 4 GB sigóimli va 11000, 
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13000, 16000 va 20 000 Mb tezlikda boólishi mumkin. DIMM va DDR 

rusumidagi tezkor xotiralar hozir ishlab chiqarilmaydi. 

Video protsessorlar. Zamonaviy kompyuterlar uch oólchovli grafika, yuqori 

sifatli video bilan ishlaydi. Bu ulardan ekranga chiqariladigan murakkab 

axborotni tezda qayta ishlay olishini talab qiladi. SHu sababli, video protsessorlar 

hisoblash ishlarini bajara olish quvvati boóyicha allaqachon markaziy 

mikroprotsessorlardan oózib ketdilar. Ulardagi tranzistorlar soni 

mikroprotsessordagidan bir necha barobar koóp boólishi mumkin. Hozirgi video 

protsessorlarning razryadlari soni 128 dan kam emas, 256 va xatto 384 razryadli  

video protsessorlar ham mavjud. 

Video protsessorlar oóz tezkor xotiralariga ham ega boóladilar. Bu video 

xotira sigóimi 256 MB dan 2GB gacha boólishi mumkin. 

Video protsessorlarning bu quvvatidan oddiy hisob-kitoblarda ham 

foydalanish mumkin. Maxsus ishlab chiqilgan dasturiy taôminot yordamida video 

protsessorda 80 xonali (oónli sanoq sistemasida) aniqlikda matematik hisob ishlari 

bajariladi. Hozirgi paytda video protsessor oórniga PCI Express slotiga 

oórnatiladigan, 32 yadroli mikroprotsessorga ega va sekundiga yarim trilliongacha 

amal bajara oladigan bloklar ishlab chiqarilmoqda. Bu bloklar yordamida oddiy 

kompyuterni super kompyuterga aylantirish mumkin. 

  

9ïrasm. Video protsessorlarning asosiy parametrlari 
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Video protsessorlarning asosiy parametrlari bu uning razryadlari soni, video 

xotirasi sigóimi va bir sekundda nechta triangel (uch oólchovli tasvirning eng 

kichik boólagi)ni qayta ishlay olishidir. 

Vinchester rusumidagi tashqi disk. Tezkor xotiraning bitta kamchiligi 

kompyuter oóchirilganda undagi barcha maôlumotning oóchib ketishidir. SHuning 

uchun barcha kompyuterlar boshqa turdagi xotira bilan ham taôminlanadi. Bu 

xotira tezkor xotiradan koóra sekinroq ishlasa ham, koóproq sigóimga ega boólishi 

va elektr taôminotiga bogóliq boólmasligi kerak. Bunday tashqi xotiralarning 

barchasi disklar deb ataladi. Ularning bir necha turlari yaratilgan boólsada, 

ulardan eng ommaviysi vinchester rusumidagi tashqi xotiradir. 

Vinchesterlar germetik (butunlay havo oótkazmaydigan) yopiq korpusga 

joylangan, magnitlana oladigan qatlamga ega disklardir. Bitta korpusga bitta yoki 

bir nechta bunday disklar oórnatilsada, ular foydalanuvchi uchun bitta disk boólib 

koórinadi. Vinchester jismonan yaxlit disk deb qaraladi, undagi disklar esa silindr 

yoki kallaklar deyiladi, silindr halqasimon yoólchalardan tashkil topadi, yoólchalar 

esa oóz navbatida sektorlarga ajratiladi. Mantiqan vinchester ixtiyoriy  sigóimli 

boólimlarga ajratiladi va bu boólimlarning har birida bittadan mantiqiy disk 

joylashadi. Disklarda maôlumotlar fayl koórinishida saqlanadi. Fayllar esa 

klasterlar ketma - ketligidan iborat boóladi. Klaster bir necha sektorlardan iborat 

boóladi. Klasterdagi sektorlar soni barcha klasterlar uchun bir xil  boóladi. 

Faylning hajmiga qarab unga kerakli sondagi klasterlar ajratiladi. Faylning oxirgi 

klasterida qolgan boósh joy boshqa fayllarga berilmaydi. Hozirgi paytda sigóimi 

80, 120, 160, 250, 320, 500, 640, 750, 1000, 1500, 2000 GB boólgan vinchesterlar 

sotuvda bor. Vinchesterlarning korpusi eni 3,5 dyuymga teng boólib, ularni 

joylashuchun kompyuter korpusida maxsus joy ajratilgan. Noutbuk kompyuterlari 

uchun ishlab chiqariladigan vinchesterlarning eni 2,5 dyuymga teng boóladi. 

Vinchesterlar bilan maôlumot almashishni tezlashtirish maqsadida ularda 

elektron mikrosxemalarga joylangan bufer (oraliq) xotiralar boóladi. Bu xotira 

tezkor xotira kabi tez ishlaydi, uning sigóimi unchalik katta boólmay, 8, 16, 32 

MB boólishi mumkin. Vinchesterlarning tezligi uning disklarining aylanish 



48 
 

tezligiga ham bogóliq. Disklar minutiga 5400, 7200 yoki 10 000 marta aylanishi 

mumkin. Hozirgi paytda vinchester disklarining aylanish tezligi asosan 7200 

ayl/min ga teng. 5400 ayl/min tezlikdan faqat noutbuk kompyuterlari uchun 

moóljallangan baôzi vinchesterlarda foydalaniladi. 10000 ayl/min tezlik esa server 

kompyuterlar uchun moóljallangan vinchesterlarda ishlatiladi. Vinchesterlarni 

kompyuterning asosiy platasiga ulash uchun bir necha standartlardan 

foydalaniladi. IDE (Imbedded Drive Electronics ï ulanadigan va boshqariladigan 

elektron qurilmalar) shinasi 15 yil  xizmat qildi va bu shina uchun moóljallangan 

vinchesterlar hozirgipaytda deyarli ishlab chiqarilmayapti. SATA, yaôni Serial 

ATA (ketma-ket ATA) oxirgi paytda ommaviylashib ketgan shina boólib, unda 

maôlumotlar ketma-ket, yaôni bitma-bit uzatiladi. SATA shinasiga 

vinchesterlardan tashqari optik disk yurituvchilarni ham ulash mumkin. Avvallari 

optik disk yurituvchilar ham IDE shinaga ulanar edi. Hozir IDE shinasi PATA ï 

Parallel ATA (Advanced Technologies Attachment ï ilgóor texnologiyali ulanish) 

deb atala boshlandi. Bu shinada bir vaqtda baytning sakkizta biti parallel ravishda 

sakkizta sim orqali uzatiladi. 

Hozirgi paytda multimediali axborot: qoóshiqlar, kliplar, kino filmlarning 

ommaviylashuvi, televidenie va videoning yangi standartlari vujudga kelishi bilan 

katta sigóimli axborot tashuvchilarga ehtiyoj oshib bormoqda. Bu oóz navbatida 

portativ (olib yuriladigan) vinchesterlarning paydo boólishiga olib keldi. Bu 

qurilmalarni nafaqat kompyuterga, balki video pleerlar, musiqa va media 

markazlari, sunôiy yoóldosh televideniesini qabul qiluvchi tyunerlar, video va 

fototexnikaga ulash mumkin. Texnologiyalarning rivojlanishi bilan vinchesterlar 

oórnini bosuvchi SSD (Solid State Disc ï qattiq holatdagi disklar) paydo boóldi va 

ommaviylashib bormoqda. Ularda axborot elektron mikrosxemalarda saqlanadi.  

Bu mikrosxemalar tezkor xotira mikrosxemalari kabi boólib, ulardan farqli 

ravishda elektr taôminotidan uzilganda ham oózidagi axborotni saqlab qola oladi. 

Ishlash tamoyiliga koóra bu disklar quyida koórib chiqilgan flesh xotira 

qurilmalariga oóxshab ketadi. Lekin ularning kamchiliklari bartaraf qilingan: 

xotira sigóimi va oóqish-yozish tezliklari ancha katta. Bu disklar  vinchesterlardan 
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farqli ravishda mexanik qurilmalar: motor, aylanuvchi disk va harakatlanuvchi 

kallaklardan holi. Bu esa ularning ishonchliligini oshiradi, oólchamlarini 

kichiklashtirish va energiyani kamroq isteômol qilish imkonini yaratadi. YAqin 

orada bunday qurilmalarning vinchesterlar oórnini toóliq egallashi kutilmoqda. 

 

10-rasm. Optik disk yurituvchilar   

Optik disk yurituvchilar. 1983 yil  Sony kompaniyasi bozorga katta shov-

shuvlarga sabab boólgan CD ROM (Compact Disc Read Only Memory ï 

kompakt disk, faqat oóqiladigan xotira) disklarni va ular uchun disk 

yurituvchilarni bozorga chiqardi. 70 minutli oliy sifatli stereo musiqani raqamli 

koórinishda yozish uchun moóljallangan kompakt disk sigóimi 650 MB ga tengedi. 

Oósha paytdagi ommaviy kompyuter IBM PC XT ning tezkor xotirasi 128 KB, 

sotuvdagi vinchesterlarning hajmi 5 MB edi. Oradan bir necha yil  oótib ahvol 

oózgardi. Kompyuterlarning imkoniyatlari kengayib, ular kompakt disklarga 

yozilgan audio axborotni qayta ishlab ovoz kuchaytirgichga chiqara olishga kuchi 

etadigan boóldi. Windows operatsion tizimining ommaviylashuvi natijasida 

dasturiy taôminotning hajmi ham osha boshladi va kompakt disklar 

kompyuterlarda ham ommaviy ravishda qoóllanila boshlandi.  

Kompakt disklardagi maôlumot vinchesterlardagi kabi elektromagnit 

tebranishlar yordamida emas, balki yorugólik nurlari asosida ishlaydigan lazer 

qurilmalari yordamida oóqiladi va yoziladi. SHuning uchun bu qurilmalarda 

oóqish kallagi diskdan nisbatan uzoqda joylashishi va vinchesterdan farqli 

ravishda ularda disklarni almashtirish imkoni vujudga keldi. Hozirgi paytda 700 

MBli  kompakt disklardan foydalaniladi. Kompakt disklarning uch turidan 
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foydalaniladi. CD ROM dan tashqari, CD R va CD RW deb ataladigan kompakt 

disklar mavjud. CD R disk (Recordable ï yozish mumkin boólgan)larga maxsus 

disk yurituvchi qurilma yordamida bir marta axborot yozish mumkin. CD RW 

(Rewritable ï qayta yozish mumkin boólgan) disklarga bir necha (mingtagacha) 

marta qaytadan axborot yozish mumkin. Ularga mos ravishda CDROM, CD R va 

CD RW disk yurituvchi qurilmalar yaratildi. 1995 yil  yangi turdagi optik disklar 

DVD lar yaratildi. Ular kompakt disklardan katta sigóimlari bilan ajralib turadilar. 

YUqori chastotali lazerlardan foydalanish va diskdagi halqalar orasidagi masofani 

kamaytirish hisobiga bitta diskka 4,7 GB sigóimli disklar yaratish mumkin boóldi. 

Diskka ikki  qatlam qilib axborot yozish hisobiga disk sigóimini 8,5 GB gacha, 

ikki  tomoniga yozish hisobiga 17 GB gacha etkazish mumkin boóldi. DVD 

disklarning kompakt disklardan farqli ravishda oózaro mos kelmaydigan ikkita 

standarti mavjud edi. Bu foydalanuvchilar orasida bir qator qiyinchiliklar 

tugódirar edi. Bugungi kunda bu muammolar ortda qoldi va DVD disk 

yurituvchilar barcha disklarni oóqiy oladi. DVD disklarning ham kompakt disklar 

kabi DVD ROM, DVD R, DVD RW turlari va disk yurituvchilari mavjud. DVD 

disk yurituvchilar kompakt disklarni ham oóqiy oladilar, lekin teskarisi toógóri 

emas.  

Zamonaviy texnik vositalar xarakteristikasi . Optik disklarning yangi 

standarti Blue Ray deb ataladi. Bu nom koók nur degan maônoni bildiradi va bu 

disklarni oóqishda ishlatiladigan yanada qisqa toólqin uzunligiga ega lazer 

nurining rangidan olingan. Oldingi optik disklarda qizil nurli lazerdan 

foydalanilar edi. Blue Ray disklarining hajmi 25 GB ï 100 GB boólib, ulardan 

DVD standartidan ham yuqori sifatli HD (High Definition ï yuqori aniqlikdagi) 

va Full HD ï toóliq yuqori aniqlik standartidagi tele koórsatuvlar va video 

materiallarni saqlash uchun foydalaniladi. HD standartida har bir kadr1280X720, 

Full HD da 1920X1080 oólchamga ega boóladi. 

Flesh xotiralar . Flesh xotira (Flash Memory ï bir zumda (koóz yumib 

ochguncha) oóqiydigan xotira) deb elektron mikrosxemalar koórinishidagi, elektr 

taôminotidan uzilganda ham oózidagi maôlumotlarni saqlab qola oladigan va 
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kompyuterga USB shina orqali ulanadigan tashqi xotiraga aytiladi. Flesh xotiralar 

dastlab raqamli foto va video kameralarda qoóshimcha xotira sifatida qoóllanilgan. 

Oradan bir necha yil  oótib, 2001 yilda ular USB shina orqali ulanadigan shaklda 

sotuvga chiqarildi. Ularning sigóimi avval 1, 2, 4 yoki 8 MB boólgan boólsa, 

hozirgi kunda 2, 4, 8, 16, 32,64,128 GB sigóimli flesh xotiralar ishlab 

chiqilmoqda. Flesh xotiralarning yana bir muhim parametri bu ularning 

maôlumotlarni oóqish va yozish tezliklaridir. Bir oz ilgari bu koórsatkich 10 ï 15 

Mega bitga teng edi. Hozir 250 Mega bit tezlikda maôlumotlarni oóqiydigan 

fleshkalar mavjud. Flesh xotiralarga maôlumotni yozish oóqishga qaraganda ikki  

barobargacha kichik boólishi mumkin. Flesh xotiralar ulardan avval kompyuterlar 

orasida axborot almashish uchun xizmat qilgan floppi disk (disketa)larni butunlay 

siqib chiqardi. Floppi disklardan faqat ularning oólchamlari: 5,25 va 3,5 

dyuymlargina qoldi. Birinchi oólchamdan optik disk yurituvchilarni ishlab 

chiqaruvchilar foydalanishsa, ikkinchisidan vinchesterlarni ishlab chiqaruvchilar 

foydalanadilar. 

 

11-rasm.  Ikkinchi  vinchesterlar 

Hozirgi paytda sensorli (sezgir) ekranli monitorlar ham ishlab chiqarilsada, 

ular shaxsiy kompyuterlarda hozircha keng tarqalmagan. Bunday sensorli 

ekranlardan telefonlarda, book reader (elektron kitoblarni oóqish uchun 

moóljallangan qurilmalar), sotuv avtomatlarida va baôzi noutbuklarda 

foydalaniladi. Sensorli ekranlarda sichqoncha vazifasini foydalanuvchi 

barmoqlari bajaradi. Ularda biron obôektni sichqoncha yordamida chertish oórniga 

ekrandagi shu obôektni barmoq bilan chertish etarli. 

Monitorlar birinchi navbatda ularda ekran sifatida nima ishlatilishi bilan 

farqlanadi. Dastlab monitorlar elektron nurli trubkalardan foydalanganlar. Ular 

CRT (Color Ray Tube ï rangli nur trubkalari) deb nomlanadi. Ularda ekrandagi 

tasvir elektron nur yordamida yaratiladi. Rangli tasvir yaratish uchun bunday 
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trubkalarda bir vaqtda uchta nurdan foydalaniladi. Bu nurlar asosiy ranglar deb 

ataluvchi: Red (qizil), Green (yashil) va Blue (koók) ranglarga mos keladi. Uchta 

asosiy ranglarni qoóshib, tabiatda uchraydigan deyarli barcha ranglarni yaratish 

mumkin. SHu sababli, monitorlarda rang hosil qilish va rangli tasvirlarni 

saqlashning baôzi sistemalari RGB qoóshiluvchi ranglar sistemasi deb ataladi. 

CRT monitorlari hozircha keng tarqalgan boólsa-da, bugungi kunda deyarli ishlab 

chiqarilmaydi. 

 

12-rasm. CRT monitorlari 

Hozirgi kunda ishlab chiqarilayotgan monitorlarning deyarli barchasi suyuq 

kristalli monitorlardir. Dastlab, bundan qirq yil  oldin elektron soatlar va 

kalkulyatorlarda foydalanilgan suyuq kristallar hozir deyarli barcha tasvirlarni aks 

ettiruvchi qurilmalarda ishlatiladi. LCD (Liquid Crystal Display ï cuyuq kristalli 

displey) deb ataluvchi bu monitorlar foydalanuvchilar orasida oózining tashqi 

oólchamlari sababli yassi monitor deb ham ataladi. Bu monitorlarda odatda suyuq 

holda boóladigan, lekin elektr toki taôsirida kristallana oladigan varangini 

oózgartiradigan moddalardan foydalaniladi. 

 

13-rasm. LCD (Liquid Crystal Display ï cuyuq kristalli displey) monitorlar 

YAna bir monitorlarning turi bu plazmali monitorlardir. Ularning ishlash 

tamoyili shimoliy qutb yogódusiga oóxshab ketadi. Bu monitorlarda gaz yuqori 

haroratli plazma koórinishida boóladi va ulardan elektr toki oótganda oózidan 
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yorugólik nuri chiqaradi. Bu monitorlarda tasvir elementlari (piksellarning) 

oólchamlari ancha katta boólib, ularni kichiklashtirishning deyarli iloji  yoóq. SHu 

sababli, bunday monitorlarning oólchamlari bir necha metr boólib, ular shaxsiy 

kompyuterlarda deyarli foydalanilmaydi. 

Soónggi paytda yarim oótkazgichli foto diodlardan foydalanadigan 

monitorlar keng ishlab chiqarilmoqda va narxlarning pasayishi sababli 

ommaviylasha boshlandi. Bunday monitorlar LED (Light Electronic Diode ï 

yarim oótkazgichli foto diod) deb nom olgan. Suyuq kristallar yorugólik 

manbasidan chiqayotgan nurlarni oótkazsa, foto diodlarning oózi yorugólik 

manbasidir. SHuning uchun bu monitorlarning bir qator parametrlari, birinchi 

navbatda tasvirning kontrastligi boshqa turdagi monitorlarga nisbatan juda 

yuqori. 

Ular LCD va plazmali monitorlarning kamchiliklari: koórinish burchagining 

kichikligi , ekrandagi tasvir kontrastligi va yorqinligining nisbatan pastligi kabi 

kamchiliklardan  holi. Foto diodli (boshqacha nomi nurli diodli) monitorlarning 

oólchami 12 dyuymdan 200 dyuymgacha boólishi mumkin. Katta oólchamli 

(masalan, 4X3m2) monitorlar hozirgi kunda koóchalarda koóplab uchraydi. Ular, 

xattoki, quyosh nurlari ostida ham yaqqol koórinadigan tasvirlar yarata oladilar. 

Monitorlar oólchamlarining nisbati bilan ham farqlanadi. CRT monitorlarning 

oólchamlari nisbati 4X3 kabi. Dastlab LCD monitorlarning nisbati 4X3 kabi 

boólgan boólsa, keyinchalik maishiy kino teatrlarining keng tarqalishi sababli, 

5X3 nisbatdagi, soóngra 16X9 nisbatdagi monitorlar ommaviylashib ketdi. 

 

14-rasm. CRT monitorlar 

Monitorlarning yana bir muhim parametri ularning oólchamlaridir. 

Monitorlarning oólchamlari televizorlardagi kabi ularning diagonali uzunligi bilan 
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oólchanadi, bunda oólchovbirligi sifatida dyuymdan foydalaniladi. Bir dyuym 

2,56 smga teng. Dastlab 12 va 14 dyuymli monitorlar ishlab chiqilgan boólsa, 

keyinchalik 15 va 17 dyuymli, oxirgi paytda 19 va 22 dyuymli monitorlar urf 

boóldi. Hozirgi paytda 32 va 42 dyuymli monitorlar ham ishlab 

chiqariladi.Monitorlarning yana bir muhim parametri undagi piksellar sonidir. Bu 

son undagi ustunlar va satrlar soni orqali aniqlanadi, masalan 640X480. 4X3 

nisbatdagi monitorlar uchun piksellar soni 800X600, 1024X768, 1280X960, 

1600X1200 boólishi mumkin. Keng formatli (16X9 oólchamli) monitorlar uchun 

piksellar soni 1280X720 ga (HD ï High Definition ï yuqori aniqlikdagi) teng. 

Hozirgi paytda piksellari soni 1920X1080 ga teng (Full HD ï toóliq HD) 

monitorlar ham koóplab ishlab chiqarilmoqda. 

Printerlar. Printerlar maôlumotlarni qogóozga tushirish uchun ishlatiladi. 

Ularning hozirgi paytda uch turi: matritsali, lazerli va purkovchi (siyohli) 

turlaridan foydalaniladi. Ular bir-biridan tasvirni hosil qilish usuli orqali 

farqlanadi. 

Ulardan birinchisi matritsali printerlar boólib, bu printerlar siyohli lentaga 

ingichka ignalarni urish orqali qogóozda tasvir hosil qiladilar. Ular elektr yozuv 

mashinalarini takomillashtirish asosida yaratilgan edi. 

Bu printerlar sekin ishlashi, sershovqinligi, grafik tasvirlarni qogóozga 

tushirishning deyarli iloji  yoóqligi, faqat bitta (bir nechta) rangdagi tasvirlar hosil 

qilishi kabi kamchiliklari tufayli hozirgi paytda ishlab chiqarilmaydi. Ular faqat 

mavjud dasturiy taôminotni almashtirish qiyin boólgan joylarda, masalan baôzi 

banklarda saqlanib qolgan. Matritsali printerlar oóz oórnilarini lazerli printerlarga 

boóshatib berdilar. Bu printerlar bosmaxonalardagi tipografiya mashinalari kabi 

ishlaydi. Lazerli printerlar lazer nuri yordamida qogóozga sepilgan, magnitlana 

oladigan kukunni kuydirish yordamida tasvir hosil qiladi.  

Matritsali printerlarni takomillashtirish natijasida siyohli printerlar paydo 

boóldi.  Siyohli printerlarda qogóozdagi tasvir qogóozga siyoh purkash yoóli bilan 

hosil qilinadi. Matritsali va siyohli printerlarda printer kallagi qogóoz boóylab 

gorizontal harakatlanadi va bir qator matnyoki grafik tasvir boólagini qogóozga 



55 
 

tushiradi. Bir qator matn chop etilgach, qogóoz vertikal yoónalishda suriladi va 

keyingi qator chop etiladi. Lazerli printerlarda tasvir qogóozga boshqacha usulda 

tushiriladi. Avval magnitli barabanga kukun tasvirga mos keladigan qilib sepiladi. 

Keyin bu kukun baraban atrofida aylanayotgan qogóozga oótkaziladi. Nihoyat 

qogóozga tushirilgan kukun termo elementli baraban yordamida kuydiriladi va 

qogóozdagi tasvir mahkamlanadi. 

 

15-rasm. Packard  printerlari 

Eng koóp tarqalgan printerlar yapon kompaniyasi Epson va AQSH 

kompaniyasi HP ï Hewlett Packard larning printerlaridir. Epson kompaniyasi eng 

ommaviy rangli siyohli printerlarni ishlab chiqarsa, HP kompaniyasining lazerli 

oq-qora printerlari keng tarqalgan. Bundan tashqari, YAponiyaning Canon va 

Janubiy Koreyaning Samsung kompaniyalarining printerlari ham keng tarqalib 

bormoqda. 

Printerlarning asosiy parametrlaridan biri ï qogóozning bir birlik  boólagiga 

nechta tasvir nuqtasini ura olishidir. Bu kattalik birligi  dpi (dot per inch ï 

dyuymdagi nuqtalar) bilan oólchanadi. Matritsali printerlar uchun bu koórsatkich 

72 dpi, lazer printerlar uchun 600 yoki 1200 dpi, siyohli printerlar uchun 1440 

yoki 2880 dpi gacha boólishi mumkin. 

 

16-rasm. Matritsali  printerlar 
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Printerlarning yana bir parametri ularning chop etish tezligi. Lazerli 

printerlar uchun butezlik minutiga varaqlarda oólchanadi va 12 dan 130 gacha 

boólishi mumkin. Siyohli printerlar uchunbu tezlik chop etish sifati va matn yoki 

rasm chop etilishiga bogóliq. Matnni xomaki tarzda chop etisheng tez bajariladi 

va minutiga 4 varaqdan 12 varaqqacha tashkil etadi. Fotografik sifatga 

egarasmlarni chop etish uchun odatda 30 sekunddan (A6 format 10X15 sm) 2 

minutgacha (A4 format, 21x29 sm) boólishi mumkin. 

Soónggi paytda printerlar orasida koóp funksiyali qurilmalar ommaviylashib 

bormoqda. Bu qurilmalar uchtasi bitta va toórttasi bitta koórinishida boólishi 

mumkin. Uchtasi bitta qurilmalar bir vaqtda skaner, printer va nusxa koóchirish 

qurilmasi sifatida ishlatilishi mumkin. Toórttasi bitta qurilmalari yana faks 

vazifasini ham bajaradi. Koóp funksiyali qurilmalar ham siyohli, ham lazerli 

printerlar asosida ishlab chiqariladi. 

Qogóozda rangli tasvirlarni hosil qilish monitor ekranida tasvir yaratishdan 

bir oz farq qiladi. Monitor ekrani unda tasvir boólmagan paytda qora rangda 

boóladi va rangli tasvir asosiy ranglar: qizil, yashil va koók ranglarni kerakli 

nisbatda qoóshib yaratiladi. 

Printerda esa tasvir oq qogóozga tushiriladi va rangli tasvir oq rangdan 

boshqa keraksiz ranglarni olib tashlash orqali yaratiladi. Oq rangning oózi 

kompyuter ekranida uchta asosiy rangning qoóshilishidan paydo boóladi. 

Oq rangdan qizil rangni ayirsak, havo rang (koók va yashil ranglar 

yigóindisi), yashil rangni ayirsak, pushti (qizil va koók ranglar yigóindisi), koók 

rangni ayirsak, sariq (qizil va yashil ranglar yigóindisi) rang hosil boóladi. Qora 

rang esa qora boóyoq sepish bilan yaratiladi. SHunga koóra, rangli printerlarda 

rang hosil qilish tizimi ayiriluvchi tizim deb ataladi va unda asosiy ranglar Cyan 

(havorang), Magenta (pushti), Yellow (sariq) va black (qora) ranglardir. Bu 

tizimning nomi shuranglardan olingan va cmyk deb ataladi. 
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17- rasm. Plotter 

Plotterlar katta oólchamlardagi tasvirlarni qogóoz yoki boshqa materiallarga 

tushirish uchun xizmat qiladi. Bir vaqtlar printerlarda tasvirlarni qogóozga 

tushirishning iloji  yoóq edi. Oósha paytda chizmalarni chizish uchun plotterlar 

yaratilgan edi. Printerdan farqli ravishda plotterda bir necha rangdagi ruchkalar 

boólib, ular maxkamlab qoóyilgan qogóoz ustida harakatlana olar va unda turli 

shakllarni chiza olardilar. Hozirgi paytda plotterlar juda oózgarib ketgan va ular 

koóproq katta oólchamli printerlarga oóxshab ketadilar. Ular endi bor yoógói bir 

necha rangdagi chiziqlarni emas, bu ranglarni qoóshib ixtiyoriy  rangdagi  tasvirni 

hosil qila oladilar. Zamonaviy plotter nafaqat chizmalarni, balki fotografik 

tasvirlarni ham chiqara oladilar. Ular endi faqat qogóozga emas, boshqa silliq 

materiallarga ham tasvir ura oladilar. Bu qurilmalar yordamida tijorat reklamalari 

yangi koórinish oldi. Koóchalarda obi havoning turli taôsirlariga chidamli, reklama 

bannerlari paydo boóldi. Ularning oólchamlaribir necha yuz kvadrat metrgacha 

boólishi mumkin. 

Hozirgi plotterlarning asosiy parametrlari tasvirning kengligi, tasvir 

elementlarining zichligi va chop etish tezligidir. Plotterlarda ularning rusumlariga 

qarab, tasvir kengligi 80 sm dan 6 metrgacha boólishi mumkin. Odatda plotterlar 

oóram koórinishida yigóilgan materiallarga tasvir chiqaradilar,  shuning uchun ular 

hosil qiladigan tasvir uzunligi keraklicha katta boólishi mumkin. Plotterlarda 

piksellarning zichligi 72 dpi va undan yuqori boólishi mumkin. Bu esa har bir 

tasvir elementining oólchamlari 0,3 mm dan kichik boólishini taôminlaydi. 

Natijada plotterlarda yaratilgan tasvir 50 sm masofadan ham juda sifatli koórinadi. 
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Plotterlar soatiga bir necha yuz kvadrat metr tasvir yarata oladilar va bu tezlik, 

albatta, tasvir elementlarining zichligiga ham bogóliq. Hozirgi paytda nafaqat 

tekis va silliq materiallarga, ulardan tashqari tekis boólmagan materiallar, chinni 

idishlariga, ruchka yoki qalamlarga, sovgóa idishlariga, silliq boólmagan kiyim- 

kechak, hatto inson terisiga ham tasvirlarni tushirish mumkin. Buning uchun 

maxsus plotterlardan foydalaniladi. Bu plotterlarda siyoh purkaydigan kallaklar 

tekislikda emas, balki uch yoónalishda: tepaga va pastga, oldinga va orqaga, 

chapga va oóngga harakatlana oladi 

Skanerlar. Skanerlar kompyuterga tasvirlarni kiritish uchun xizmat qiladi. 

Ularning asosiy parametrlari: tasvirning eng katta oólchami, piksellar zichligi va 

bitta tasvirni skanerlash vaqtidir. YAsalishiga koóra skanerlar uch turga boólinadi: 

planshetli, barabanli va dastakli. Planshetli skanerlar keng tarqalgan boólib, ularda 

skanerlanadigan tasvir nusxa koóchirish qurilmalaridagi kabi skanerning 

qopqogóini ochib, ichiga joylanadi. Barabanli skanerlarda esa skanerlanadigan 

tasvir joylashgan qogóozlarni skaner oózi tortib oladi.  Bunday skanerlarda 

masalan, kitoblarni skanerlab boólmaydi. Lekin ularda bir xil  oólchamlarga ega va 

katta hajmdagi skanerlanadigan tasvirlarni (masalan, test topshiriqlarining javob 

varaqalarini) qayta ishlash qulay. Bunday skanerlar odatda tez ishlaydi va 

ularning narxi ancha baland. 

Dastakli skanerlarni stol ustida turadigan oldingilaridan farqli ravishda 

qoólda koótarib yurish mumkin. Ular yordamida, masalan savdo 

shahobchalaridagi tovarlarning shtrix kodlarini oóqish mumkin va ular asosan 

savdo tizimida keng tarqalgan. Ular orasida qalam kabi choóntakda olib 

yuriladiganlari hamda akkumulyator va flesh xotira bilan ishlaydiganlari ham bor. 

Skanerlar asosan, A4 format (21x30sm) yoki B4 format (21x35sm) uchun 

moóljallangan, lekin sotuvda A3 formatli (30x43sm) skanerlar ham uchraydi. 

Hozirgi skanerlar tasvirlarni 3000 dpi(dyuymdagi piksellar soni)gacha zichlikdagi 

tasvirlar hosil qila oladi. Lekin amalda tasvirlarni 150ï300 dpi zichlikda 

skanerlash etarli. Skanerlardan matnlarni ham kiritishda foydalaniladi. Matn 
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tasvir koórinishida skanerlanadi va tasvirdan matnni bilib olish dasturlari 

yordamida matn koórinishiga oótkaziladi. 

Raqamli foto apparatlar . 1997 yili  birinchi marta ommaviy sotuv uchun 

ishlab chiqilgan Chinon (hozirgi Canon) kompaniyasining raqamli foto kamerasi 

320x240 pikselli suratlar yarata olgan boólsa, hozirgi kunda havaskorlar uchun 

moóljallangan eng oddiy raqamli foto kameralar ham 3200x2400 pikselli 

oólchamdagi suratlar yarata oladi. Qisqa vaqt ichida tasmali fotoapparatlar  

18-rasm. Raqamli foto kameralar 

raqamli foto kameralar tomonidan bozordan siqib chiqarildi. Bu foto apparatlarni 

ishlab chiqaruvchi kompaniyalar (masalan, Pola roid) kasodga uchradilar, 

boshqalari esa oóz yoónalishlarini oózgartirdilar. 

Raqamli foto kameralar uch toifaga boólinadi: professional, yarim 

professional va havaskorlar uchun. Professionallar uchun moóljallangan foto 

kameralar juda qimmat boólib, undan faqat fotografika bilan shugóullanuvchi 

mutaxassislar foydalanadilar. Bu toifadagi kameralar shu sohadagi eng ilgóor 

texnologiyalar asosida yaratiladi. Bu texnologiyalarning koópchiligi yarim 

professional kameralarda ham qoóllaniladi. Bunday kameralar yana oynali deb 

ham ataladi, chunki bunday kameralarda yuqori sifatli oynadan yasalgan optika 

ishlatiladi. Bunday kameralarning narxi etarlicha arzon boólib (400ï1000 dollar), 

undan ancha talabchan havaskorlar va faoliyatini endi boshlagan mutaxassislar 

foydalanadilar. 

Raqamli video kameralar. Raqamli video kameralar jonli tasvirni suratga 

olish uchun ishlatiladi. Bunda tasvir sekundiga 25ï70 marta suratga olinadi. Bu 

son kadrlar chastotasi deb ataladi. Bu kadrlarni ketma-ket ekranga chiqarish bilan 
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video tasvir hosil qilinadi. Video tasvirdagi har bir kadrning maksimal oólchami 

640X480, 800X600, 1024X768 boólishi mumkin. Baôzi modellar DVD formatida 

768X576 oólchamli tasvirlarni suratga oladi. 2010 yilda HD (1280X720) va Full 

HD (1920X1080) formatidagi ommaviy foydalanuvchiga moóljallangan arzon 

modellar (200ï300 dollar) koóplab ishlab chiqarish boshlandi. Odatda video 

kameralar foto suratlar ham oladi. Foto suratlarning formati 5 MP (64X480 

formatli modellar uchun), 12MP (800X600), 15 MP (1024X768) gacha boólishi 

mumkin. 

TV tyunerlar . Video axborotlarning yana bir manbasi televizion kanallardir. 

Kompyuterga TV tyuner deb ataluvchi qurilmani ulash bilan kompyuterda 

mahalliy televizion kanallarning koórsatuvlarini qabul qilish va ularni kompyuter 

xotirasiga yozib olish mumkin. Odatda bunday tyunerlar video kirish razôemiga 

ham ega boóladi va unga video magnitafonni ulab, eski formatdagi analogli video 

signallarni  kompyuterga yozib olish mumkin. 

TV tyunerlar koópincha FM tyunerlarga ham ega boóladilar va ular FM radio 

stansiyalarining eshittiruvlarini qabul qilish imkonini beradi. TV tyunerlarning 

kompyuterning asosiy platasiga ulanadiganlari bilan birga, hozirgi paytda USB 

portga ulanadiganlari urf boólmoqda. Ularning oólchamlari oddiy flesh 

xotiralarning oólchamlari kabi boólib, ularga  faqat antenna ulanadi. Odatda TV 

koórsatuvlarida kadrning oólchami koópi bilan 625X625 boólishi mumkin. Lekin 

aslida bu oólcham 500X400 dan oshmaydi. 

2. Axborot  jarayonlarining  dasturiy taôminoti 

 Axborot  jarayonlarining  dasturiy taôminoti va ularning tavsiflanishi. 

Kompyuter ikkita ajralmas qismdan tashkil topgan boóladi: apparat taôminoti 

(hardware) va dasturiy taôminot (software). Ular oózaro bogólangan holda yagona 

uygóunlikda ishlaydi va muayyan vazifalarni bajaradi.  

Dastur (program, routine) - masalani echish uchun kompyuter buyruqlari 

(yoóllanmalari) ning tartibga solingan izchilligidir . 

Dasturiy taôminot (software) - maôlumotlarni ishlab chiqish dasturlari 

majmuasi va ulardan foydalanish uchun zarur hujjatlar. 
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Masala (problem, task) ï echilishi kerak boólgan muammodir. 

Ilova (application) ï masalani echishning kompyuterdagi dasturiy amalga 

oshirilishi. 

Kompyuterning imkoniyatlarini kengaytiradigan va turli vazifalar bajarishini 

taôminlaydigan vosita bu albatta dasturiy taôminotdir. Dasturiy taôminot odatda 

kompyuterning qattiq diskida saqlanadi va kompyuter yoqilishi bilan maxsus 

dastur ï operatsion tizim ishga tushadi.     

Dasturiy taôminot tuzilishi(strukturasi ). Hozirgi vaqtda shaxsiy 

kompyuterlarning dasturiy taôminotida dasturlarni quyidagi guruhlarga ajratilishi 

qabul qilingan: 

1) Tizimli ; 

2) Instrumentli (qurolli); 

3) Amaliy dasturiy taôminotlar 

Tizimli  dasturiy taôminot. Bu guruh dasturlari, maôlumotlarga ishlov berish 

uchun mumkin boólgan kompyuter texnologiyalaridan foydalanishda apparat 

vositalari bilan bajariladigan koópgina yordamchi ishlarni bajarishni 

avtomatlashtiruvchi dasturlardir. 

Tizimli  dasturiy taôminot ï apparaturasi  samarali ishini taôminlash uchun 

xizmat qiladi. 

Tizimli  dasturiy taôminot guruhi dasturlariga: 

- Operatsion tizimlar; 

- Operatsion qobiq (obolochka); 

- Utilitalar; 

- Drayverlar;  

- Arxivatorlar; 

- Antivirus va yana turli dasturlar kiradi. 

¶ . Operatsion tizimlar, kompyuterning (hisoblash tizimining) hamma 

apparat vositalarining ishini samarali va uning barcha resurslarini boshqarish 

imkoniyatni taôminlaydi. 
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¶ Operatsion qobiqlar (obolochki), operatsion tizimlar ishini boshqarish 

qulayligini oshirishga moóljallangan qoóshimcha dasturlardan iboratdir. Masalan 

Norton Commander, Windows Commander. 

¶ Utilitalar. (utility - foydalilik) hajmi kichik ammo juda foydali dasturlar 

boólib, apparat vositalar ishiniboshqarish boóyicha turli xildagi yordamchi 

funksiyalarni bajaradi va ularning ishlovchanlik qobiliyatini, xizmat qilish va 

sozlashni tekshiradi. 

¶ Dasturlar va turli tashqi qurilmalar oórtasida maôlumot almashish 

amallarini bajarish uchun OT tarkibiga qator moslashtirilgan maxsus dasturlar 

kiritilgan, ularni ïdrayverlar (drive-boshqarish) deb atalgan dasturlar kiritilgan. 

Agar, mos drayver boólmasa yoki qurilmaga drayver toógóri kelmasa, bu 

qurilma kompyuter yoki hisob-tizimi uchun befoydadir. 

¶ Arxivator dasturlar, muhim dasturlar va maôlumotlar majmuasini arxiv 

nushalarini yaratish uchun xizmat qiladi. Arxivator, shu bilan birga xajmni 

minimallashtiradi va arxivni tashqi jamlamaga joylashtirish oson boóladi. 

¶ Antivirus dasturlar-foydalanuvchini kompyuter viruslari bilan 

kurashishda zaruriy vositalar bilan taôminlaydi 

Tizimli  dasturlar, tizimli  dasturchilar deb ataluvchi mutaxassislar tomonidan 

ishlab chiqiladi, sozlanadi, ishchi holatda ushlab turiladi va kuzatiladi. Ular 

yuqori darajada malakaga ega boólishi, kompyuterning apparat taôminotini 

detallashgan holda bilishlar, kattaliklar bilan mashina darajasida ishlash usullarini 

ham bilishlari kerak.  

Oddiy foydalanuvchilar ham doimiy tarzda tizimli  dasturlar bilan 

toóqnashishga toógóri keladi, ammo ularni ekspluotatsiya qilish va oóz 

masalalarida ularning imkoniyatlaridan foydalanish nuqtai-nazaridan 

toóqnashadilar. 

Instrumental  dasturiy taôminot. Instrumental dasturiy taôminot ï bu 

amaliy dasturchilar deb nomlanadigan kategoriyadagi mutaxassislar uchun ish 

qurolidir. 
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Instrumental dasturiy taôminot ï turli xildagi, inson faoliyatini turli 

sohalarida ishlatiladigan dasturlar paketlarini ishlab chiqishga moóljallangan. 

Amaliy dasturchilar, nafaqat maôlumotlarga ishlov berish usullarini 

bilishlari, balki dasturlarni ishlab chiqishni ham bilishlari kerak. Ular axborot 

texnologiyalarini aniq qoóllash sohalari ï muxandislik sohalari, matematika, 

fizika, nashriyot tizimi, buxgalterlik, tibbiyot va boshqa sohalarda yaxshi oózaro 

bogólanishi yoki yaxshi birikishi lozim. 

Oddiy foydalanuvchilar bu guruh dasturlari bilan, qoida boóyicha 

toóqnashmaydilar. Instrumental dasturlar guruhiga quyidagi dasturlar kiradi: turli 

algoritmik tillar translyatorlari (ular dastur matnini mashina tiliga oótkazadi-

tarjima qiladi) bogólovchi redaktorlar ï ular dasturning alohida-alohida 

boólaklarini bir-biriga birlashtirib, butun holatga keltiradi:  

- Sozlovchilar (otladchiklar) ïular yordamida dasturni yozishdagi yoól 

qoóyilgan xatolarni topiladi va bartaraf qilinadi. 

- Mutaxassis integrallashgan muxiti-hamma keltirilgan komponentalarni 

dastur ishlab chiqish uchun, yagona, qulay tizimga birlashtiradi. 

Amaliy  dasturiy taôminot. ADT amaliy dasturchi uchun uning 

faoliyatini natijaviy maqsadi boóladi va bir vaqtning oózida foydalanuvchining ish 

qurolidir. Aniq soha mutaxassisi, bir vaqt oózida maôlumotlarni qayta ish lash 

sohasida, ham mutaxassis boólishga majbur emas, u dastur tuzishni bilishi ham 

shart emas. Ammo u, kompyuter bilan ishlash usul va yoóllarini, tizimli , ayniqsa 

amaliy dastur vazifasi va imkoniyatlarini oózining muammoli sohasi uchun bilishi 

shart. 

Amaliy dasturiy taôminot, kompyuterni ishlov berish tizimlarini, turli sohalar 

masalalarini echishga taôminlaydi. Amaliy dastur yoki ilova- bu maôlumotlarga 

ishlov beruvchi axborot texnologiyalarining aniq soha masalalarini yoki masalalar 

sinfini echishga moóljallangan dasturdir. AT ni qoóllash aniq sohasi-muammoli 

soha deyiladi. 

Quyida amaliy dasturlar turlari keltiriladi: 
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¶ Matn muxarrirlari (redaktorlari) ï Word, Word Perfect, Tex va koópgina 

boshqalar turli bosma hujjatlarni-maôlumotnoma, vedomostlar, maqola, hisobot 

va hakazo.larni tayyorlash uchun ishlatiladi. Grafik muxarrirla, ular yordamida 

turli rasm, chizma, grafika, diagramma, illyustratsiya va shu bilan birga uch 

oólchamli tasvirlar ishlab chiqiladi: Ular Paint, Adobe Photo Shop, Corel Draw, 

3D Studio MS va hakazo.lar. 

¶ Elektron jadvallar-odatdagi jadvallarning elektron koórinishi boólib, 

ularning yordamida matn va sonli maôlumotni avtomatik tarzda qayta ishlanadi. 

Ular ï Lotus, Super Cale, Excel, Quattro Pro va qator shunga oóxshash 

tizimlardir. 

¶  MB ï bir  yoki bir nechta obôektlar maôlumotlari, xossalari va oózaro 

bogólanishlari haqidagi maôlumotlarni saqlashga moóljallangan dasturiy tizimlar.  

¶ Integrallashgan tizimlar, yuqorida keltirilgan maxsus paketlarga 

oóxshash komponentalarni, paketning hamma tashkil etuvchilari bilan birga 

yagona oózaro bogólanish stilini tayôminlaydigan tizim va shu bilan birga paket 

turli komponentalari oórtasida qulay, samarali usulni ham taôminlaydi. Hujjat 

aylanuvi tizimlari. Oóz ichiga rejalashtirish va boshqarish instrumentlarini, 

xoójalik va moliya faoliyatini avtomatlashtirish, mahsulotlarni hisobga olish, turli 

hisobotlarni tayyorlash, devonxona hujjat almashinuvi, turli ish yozishmalari va 

hakazo. instrumentlarni olgan tizimi (masalan., ñSKATò, ñParusò, ñEvfratò). 

¶ Buxgalterlik va moliya dasturlari, ular turli korxona va tashkilotlarning 

analitik va buxgalterlik boólimlari ishini avtomatlashtirish imkonini beradi. 

¶ Korrektorlar ï ixtiyoriy  matn, hujjat va hisobotlarda imlo qoidalarini 

tekshirishni taôminlovchi dasturlar. Ular hamma zamonaviy boógóin koóchirish, 

orfografik  va tinish begilari qoidalariga amal qiladi (ñOrfoò, ñPropisò tizimlari). 

¶ Tarjimon va elektron lugóatlar, bu dasturlar yordamida bir tildan 

ikkinchisiga avtomat tarzda tarjima qiladi. Masalan, ñLingua Match. 

Correspondedò paketi ish yozishmalarini 6 ta tilda  olib borish imkonini beradi. 

ñMultileks Proò elektron lugóati 2 mln rus va ingliz soózlarini oóz ichiga olgan. 
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¶ SHaxsiy menedjer va organayzerlar. Bu dasturlar insonga, turli 

maôlumotlar: telefon raqamlar, adreslar, tugóilgan kunlarni olgan yon daftarcha va 

turli uchrashuv, anjumanlar kuni vaqti va hakazo.lar belgilangan yozuv daftarini 

oórnini? SHaxsiy menedjer ï bu dastur shaxsiy va jamoa faoliyatini rejalovchidir, 

yoki shaxsiy ñbudilnik-eslatuvchiò desa boóladi, yana bu ñbir umrlik kalendarò, 

pochta dasturi va hakazo.larni oóz ichiga oladi. U shaxsiy va ish maôlumotlarini 

tashkillashtiruvchidir. Masalan: MS Outlook.   

¶ Taôlim, oórgatuvchi va multimediali ensiklopedia dasturlari. Taôlim 

dasturlari paketi turli fanlar: matematika, chet tili , ximiya, biologiya va hakazo.lar 

boóyicha individual taôlim berish va oóqitish sifatini tekshirish dasturlaridan 

iboratdir. 

¶ Multimedia dasturlari-tovush va videomaôlumotlarni koórish va 

eshitishga yordami beradigan va ularniyaratish, yozish va tahrirlash vositalarini 

oóz ichiga olgan.  

¶ Oóyin va dam olishga yordam beradigan dasturlar. 

Dasturiy taôminot odatda kompakt disklarda tarqatiladi va uni oórnatish 

uchun kompyuterda  kompakt disklarni oóqish qurilmasi (masalan: CD ROM, 

CDWriter, DVD ROM, DVD-Writer) oórnatilgan boólishi kerak.  

  

19-rasm. Dasturiy  taôminot  samarasi 

Amaliy dasturiy taôminot. Kompyuterning dasturiy taôminoti orasida eng 

koóp qoóllaniladigani amaliy dasturiy taôminotdir. Amaliy dasturiy taôminot 

foydalanuvchining aniq vazifalarini hal etish va umuman axborot tizimining 

hisoblash jarayonini tashkil etish uchun  moóljallangan. 
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Matnli protsessorlar-matnlarni kiritish, tahrirlash va kerakli shakl berishga 

moóljallangan dasturlar (Microsoft Word). 

Grafik muharrirlar ï 3 oólchovli (3D-redaktor) grafik tarsvirlarni yaratish 

va(yoki) qayta ishlashga moóljjalangan dasturlar.  

Maôlumotlar bazasini boshqarish tizimlari (MBBT) ï maôlumotlar bazasini 

yaratish, uni markazlashgan holda boshqarish, foydalanishga moóljallangan 

dasturlar (Microsoft Access, FoxPro, Oracle, Paradox). 

Jadval  protsessorlari ï  sonli hisoblashlarni avtomatik bajarishga 

ixtisoslashtirilgan elektron jadvallar (Microsoft Excel) 

Avtomatlashtirilgan loyihalash tizimlari ïkonstruktorlik loyihalash 

ishlarniga ixtisoslashtirilgan dasturlar (KOMPAS 3D, Auto CAD). 

Kichik nashriyot tizimlariï nashriyot ishlarini avtomatik boshqarishga 

moóljallangan dasturlar (Page Maker, Quark Express, Adobe InDesign). 

Brauzerlar ï Web-hujjatlarni hamda  internet sahifalarni koórishga 

moóljallangan dasturlar (Internet Explorer, Netscape Navigator, Opera). 

Ekspert tizimlari ï  Bilimlar bazasida saqlanayotgan maôlumotlarni tahlil 

qilish asosida tavsiyalar olishga ixtisoslashgan dasturlar. Meditsina, 

farmakologiya, ximiya, yurisprudensiya va boshqa koóp sohalarda qoóllaniladi. 

  

20-rasm. Oórgatuvchi tizimlar, elektron ensiklopediya, oóyinlar. 

 

Dasturlash texnologiyasining uskunaviy vositalari (dasturlash tizimlari) ga 

yangi dasturlar yaratish uchun moóljallangan dasturiy vositalar, algoritmik tillar 

va Case texnologiyasi kiradi. 
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21-rasm. Dasturlash tizimlari.  

Programma texnika (software engineering) ï dasturiy taôminotni ishlab 

chiqish, sozlash, verifikatsiyalash va tadbiq etish texnologiyasidir.  

Dasturlash texnologiyalarining qurollari ï dasturlash texnologiyalarini 

qoóllab quvvatlovchi (taôminlovchi) dasturiy mahsulotdir. 

Bu yoónalishlar doirasida dasturiy mahsulotlarning quyidagi guruhlari 

shakllangan: 

¶ Ilovalarni yaratish uchun vositalar, ular quyidagilarni oóz ichiga oladi: 

- dasturlarni yaratish buyicha ayrim ishlarni bajarilashini taôminlovchi 

mahalliy vositalar. 

- dasturlarini yaratish buyicha oózaro bogóliq ishlarning majmualari 

bajarilashni taôminlovchi dasturlarni ishlab chiqaruvchilarning 

integratsiyalashgan muhiti; 

¶ dasturiy tizimlarni tahlil qilish, loyihalashtirish va yaratish usullarini 

taqdim etuvchi va axborot tizimlarini ishlab chiqish va amalga oshirish 

jarayonlarini avtomatlashtirish uchun moóljallangan SASE-texnologiyalar 

(Computer-Aided System Engineering) 

SASE-texnologiyalar (Computer-Aided System Engineering) - dasturiy 

tizimlarni tahlil qilish, loyihalashtirish va yaratish usullarini taqdim etuvchi va 

axborot tizimlarini ishlab chiqish va amalga oshirish jarayonlarini 

avtomatlashtirish uchun moóljallangan.  

Ilovalar yaratish uchun vositalar. 
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Dasturlash tillarini  agar tasniflash alomati sifatida uning qurilmalarini tashkil 

qilishning sintaksisi olinsa, shartli ravishda quyidagi sinflarga boólish mumkin: 

¶ Mashina tillari  (Computer Language) - kompyuterning apparatli qismi 

tomonidan qabul qilinadigan dasturlash tillari  (mashina kodlari); 

¶ Mashinaga-yoónaltirilgan tillar (Computer-oriyented Language)-

kompyuterning aniq turi tuzilishini aks ettiruvchi dasturlash tillari  (assemblerlar); 

¶ Algoritmik tillar (algorithmic Language) - algoritmning tuzilishini aks 

ettirish uchun kompyuter arxitekturasiga bogóliq boólmagan dasturlash tillari  

(Paskal, Fortran, Beysik va boshqalar); 

¶ Tadbirli-yoónaltirilgan tillari  (procedure-oriented language)-dasturlarni 

tadbirlar (dasturchalar)ning majmuasi sifatida bayon qilish imkoniyatiga ega 

dasturlash tillari ; 

¶ Muammoli-yoónaltirilgan tillar (universal-programming language) - 

belgilangan sinfdagi masalalarni echish uchun moóljallangan dasturlash tillari ; 

¶ Dasturlashning integratsiyalangan tizimlari. 

Dasturlash tilida tayyorlangan dastur traslyasiya bosqichini oótadi, bunda 

dastlabki kodni obôektli kodga oózgarishi sodir boóladi, u keyinchalik aloqalar 

redaktori tomonidan ishlab chiqishga yaroqlidir. Aloqalar redaktori-bajarishga 

yaroqli yuklovchi modulni qurishni taôminlovchi maxsus dasturdir. 

Translyasiya kompilyator yoki interpretetor vositalaridan foydalanish bilan 

bajariladi. Kompilyatorlar butun dasturni translyasiya qiladi, ammo uni 

bajarmaydi. Interpretatorlar, kompilyatorlardan farqli ravishda operatorlar 

boóyicha ishlab chiqadi va dasturni bajaradilar. 

Boshqa dasturlarni trassirovkalash (operatorlar boóyicha variantda dasturni 

bajarilishini kuzatishni) va bajarilishini tahlil qilishga moóljallangan sozlovchilar 

deb ataluvchi maxsus dasturlar mavjud. 

Eng yaxshi sozlovchilar trassirovka (operatorlar boóyicha variantda dasturni 

bajarilishini kuzatishni), dasturdagi xatolarning oórni va turini 

identifikatsiyalashni, oózgaruvchanlar, ifodalar miqdorlarini oózgarishlari 

orqasidan ñkuzatishòni amalga oshirishga imkon beradilar. Dasturlarni sozlash va 
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ishlashini toógóriligini testdan oótkazish uchun nazorat misolining maôlumotlar 

bazasi yaratiladi. 

Dasturlash tizimlari oóz ichiga quyidagilarni oladi: 

¶ Kompilyator; 

¶ Dasturlar kodini muvofiqlashtirish vositalari; 

¶ Kutubxonalar majmuasi (dasturlarning dastlabki matnlar bilan   boólishi 

mumkin); 

¶ Aloqalar redaktori; 

¶ Kutubxonalar, matnli va ikkinchi fayllar bilan ishlash uchun servisli 

vositalar (utilitlar); 

¶ Maôlumotnomali tizimlar; 

¶ Dastur dastlabki kodining dokumentatori; 

¶ Dasturiy majmua loyihasini qoóllab quvvatlash va boshqarish tizimi. 

 

3. Operatsion tizimlar  va ularning  turlari . Fayllarni boshqarish 

tizimlari    

Operatsion tizimlar va ularning turlari . Operatsion tizim vazifalari. 

Maôlumki, operatsion tizim texnologiyalarining inson faoliyati hamma jabxalarga 

kirib borish jarayoni borgan sari rivojlanib, chuqurlashib bormoqda. Umumiy 

soni, koóp yuz milliondan oshib ketgan, keng tarqalgan shaxsiy kompyuterlardan 

tashqari, hisoblash tizimlarining maxsus vositalari ham koópayib bormoqda. Bu 

turli-tuman hisoblash texnikasidan foydalanuvchilar soni ham koópayib 

borayotganini bildiradi, bunda ikki  qarama-qarshi tendensiyani rivojlanishi 

kuzatilmoqda. Bir tomondan, axboroperatsion tizim texnologiyalari borgan sari 

murakkablashmoqda va ularni qoóllash uchun, va ularni keyingi rivojlanishi 

uchun juda chuqur bilimlar talab qilinadi. Boshqa tomondan, 

foydalanuvchilarning kompyuterlar bilan muloqati soddalashmoqda. 

Kompyuterlar va axboroperatsion tizim tizimlari borgan sari ñdoóstonaò boólib 

bormoqda, va hatto ular informatika va hisoblash texnikasi sohasida mutahassis 
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boólmagan odamlar uchun ham tushunarli boólib bormoqda. Bu narsa, eng avvalo 

foydalanuvchilar va ularning dasturlari, hisoblash texnikasi bilan maxsus (tizimli ) 

dasturiy taôminoperatsion tizim ï operatsion tizim orqali muloqat qilganliklari 

uchungina yuzaga keldi. 

Operatsion tizim, foydalanuvchilar uchun ham, bajariluvchi ilovalar uchun 

ham interfeysni tashkil etadi. Foydalanuvchilar va koópgina hizmatchi dasturlar, 

DTdan hamma dasturlarda tez-tez uchraydigan amallarni bajarishni soóraydi. 

Bunday amallarga, birinchi navbatda, kiritish-chiqarish, biror-bir dasturini ishga 

tushirish va toóxtatish, qoóshimcha xoperatsion tizimira blokini olish yoki uni 

boóshatish va boshqa koópgina amallar kiradi. Bunday amallarni har safar 

dasturlash va ikkilik  kod sifatida dastur ichiga bevosita kiritish maqsadga 

muvofiq emas balki, ularni birgalikda yigóib dasturdan ñsoórovò orqali bajarishga 

berish qulaydir. Bu oóz navbatida operatsion tizimning muhim funksiyalaridan 

biridir. Amaliy dasturlar, va koópgina tizimli  ishlov beruvchi dasturlar, (masalan, 

dasturlash tizimlari yoki maôlumoperatsion tizimlarni boshqarish tizimlari) 

kompyuter  apparaturasi bilan bevosita bogólana olmaydi va ular bilan operatsion 

tizimga murojaat etish orqali bogólanadilar. Foydalanuvchilar uchun ham, 

operatsion tizim komandasini kiritish bilan yoki tizim taklif qiladigan mumkin 

boólgan harakatlar orqali oóz dasturlari va kompyuter bilan muloqat qiladilar. 

Bunday oózaro muloqat faqat  operatsion tizim orqaligina amalga oshiriladi. 

Bunday muhim funksiyani bajarishdan tashqari, operatsion tizim hisoblash 

resurslarini samarali taqsimlash va hisoblashni  ishonchli tashkil etishga javob 

beradi. 

Operatsion tizim asoslarini va ularning ishlash prinsiplarini bilish,  

kompyuterdan samarali foydalanishga olib keladi. Operatsion tizimlarni chuqur 

oórganish, avvalambor bu bilimlarni, dasturiy taôminoperatsion tizim yaratishda 

ishlatishga imkon beradi. 

Albatta, bizning mamlakatimizda hozirgi vaqtda, amalda yangi operatsion 

tizimlar yaratish ustida ish olib borilmayaptgan boólsa ham, murakkab 

axboroperatsion tizim tizimlarini ishlab chiqish, zamonaviy operatsion tizimlarda 
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ishlashga moóljallangan dasturlar, majmuasi va ilovalar yaratish ishlari jadal 

suraôtda olib borilmoqda. SHuning uchun ham operatsion tizimlarni va ularni 

ishlash prinsiplari va hisoblashlarni tashkil etishni bilish zarurdir. Hozirgi vaqtda, 

kompyuterda ishlash kamlik qiladi, balki hisoblashlarni  tashkil etishni tushunish 

shartdir.   

 

 

22-rasm. Dasturlar va Windows oórtasidagi maôlumoperatsion tizimlar 

almashinuvi. 

Bajariladigan vazifalardan kelib chiqib operatsion tizimni uch guruhga 

bulish mumkin. 

-bir vazifali (amalda eskirib boólgan operatsion tizim); 

-koóp vazifali; 

-tarmoqli. 

Koóp vazifali operatsion tizimlar kompyuterda bir vaqtning oózida bir 

qancha amallarni bajarishni taôminlaydi.  

Tarmoqli operatsion tizimlar lokal, korporativ va global tarmoqlarning ishini 

tashkil etish, foydalanuvchining hisoblash tarmoqlari orqali axboroperatsion tizim 

almashish, axboroperatsion tizim resurslaridan foydalanishni tashkillashtirishga 

moóljallangan.  
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Tarmokli (operatsion tizim) larning tipik vakillari: Novell NetWare, 

Microsoft Windows NT, IBM LAN, UNIX, Sun firmasi maxsuloperatsion 

tizimlaridir. 

 

23-rasm. Operatsion tizim interfeysi 

Hozirgi  paytda operatsion sistemaning  bir necha turlari mavjud. Mac OS X 

operatsion tizimi, Linux-operatsion tizimi, Unix operatsion tizimi, Windows 

oilalari keng tarkalgan boólib bular oóznavbatida bir necha turlarga boólinib 

ketadi.  

Mac OS X operatsion tizimi Macintosh firmasi kompyuterlar ishlab 

chiqarishni boshlagandan keyin, 1984 yildan boshlab  Apple firmasining Mac OS 

X operatsion tizimini ishlab chiqish boshlandi. Bu  Mac OS X dan foydalanishda 

meôyoriy qulayliklar yaratish uchun yangi GUI (grafik interfeys)lar model sifatida 

foydalanildi. Mac OS X operatsion tizimining eng oxirgi versiyasi, koóp 

funksiyali operatsion tizim boólib, Apple ning kompyuterlari uchun moóljallangan 

 

24-rasm. Mac OS Apple ning asosiy oyna koórinishi. 
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Mac OS X Macintoshning oldingi versiyalari barcha imkoniyatlarini oóz 

ichiga olib, sifatli tasvir belgilari, elektron pochta, on-layn haridlar, optik 

disklarga yozish va kengaytirilgan multimedia imkoniyatlarini oóz ichga oladi.   

Mac OS X quyidagi funksiyalarga ega: 

¶ Ish stol yangi qidiruv texnologiyasi  

¶ Gadjetlar deb atalgan ish stolidagi instrementlar panelini 

¶ Ichki tezkor Veb-brauzer 

¶ Operatsion tizima-ona nazorati 

¶ Mashina vaqti deb atalgan ishlab chiqilgan zahira dasturi 

¶ 3-D shaxsiy video va audio konferensiya 

¶ Spam xabarlarni bartaraf etuvchi filtr  dasturi 

¶ Bluetooth smartfon boshqa mobil qurilmalar bilan ishlovchi kontaktlar 

roóyxati 

¶ Internetda muzika eshituvchi yoki video koóruvchi Quick Time ning eng 

oxirgi versiyasi 

¶ Windows tarmoq ulanishi va Windowsning hujjatlari bilan ishlash 

UNIX operatsion tizimi.UNIX 1970 yilning boshlarida Bell Laboratoriyasi 

olimlari tomonidan yaratildi. Tijorat bozorida  UNIX federal qoidalari normalari 

sababli faol targóiboperatsion tizim qilish man qilindi. UNIX koóp sonli kolledj va 

universitetlar uchun litsenziya oldi. UNIX turli xildagi kompyuterlar uchun 

moóljallangan edi. 1980 yilda telefon kompaniyalari sinishidan keyin 

(deregulirovanie) UNIX texnik va dasturiy kompaniyalar tomonidan koóplab 

litsenziyalarga ega boóldi. Bu operatsion tizimning baôzilari mavjud boólib, bir-

biridan ozgina farq qiladi. Dasturchilar UNIXning bir versiyasidan boshqasiga 

amaliy dasturiy taôminoperatsion tizimni koóchirayotgan paytda dasturni qayta 

yozishga toógóri keladi. UNIXning baôzi versiyalarida buyruqlar qatori berilgan 

boólsa, koópchiligida foydalanuvchining grafik interfeyslarini taklif qiladi.   
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25-rasm. UNIX operatsion tizimi 

UNIXning koópgina versiyalarida foydalanuvchining grafik interfeyslari 

mavjud. Bugungi kunda har xil  oólchamdagi koópgina kompyuterlarda UNIX 

operatsion tizimi mavjud. 

Foydalanuvchilar operatsion tizim moslashuvchanligi va taôminoperatsion 

tizimi tufayli  UNIX bilan ishlashadi. SUN va  IBM kabi ishlab chiqaruvchilar 

shaxsiy kompyuterlar va ishchi stansiyalarni UNIX operatsion tizimi bilan birga 

soperatsion tizimishmoqda. 

LINUX -operatsion tizimi. LINUX -tez oósib borayotgan operatsion 

tizimlardan biridir. Linux 1991 yilda yaratilgan boólib, koóp vazifali, mashhur , 

UNIX operatsion toifasiga kiruvchi operatsion tizimdir.  Asosiy operatsionga 

qoóshimcha ravishda  Linux oóz ichiga koóplab dasturlash tillarini  va xizmatchi 

vosita(utilita)larni oóz ichiga oladi. Linux operatsion tizimlar  kabi dasturlar 

mulkiy dasturiy mahsuloperatsion tizim emas. Linux ochiq kodli dasturiy 

taôminoperatsion tizim boólib, Bu kodni oózgartirish va qayta taqsimlash uchun 

taqdim etiladi. Dasturiy taôminoperatsion tizimning ichki koórsatmalarini va qayta 

taqsimlanishining cheklovlari toógórisida hech qanday mualliflik  huquqi mavjud 

emas. Koópgina dasturchilar  UNIXning eng yaxshi versiyalarini tayyorlash 

uchun Linuxni oózgartirish va qayta taqsimlash ishlarini olib borishgan. 

Aktivatorlarning ochiq kodli dasturiy taôminoperatsion tizimdan foydalanishining 

ikki  asosiy afzalliklari mavjud: dasturiy taôminoperatsion tizimni 

oózgartiruvchilar boshqalar bilan dasturiy taôminoperatsion tizim imkoniyatlarini 
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yaxshilash va foydalanuvchilarning dasturiy taôminoperatsion tizimga boólgan 

ehtiyojlarini qondirish imkoniyatiga ega boólishadi.   

 

26-rasm Linuxda foydalanuvchining ajratilgan interfeysi  

Operatsion tizim (OT) kompyuter apparat resurslari orasida barcha 

faoliyatini muvofiqlashtirish uchun  koórsatmalar beruvchi dastur tarkibi 

hisoblanadi. Koópgina  kompyuter yoqish  va oóchirish, qurilmalar konfiguratsiya 

qilish, xoperatsion tizimirani boshqarish, vazifalarni muvofiqlashtirish,  fayl 

boshqaruv ish faoliyatini monitoring qilish, tarmoq xavfsizligini taôminlash, 

internet ulanishini oórnatish va boshqa vositalarni boshqarish va  shunga  

oóxshash vazifalarni oóz ichiga oladi. Operatsion tizimlar optik disk yoki  mobil 

flesh-xoperatsion tizimira tashuvchilari yordamida ishlashi mumkin boólsada, 

koópkina hollarda  operatsion tizim oórnatilgan va kompyuterning qattiq diskida 

joylashgan boóladi.  

Avtonom operatsion tizimlar - stol kompyuterlariga, noutbuklarga, shaxsiy 

kompyuterlarga yoki mobil qurilmalarga ulanadigan kompyuterlardir. 

Baôzi operatsion tizimlar klientlar deb ataladi, chunki ular tarmoq operatsion 

tizimlar bilan birgalikda ishlaydi. Tizimda ishlovchi klient tarmoq bilan va 

tarmoqsiz ishlashi mumkin. 

Operatsion tizimlarda  xotirani  boshqarish. 

Xotiraning  boshqaruv tizimi  funksiyasi. Xotiradan samarali foydalanishni 

taôminlash uchun operatsion tizim quyidagi funksiyalarni bajarishi lozim: 

V Fizik xotirani aniq bir sohasida  jarayon adreslar toóplamini aks ettirish; 
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V Qarama-qarshi jarayonlar oórtasida xotirani taqsimlash; 

V Jarayonlar adreslar maydoniga  ruxsatni boshqarish; 

V Operativ xotirada joy qolmaganda, tashqi xotiraga jarayonlarni (qisman 

yoki toóliq) yuklash; 

V Boósh va band xotirani hisobga olish. 

 

27-rasm. Operatsion tizimlarda xotirani boshqarish 

 

 

 

Dastlabki operatsion tizimlarda xotirani boshqarishning eng oddiy metodlari 

qoóllanilgan. Boshida foydalanuvchining har bir jarayoni asosiy xotiraga 

koóchirilishi kerak boólgan, xotira uzluksiz maydonini band qilgan, tizim esa 

qoóshimcha foydalanuvchi jarayonlarga bir vaqtning oózida asosiy xotirada 

joylashib turganicha xizmat kursatadi. Keyin ñoddiy svopingò (avvalgi 

tizimlardagidek, har bir jarayonni asosiy xotiraga joylashtiradi, ammo bazi 

koórsatkichlarga asosan bazi jarayonlar obzorini asosiy xotiradan  tashqi xotiraga 

toóliq chiqaradi va uni boshqa jarayon obrazi bilan almashtiradi) paydo boóldi.  

Bu turdagi sxema nafaqat tarixiy qiymatga ega. Hozirgi vaqtda ular oóquv-mashq 
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va ilmiy ï tajriba modelli operatsion tizimlarida, shuningdek operatsion tizim 

çtikilganè  xolda oórnatilgan kompyuterlarda(embedded) qoóllaniladi. 

 

28-rasm. Xotirani boshqarishning oddiy sxemasi 

Qatiy belgilangan(fiksirlangan) boólimli sxemalar. Tezkor xotirani 

boshqarishning eng oddiy yoóli uni oldindan(generatsiya bosqichida yoki tizim 

yuklanishi vaqtida) bir qancha qatiy belgilangan ulchamdagi boólimlarga 

boólishdan iboratdir.  

Kelib tushayotgan jarayonlar u yoki bu boólimga joylashtiriladi. SHu sababli 

fizik  adreslar maydonining shartli boólinishi yuzaga keladi. 

Jarayonning mantiqiy va fizik  adreslari bogólanishi uni aniq bir boólimga 

yuklash vaqtida yoki  bazan kompilatsiya vaqtida yuzaga keladi. 

Har bir boólim oózining jarayonlar navbatiga ega, yoki hamma boólimlar 

uchun jarayonlar global navbati  mavjud boólishi mumkin. Bu sxema IBM 

OS/360 (MFT), DES RSX-11 va shunga yaqin boshqa sistemalarda qoóllanilgan. 

Xotirani boshqarish tizimi jarayonni xajmini baholaydi, unga mos keluvchi 

boólimni tanlaydi, jarayonni bu boólimga yuklaydi va adreslarni sozlaydi. 

29-rasmda fiksirlangan boólimli sxemalar koórsatilgan: navbati umumiy 

boólgan jarayonlar va alohida navbatli jarayonlar. 

Bu sxemaning kamchiligi koórinib turibdiki, bir vaqtda bajariladigan 

jarayonlar soni boólimlar soni bilan cheklangan. Boshqa muhim kamchiligi 

shundan iboratki,taklif qilinayapgan sxema, ichki fragmentlashdan, yani 
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jarayonga ajratilgan, ammo ishlatilmagan xotira qismini yoóqotish bilan qattiq 

zararlanadi. Fragmentatsiya, jarayon oóziga ajratilgan boólimni toóliq band 

qilmasligi yoki bazi boólimlar, bajariladigan foydalanuvchi dasturlari uchun 

kichik boólganligidan kelib chiqadi. 

 

29-rasm. Overleyli(qoplangan )tuzilish. 

Jarayon mantiqiy adreslar maydoni hajmi, unga ajratilgan boólim hajmidan 

katta (yoki eng katta hajmdan ham katta) boólgan holatlarda, bazan overley nomli 

yoki qoplanadigan tuzilishli tashkil etadigan texnikadan foydalaniladi. 

Asosiy góoya ï faqat ayni vaqtda kerak boólgan dastur koórsatmalarini 

xotirada saqlab turishdir. 

Overlay tuzilish dasturining kodining diskda aniq xotira koórinishida boóladi 

va overley kerakli vaqtda uni drayver orqali oóqib ishlatadi. Overley strukturaning 

tavsifini yozish uchun odatda maxsus sodda (overley description language) tildan 

foydalaniladi. Dasturda ishlatiladigan hamma fayllar dasturning ichki 

chaqiriqlariga daraxt koórinishdagi fayl yordamida toóldiriladi. 

SHuni nazarda tutish kerakki,overleyli strukturani tashkil etish koóp jixatdan 

lokallilik  xossasiga bogóliqdir, bu esa oóz navbatida xotirada ayni vaqtda faqat 

kerak malumotlarni saqlash imkonini beradi.  

Dinamik taqsimlanish. Almashtirish(svoping). Paketli tizimlar bilan 

ishlashda fiksirlangan boólimlar bilan ishlab, boshqa xech qanday murakkab 

narsalardan foydalanmaslik xam mumkin. Vaqtni taqsimlash tizimlari bilan 

ishlash vaqtida, xotira xamma foydalanuvchilar jarayonlarini oózida ushlab tura 

olmaydigan holat roóy berishi mumkin. Bu xolda svopingdan foydalanishga 
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toógóri keladi.Svoping-bu jarayonlarni asosiy xotiradan diska va orqaga toóliq 

oótkazishdir. Jarayonlarni diskka qisman yuklash sahifali tashkil etilgan tizimda 

amalga oshiriladi. 

YUklangan jarayonlar huddi oósha adreslar maydoniga yoki boshqa joyga 

qaytarilishi mumkin. Bu cheklash bogólanish metodi xususiyatidan kelib chiqadi. 

Bogólanish sxemasi uchun, bajarish bosqichida jarayonlarni xotiraning boshqa 

joyiga koóchirish mumkin. 

Svoping xotirani boshqarishga bevosita aloqasi yoóq, u koóproq jarayonlarni 

rejalashtirish bilan bogóliqdir. 

Oózgaruvchan boólimli sxemalar. Qoida boóyicha svoping tizimi 

fiksirlangan  boólimlarga asoslanashi mumkin. Ammo dinamik taqsimlash yoki 

oózgaruvchi boólimli sxemalar samarali hisoblanadi. CHunki ular xamma 

jarayonlar toóliq ravishda xotirada joylashganda, yani svoping boólmagan hollarda 

qoóllaniladi. 

Bu xolda, boshida xotira butunlay boósh va oldindan boólimlarga boólingan 

emas. YAngidan kelayapgan masalaga qatiy ravishda kerakli xotiraning oózi 

ajratiladi (undan koóp emas). Jarayon chiqarilgandan soóng, xotira vaqtincha 

boóshatiladi. Bir qancha vaqt oótgandan soóng xotira  turli oólchamdagi 

oózgaruvchili sonli boólimlardan iborat boólib qoladi.YOnma-yon boólgan boósh 

joylar birlashtirilishi mumkin. 

Sahifali xotira . YUqorida tavsiflangan sxemalarda xotiradan samarali 

foydalanilmaydi, shuning uchun xam xotirani taqsimlashning zamonaviy 

sxemalarida jarayonni operativ xotirada uzluksiz blok sifatida joylashtirish koózda 

tutilmagan. 

Xotirani  sahifali tashkil etishda eng oddiy va eng keng tarqalgan usul (yoki 

paging), xotiraning ham mantiqiy adresli maydoni, ham fizik  maydonini bir xil  

oólchamdagi sahifa va bloklar toóplami koórinishida tashkil etishdir. Bunda 

mantiqiy sahifalar (page) yuzaga keladi va ularga mos fizik  xotira birliklari -fizik  

sahifalar yoki sahifa kadrlari deb ataladi(page frames). Sahifalar (va sahifa 

kadrlari) odatda 2 sonini darajasidan iborat boólgan fiksirlangan qatiy uzunlikka 
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egadir va ular bir ïbiri bilan kesishmaydi. Har bir kadr malumotlarning bir 

sahifasini oóz ichiga oladi xotirani bunday tashkil etishda tashqi fragmentatsiya 

oórin boólmaydi va ichki fragmentatsiyadan kelib chiqadigan yoóqotish faqat 

oxirgi sahifalardan kelib chiqadigan yoóqotish bilan chegaralanadi. 

Sahifali tizimda mantiqiy adresï tartiblangan juftlik  (p,d)dan iborat, bu erda 

p virtual xotira sahifasi tartib raqami, d-esa bu sahifa doirasidagi element oórnini 

bildiradi. Adres makonini sahifalarga boólish hisoblash tizimi tomonidan, 

dasturchi aralashmagan xolda amalga oshiriladi. SHuning uchun ham, adres, 

operatsion tizim nuqtai nazaridangina ikki  oólchamlidir, dasturchi nuqtai-

nazaridan esa jarayon adres makoni chiziqli hisoblanadi. 

YUqorida keltirilgan sxema, jarayonlarni toóliq joylashtirish uchun 

kadrlarning uzluksiz soxasi etarli boólmagan hollarda ham, jarayonni yuklash 

imkonini beradi. Ammo, bu sxemada adresni translyasiyalash uchun  bitta asos 

registri  etarli emas.Mantiqiy adreslarni fizik  adreslarda aks ettirish, mantiqiy 

sahifalarni fizik  sahifalarda aks ettirishga keltiriladi va operativ xotirada 

saqlanadigan sahifalar jadvalidan iborat boóladi. Bazida, sahifalar jadvali ïjadval 

koórinishidagi chiziqli ïboólakli funksiya ham deyiladi. 

Mantiqiy manzilning interpretatsiyasi 30-rasmda koórsatilgan. Bunda 

bajariladigan jarayon v=(p,d) mantiqiy adresga murojaat qiladi, va aks ettirish 

mexanizmi sahifa tartib raqami r ni sahifalar jadvalidan qidiradi , bu sahifa 

r*sahifa kadrida joylashganligini aniqlaydi va real adres r*ni  d ga aylantiradi. 
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30-rasm. Xotirani sahifali tashkil etishda mantiqiy va fizik adreslarning 

bogólanishi. 

Sahifalar jadvali (page table) protsessorning maxsus registerida 

manzillashtiriladi va kadrlar nomerini mantiqiy adres boóyicha aniqlashga yordam 

beradi. Bu asosiy masaladan tashqari sahifalar jadvali qatorida yozilgan atributlar 

yordamidan aniq sahifaga murojaat nazorati va uni ximoyasini tashkil etish 

mumkin. 

Segmentli va segment ï sahifali xotira . Xotiralarni boshqarishni yana 

ikkita sxemasi mavjud: segmentli va segment-sahifali. Segmentlar sahifalardan 

farqli ravishda oózgaruvchi oólchamga ega boólishadi. Xotirani segmentli  tashkil 

etishda virtual adres, dasturchi uchun ham, operatsion tizim uchun ham ikki  

oólchamli boóladi va ikki  maydondan: segment tartib raqami va segment ichidagi 

joy raqamidan iborat boóladi. 

Aytib oótish lozimki, tasvirlash qulay boólishi uchun OT yordamida chiziqli 

adres ikki  oólchamlilikka keltirilgan sahifali tashkil etishdan farqli ravishda, bu 

erda adres ikki  oólchamliligi foydalanuvchini jarayonni baytlarning chiziqli 

                        ˸ n͊tiqiy adres 
 
 
 
             
                                                         Sahifalar jadvali                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                          ͙͙̅͘͟ ͔͊͒ͪͫ     

Virtual sahifa nomeri  =  ͪ  

tsributlar            Fizik sahifa nomeri                                 
͔͙ͤͦͣͪ 

 

Virtual sahifaning ichki joylashuvi = d 

Fizik sahifa nomeri     = ǇΩ Virtual sahifa ichki joylashuvi = d  
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massivi koórinishida emas, balki oózgaruvchi uzunlikdagi segmentlar toóplami 

koórinishida tassavur qilish natijasidir (maôlumot, kod, stek,é). 

Quyi bosqichdagi dasturlash tillarida dastur tuzuvchi dasturchilar segmentli 

struktura haqida bilishlari lozim. Bunda segment registralarini oózgartirishga olib 

keladi. Mantiqiy manzillar maydoni ï segmentlar yigóindisi. Har bir segment 

ismga, oólchamga va boshqa parametrlarga ega. Dasturchi bitta manzil beradigan 

sahifalarning nomeriga boólinadigan sahifali sxemalardan farqli ravishda 

segmentli strukturada manzil ikkita oólchamdan iborat boóladi.: segment nomi va 

joy oózgarishi. 

Har bir segment ï 0 dan boshlanadigan manzillarning toógóri chiziqli ketma-

ketligidir. Segmentning maksimal razmeri  protsessorning razryadi bilan 

aniqlandi. (bunda 32 razyadda manzillashda 232 bayt yoki 4 Gb). Segment manzili 

dinamik ravishda oózgarishi mumkin(masalan stek segmenti). Segmentlar 

jadvalining elementida segment boshlanishi  fizik  manzilidan tashqari odatda 

segment uzunligi ham beriladi. 

 Fayllarni boshqarish tizimlari, koópgina zamonaviy OT larning asosini 

tashkil etadi. Masalan, UNIX OT i, fayl tizimisiz ishlamaydi, unda fayl tizimi 

asosiy tushunchalardan biridir. Hamma zamonaviy OT lar fayllardan va ular bilan 

ishlash uchun mos dastur taôminotidan foydalanadi. Gap shundaki, birinchidan, 

fayl tizimi orqali maôlumotlar boóyicha koópgina ishlov beruvchi dasturlar 

bogólanadi. Ikkinchidan, bu tizim orqali disk makonini markazlashtirilgan holda 

taqsimlash va maôlumotlarni boshqarish muammolari echiladi. Va nihoyat, 

foydalanuvchilar oóz maôlumotlariga murojaat qilishning oson usullariga ega 

boóladilar, bu maôlumotlarni, tashqi xotira qurilmalarida joylashtiradilar. 

Turli OT lar va tashqi xotiraning turli qurilmalari uchun yaratilgan koópgina 

fayl tizimlari mavjuddir. Ularda, mos ravishda maôlumotlarni joylama (nositel) da 

joylashtirishning har xil  prinsiplaridan foydalaniladi. Biz, FAT, FAT 32 va NTFS 

fayl tizimlari bilan tanishamiz. Ayniqsa, hozirgi kunda eng koóp tarqalgan fayl 

tizimi bilan ï NTFS bilan tanishish muhim ahamiyatga egadir. 
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Fayl boshqaruv tizimlari . 

Fayl tizimi  funksiyalari  va maôlumotlar ierarxiyasi. Fayl deganda, odatda 

nomlangan, bir xil  tuzilishga ega boólgan yozuvlardan tashkil topgan maôlumotlar 

toóplami tushuniladi. Bu maôlumotlarni boshqarish uchun, mos ravishda fayl 

tizimlari yaratiladi. Fayl tizimi, maôlumotlar mantiqiy strukturasinining va ularga 

ishlov beri jarayonida bajariladigan amallar bilan  ish olib borish imkonini beradi. 

Aynan fayl tizimi, maôlumotlarni disklarda yoki biror-bir boshqa jamlamada 

tashkil etish usulini aniqlaydi. Fayl tizimining qabul qilingan spetsifikatsiyalari 

boóyicha, fayllar bilan ishlashni amalga oshiruvchi maxsus tizimli  dasturiy 

taôminotni, koópincha fayllarni boshqaruv tizimi deyiladi. Aynan, fayllarni 

boshqarish tizimi, fayl maôlumotlarini yaratish, yoóqotish tashkil etish, oóqish, 

yozish, modifikatsiya qilish va joyini oózgartirish va shu bilan birga fayllarga 

murojaatni va fayllar tomonidan foydalaniladigan resurslarni boshqarishga javob 

beradi.  

Fayllarni boshqarish tizimining ñFBTò asosiy vazifasi, bizga kerakli boólgan 

yozuvning aniq fizik  adresini koórsatib, quyi darajada murojaat oórniga, fayl 

koórinishida tashkil etilgan maôlumotlarga  murojaatning qulay usulini berishidir, 

yaôni fayl nomi va undagi yozuvni nomini koórsatib, mantiqan murojaat qilishga 

imkon berishdir.  

Fayllarni boshqarish tizimi yordamida, foydalanuvchilarga quyidagi 

imkoniyatlar yaratiladi: 

- foydalanuvchilarning muloqat funksiyalarini (uning maôlumotlari bilan) 

amalga oshiruvchi va fayllarni boshqarish tizimidan faol foydalanuvchi, maxsus 

boshqaruvchi funksiyalar yordamida yoki oóz dasturlaridan, nomli maôlumotlar 

toóplamini (fayllarni) yaratish, olib tashlash va qayta  nomlash (va boshqa 

operatsiyalar); 

- disksiz periferik qurilmalar bilan fayl kabi ishlash; 

- fayllar orasida, qurilmalar oórtasida (va teskari) maôlumotlar almashinish; 

- fayllarni boshqarish tizimi dasturiy modullariga murojaat usuli bilan fayllar 

bilan ishlash (API ning bir qismi fayllar bilan ishlashga moóljallangan); 
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- fayllarni huquqsiz murojaatdan himoya qilish. 

Qoida boóyicha hamma zamonaviy OT lar oóz fayllarini boshqarish 

tizimilariga egadir. Baôzi OT lar esa, bir nechta fayl tizimlari bilan ishlash 

imkoniga egadirlar (bir nechtasi ichidan bittasi yoki bir nechtasi bilan bir vaqtda). 

Bu hollarda, montirovka qilinadigan fayl tizimlari toógórisida soóz boradi 

(montirovka qilinadigan fayllarni boshqarish tizimlarini qoóshimcha sifatida 

oórnatish mumkin) va bu borada ular mustaqildir.  

SHu narsa maôlumki, fayllarni boshqaruv tizimi, OT ning asosiy 

komponentasi boólgan holda, undan mustaqil emas, chunki API ning mos 

chaqiriqlaridan faol foydalanadi. SHu bilan birga, FBT ning oózi API ni yangi 

chaqiriqlar bilan boyitadi.  

Demak, shuni taôkidlash mumkinki, ixtiyoriy  FBT oóz-oóziga mavjud emas, 

balki ular aniq OT muhitida ishlash uchun yaratiladi. Misol uchun hammaga 

topish fayl tizimi FAT ni keltirish mumkin (File Allocation Table ï fayllarni 

joylashtirish jadvali). Bu tizim, fayllarni boshqarish tizimi sifatida koóp hollarda 

ishlatiladi. 

Bu fayl tizimining turli OT larda ishlaydigan, turli versiyalari mavjuddir: 

FAT, FAT 12, FAT 16, super FAT va hakazo.lar. 

Bu FBT ning MS DOS OT dan to Windows NT bilan ishlaydigan versiyalari 

mavjud. Boshqacha qilib aytganda, maôlum fayllar tizimiga mos tashkil etilgan 

fayllar bilan ishlashda, har bir OT uchun oóz fayllarni boshqarish tizimi ishlab 

chiqishi shart. Va bu fayl tizimi, qaysi OT uchun moóljallangan boólsa, oósha OT 

da ishlaydi, ammmo boshqa fayllarni boshqaruv tizimi yordamida yaratilgan 

fayllarga murojaat imkonini taôminlaydi (boshqa OT FBT bu OT FBT prinsiplari 

asosida ishlaydigan boólishi kerak). 

SHunday qilib, fayl tizimi ï bu maôlumotlarning qabul qilingan 

sertifikatsiyalari boóyicha tashkil etilgan toóplamlari majmuasi boólib, ular 

fayllarga murojaat uchun zarur boólgan adresli maôlumotlarni olish usulini 

aniqlaydi. 
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Demak, fayl tizimi termini, avvalambor fayllarga tashkil etilgan 

maôlumotlarga murojaat prinsiplarini aniqlaydi. Xudi shu terminni u yoki bu 

jamlamada joylashgan aniq fayllarga nisbatan ham ishlatish mumkin. Fayllarni 

boshqarish termini esa, fayl tizimining aniq realizatsiyasiga (amalga oshishiga) 

nisbatan ishlatish mumkin, yaôni bu tizim ï aniq OT larda fayllar bilan ishlashni 

taôminlaydigan dastur modullari toóplamidir. 

Inson ishlaydigan maôlumotlar, odatda strukturalashtirilgandir. Bu avvalo, 

maôlumotlarni samarali saqlashni tashkil etishga imkon beradi, qidiruvni 

osonlashtiradi, nomlashda qoóshimcha imkoniyatlar yaratadi. Xuddi shuningdek, 

fayllar bilan ishlashda ham iloji  boricha strukturalashtirish mexanizmini kiritish 

kerak. Hammadan osoni ierarxik munosabatlarni tashkil etishdir. Buning uchun, 

katalog tushunchasini, kiritish directory etarlidir. Katalog, fayl koórinishida 

tashkil etilgan maôlumotlar toógórisidagi maôlumotni oóz ichiga oladi. 

Boshqacha aytganda, katalogda fayllar diskriptori saqlanadi. Agar fayllar, 

blok qurilmasida tashkil etilgan boólsa, aynan katalog yordamida FBT, shu 

maôlumotlar joylashgan blok adreslarini topadi. Katalog, maxsus tizimli  

maôlumot strukturasiga emas, (asosiy, ildiz katalog deyiladi), fayl oózi ham 

boólishi mumkin. Bunday fayl-katalog, maxsus tizimli  qiymatga ega boólib, uni 

boshqa oddiy fayllar orasida ajratish zarurdir. Fayl Katalog koópincha 

ñpodkatalogò (subdirectory) deb ataladi. Agar fayl katalog, boshqa fayllar haqida 

maôlumotni oózida saqlasa, ular orasida ham oóz navbatida fayl-kataloglar boólsa, 

biz xech qanday chegaralanmagan ierarxiyaga ega boólamiz. 

Undan tashqari, bunday fayl obôektlarni fayl katalog kiritish, fayl tizimini 

nafaqat strukturalash, ildiz katalogdagi elementlar sonini chegaralanmagan 

muammosini hal qiladi. Fayl katalogida elementlar soniga chegara yoóq, shuning 

uchun katta oólchamdagi kataloglarni yaratish mumkin. 

FAT fayl tizimi . FAT fayl tizimi, oóz nomiga quyidagi maôlumotlarni oóz 

ichiga olgan oddiy jadval orqali ega boólgan: 

- fayl yoki uning fragmentlari uchun ajratilgan, mantiqiy diskning bevosita 

adreslanuvchi qismlari (uchastkalari); 
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- disk makoni boósh sohalari; 

- diskning defektli sohalari (bu sohalar defekt joylariga ega boólib, 

maôlumotlarni oóqish va yozishni xatosiz bajarishga kafolat bermaydi). 

FAT fayl tizimida, ixtiyoriy  mantiqiy disk ikki  sohaga: tizimli  soha va 

maôlumotlar sohasiga boólinadi. 

Mantiqiy disk tizimli  sohasi, formatlash vaqtida initsiallashtiriladi, 

keyinchalik esa, fayl strukturasi bilan ishlaganda yangilanadi. Mantiqiy disk, 

maôlumotlar sohasi oddiy fayl va fayl kataloglarni oóz ichiga oladi; bu obôektlar 

ierarxiyani tashkil etadi, bu obôektlar ildiz katalogga boóysunadi. 

Katalog elementi fayl obôektini tavsiflaydi, u oddiy fayl yoki fayl- katalog 

boólishi mumkin. Maôlumotlar sohasiga, tizimli  sohadan farqli ravishda, OT ning 

foydalanuvchi interfeysi orqali murojaat qilinadi. Tizimli  soha quyidagi tashkil 

etuvchilardan iboratdir (mantiqiy adres sohasida ketma-ket joylashgan): 

- yuklanish yozuvi (Boot Record, BR); 

- rezervlangan sektorlar (Reserved. Sectors, Res.Sec); 

- fayllarni joylashtirish jadvali (FAT); 

- ildiz katalog (Root Directory, R Dir). 

Fayllarni  joylashtirish  jadvali . Fayllarni joylashtirish jadvali, juda muhim 

maôlumotlar strukturasidir. Aytish mumkinki, u, maôlumotlar sohasining holati va 

uning u yoki bu fayl obôektiga mutanosibligi tavsiflanadigan maôlumotlar sohasi 

adres kartasidan iborat. 

Maôlumotlar sohasi, klasterlarga boólinadi. Klaster bu mantiqiy disk adres 

makonida bir yoki bir nechta ayqash sektorlardan iboratdir (aniqrogói-faqat 

maôlumot sohasida). Klaster, faylga ajratiladigan, xotira diskining adreslanadigan 

minimal birligidir . Klasterlar, mantiqiy diskning maôlumotlar sohasidagi 

adreslanadigan birligi  sonini kamaytirish uchun kiritilgandir. 

V FAT va FAT 32 fayl tizimlari . FAT boshlangóich fayl tizimi muhim 

xarakteristikalardan biri fayl nomlari 8.3 formatidan foydalanishdir. FAT standart 

tizimiga  (FAT 16 koóz tutilmoqda) yana 2 ta, keng tarqalgan MS OT ï Windows 

95 va Windows NT uchun koórinishlari: V FAT (FAT virtual tizimi) va FAT 32 
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tizimidir. Hozirgi vaqtda FAT 32 ï Windows Millennium Edition, Windows 2000 

va Windows XP tomonidan qoóllaniladi, bu FAT 32, tizimining Windows NT va 

Linux uchun ham ishlab chiqilgan versiyalari mavjuddir. 

FAT va V FAT fayl tizimlari asosiy kamchiligi, mantiqiy diskning katta 

oólchamlaridagi klasterlashdagi yoóqotishlar va mantiqiy disk oólchamiga  boólgan 

chegaralanishlardir. SHuning uchun ham MS Win 95 OEM Service Release 2 

uchun FAT 32 keldi. U toóliq mustaqil 32 razryadli fayl tizimidir va u olingi 

versiyalarga nisbatan koóp mukammaliklarga egadir. Eng asosiysi, FAT 32 disk 

sohasini samarali sarflaydi. 

HPFS fayl tizimi . HPFS fayl tizimi (High File System ï yuqori 

unumdorlikka ega boólgan fayl tizimidir) birinchi marta OS/2 va Law Manager 

OT larida paydo boóldi. Bu fayl tizimi, IBM va MS kompaniya mutaxassislari 

tomonidan MVS,VM/EMS fayl tizimlari va virtual murojaat usuli tajribasi 

asosida ishlab chiqildi. HPFS koóp masalalik rejimi fayl tizimi sifatida yaratila 

boshladi va katta oólchamli disklardagi fayllar bilan ishlashda yuqori 

unumdorlikni taôminlash uchun moóljallangan edi. 

HPFS asosi qilib olingan fayllarni diskda joylashtirish prinsipi, fayl tizimini 

unumdorligini, va uning ishonchliligi va buzilishlarga qatôiyliligini oshiradi. 

HPFS fayl tizimi, FAT bilan taqqoslaganda quyidagi ustunliklarga egadir: 

- yuqori unumdorlik; 

- ishonchlilik; 

- fayl va kataloglarga murojaatni moslanuvchi holda boshqarish imkonini 

beradigan kengaytirilgan atributlarni qoóllash; 

- disk makonidan samarali foydalanish. 

Bu ustunliklar HPFS strukturasidan kelib chiqadi. 

NTFS fayl tizimi . NTFS (New Technology File System ïyangi texnologiya 

fayl tizimi) fayl tizimi nomida yangi soózi mavjuddir. Haqiqatda, NTFS fayl 

tizimi, taniqli FAT 16 (va hatto FAT 32)ga nisbatan sezilarli mukammalliklar va 

oózgarishlarni oóz ichiga olgan. Foydalanuvchi nuqtai-nazaridan qaraganda, 

fayllar har doimdagidek (oldindagidek), Windows muhitida ishlash vaqtida 



88 
 

koópincha ñpapkaò deb ataluvchi kataloglarda saqlanadi. Ammo unda talay yangi 

xususiyat va imkoniyatlar paydo boóldi. 

NTFS fayl tizimi  asosiy imkoniyatlari .NTFS ni loyihalashda alohida 

diqqatni ishonchlilikka, katalog va fayllarga murojaatni chegaralash 

mexanizmiga, kengaytirilgan funksionallikka, katta xajmdagi disklarni qoóllashga  

va hakazo.larga qaratildi. Bu tizim OS/2 V.3 doirasida ishlab chiqila boshladi, 

shuning uchun ham u HPFS fayl tizimi koópgina qiziqarli xususiyatlarini olgan. 

Ishonchlilik. YUqori unumdorlikka ega boólgan va birgalikda foydalanish 

tizimlari, yuqori ishonchlilikka ega boólishi kerak. Bu esa NTFS tizimining eng 

muhim elementidan iboratdir. NTFS tizimi, oóz-oózini tiklashning maôlum 

vositalariga ega. Bu vositalar tizim yaxlitligi  (butunligi) ni tekshiradigan, yaôni 

tranzaksiya jurnalini olib boradigan turli mexanizmlarni oóz ichiga oladi. 

NTFS, qayta yuklanmasdan tinimsiz ishlashni taôminlashi muhim boólgan 

server fayl tizimi sifatida ishlab chiqilgani uchun, unda xuddi HPFS dagi kabi, 

defektli sektorlarni avariyali almashtirish mexanizmi ishonchlilikni oshirish 

uchun kiritilgan. Boshqacha aytganda, maôlumotlarni oóqishda tizim rad etsa, u 

holda fayl tizimi bu maôlumotlarni oóqishga va bu maqsad uchun disk makonini 

maxsus rezervlab qayta koóchiradi, defekt joyini-sektorni belgilab, unga boshqa 

murojaat qilmaydi. 

Fayl va kataloglarga murojaat chegaralari. NTFS fayl tizimi Windows NT 

OT i xavfsizlik obôekt modelini qoóllaydi va hamma tom, katalog va fayllarga  

mustaqil obôekt sifatida qaraydi. NTFS tizimi xavfsizlikni fayl va kataloglar 

darajasida taôminlaydi. Bu degani, tom, katalog va fayllarga murojaat huquqi, 

foydalanuvchi hisob yozuvi va u mansub boólgan guruhga bogóliqdir. 

Foydalanuvchi har gal fayl tizimi obôektiga murojaat qilganida uning huquqi 

obôektning murojaatni boshqarish roóyxatidan tekshiriladi (ACL). Agar 

foydalanuvchi zarur huquqga ega boólsa, uning soórovnomasi qondiriladi, aks 

holda soórovnoma rad etiladi.  

Kengaytirilgan funksionallik. NTFS tizimi mumkin boólgan kengaytirish 

hisobga olinib loyihalashtirilgan. Unda koópgina qoóshimcha imkoniyatlar aks 
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ettirilgan- yuqori darajada buzilishlarga qatôiylik, boshqa fayl tizimlari 

emulyasiyasi, kuchli xavfsizlik modeli, maôlumotlar oqimiga parallel ishlov 

berish va fayl atributlarini yaratish (foydalanuvchi belgilaydigan). 

Windows 2000/XP tizimlarida, NTFS fayl tizimidan foydalanishda 

kvotlashtirishni kiritish mumkin, bu foydalanuvchilar oóz fayllarini disk 

makonining ularga ajratilgan kvotasi chegarasida saqlashi mumkin. 

NTFS tizimi katta disklar bilan ishlashni hisobga olib yaratilgan. 

NTFS ruxsatlari-bu foydalanuvchilarning obôektlarga murojaatini 

chegaralash uchun berilgan fayl va kataloglarning maxsus kengaytirilgan 

toóplami. Ular faqat NTFS fayl tizmi oórnatilgan tomlarda  mavjuddir. Ruxsatlar 

moslanuvchan himoyani taôminlaydi, chunki ularni ham katalog, ham alohida 

fayllarga qoóllash mumkin;  ular lokal foydalanuvchilarga (himoyalangan papka 

va fayllar boólgan kompyuterlarda ishlaydigan) ham, tarmoq orqali resurslarga 

ulanadigan foydalanuvchilarga  ham mansubdir. Ruxsat va xuquqlarni 

chalkashtirib boólmaydi. Bular umuman har xil  tushunchalardir. 

NTFS ruxsatlari, birinchi navbatda, resurslarni shu resurs joylashgan 

kompyuterda  ishlayapgan foydalanuvchidan himoya uchun ishlatiladi. Ammo 

ulardan, masofadagi umumiy papkaga tarmoq orqali murojaat qiluvchi 

foydalanuvchilarga ham ishlatish mumkin. 

NTFS ruxsatlar himoyani yuqori darajada tanlashni taôminlaydi: har bir 

papkadagi faylga oóz ruxsatini oórnatish mumkin. Har bir foydalanuvchining 

ruxsatlari, maôlum amallar boóyicha farqlanadi. Demak, har bir fayl obôekti 

oózining murojaatini boshqarish roóyxatiga ega. 

Har bir fayl obôekti murojaat maskasiga ega (access mask-maska dostupa). 

Murojaat maskasi oóz ichiga standart (standard), maxsus (specific) va 

qarindoshlik (generic)-murojaat huquqlariga ega: 

- standart murojaat huquqi-hamma himoya qilingan obôektlar uchun umumiy 

amallarni aniqlaydi; 

- maxsus murojaat huquqi, faylni obôektlarga mos boólgan asosiy huquqlarni 

koórsatadi; 
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- qarindoshlik murojaat huquqlari tizimi tomonidan foydalaniladi, ular 

standart va maxsus xuquqlar kombinatsiyasini aniqlaydi. 

NTFS ruxsatlari Windows NT 4.0 va Windows 2000/XP operatsion tizimlari 

uchun ruxsatlar har xil  kelitirilgan. 

NTFS ning Windows NT 4.0 dagi ruxsatlari. NTFS ning fayl va kataloglarga 

murojaati Windows 4.0 dagi ruxsatlari individual, standart va maxsus boóladi. 

Individual ruxsatlar. Foydalanuvchiga u yoki bu tipdagi murojaatni berish 

imkoniyati individual ruxsatlar deyiladi. Windows NT 4.0 da bunday ruxsatlar 6 

ta: oóqish (read), yozish (write), bajarish (execute), olib tashlash (delete), 

ruxsatlarni oózgartirish (Change Permissions) va egasini oózgartirish (Take 

Ownership). 

Standart ruxsatlar. Har gal individual ruxsatlarning kombinatsiyasidan 

foydalanmaslik uchun, NTFS ning standart ruxsatlari kiritilgan. 

- List - koórish 

- Add - qoóshish 

- Add & Read ï oóqish va yozish 

- Change -oózgartirish 

- Full Control ï toóliq murojaat. 

Maxsus ruxsatlar.  Bu individul ruxsatlarning standart ruxsatlar bilan mos 

kelmaydigan kombinatsiyalari: R,W,X,D,P va O. 

NTFS ruxsatlarini qoóllash. NTFS ruxsatlari foydalanuvchilar va guruhlar 

hisob yozuvlariga, xuddi umumiy tarmoq resusrlariga murojaat ruxsatlari kabi 

beriladi. Foydalanuvchi ruxsatni bevosita yoki ruxsati boólgan bitta  yo bir nechta 

guruh aôzosi boólib olishi mumkin. 

Windows 2000 va  Windows XP OT larida individual, standart va maxsus 

ruxsatlar oórniga, foydalanuvchi interfeysda 13 ta ruxsatlar mavjud. 

Operatsion tizim resurslarni boshqaruvchi sifatida. 

Operatsion tizim, avvalambor foydalanuvchiga qulay interfeys yaratuvchidir 

degan góoya albatta, masalani yuqoridan pastga qarab nazar solishga mos keladi.  
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Boshqa nuqtai nazar, yaôni pastdan yuqoriga qarab nazar tashlash, bu 

operatsion tizimga murakkab tizimning hamma qismlarini boshqaruvchi 

mexanizm nazar solishdir. 

Zamonaviy hisoblash tizimlari, protsessorlar, xoperatsion tizimira, 

taymerlar, disklar, jamgóarmalar, tarmoq kommunikatsiya qurilmalari, printerlar 

va boshqa qurilmalardan iboratdir. Ikkinchi yondashishga mos ravishda 

operatsion tizimning funksiyasi, protsessorlar, yaôni resurslarni raqobatdosh 

jarayonlar orasida taqsimlashdan iboratdir. Operatsion tizim hisoblash mashina 

resurslarini jaômisini shunday boshqarish kerakki, uni ishlashi maksimal 

samaradorlikni taôminlashi zarurdir. Samaradorlik koórsatkichi, masalan, tizim 

oótkazuvchanlik qobiliyati yoki reaktivligi boólishi mumkin. 

 Resurslarni boshqarish, masala resursi tipiga bogóliq boólmagan ikkita 

umumiy masalani echishni oóz ichiga oladi: 

- resursni rejalashtirish ïyaôni berilgan resursni kimga, qachon va qanday 

taqsimlashdan iboratdir; 

- resurs holatini kuzatish ï resursni band yoki boóshligi, boólinadigan 

resurslar haqida esa resursning qancha qismi esa taqsimlanmaganligi haqidagi 

operativ maôlumoperatsion tizimni olib turishdan iboratdir.   

Resurslarni boshqarishni umumiy masalasini echishda, turli operatsion 

tizimlar turli algoritmlardan iboratdir, bu esa oóz navbatida operatsion tizimlarni 

umumiy qiyofasi, unumdorlik xarakteristikalari, qoóllanilish sohalari va hatto 

foydalanuvchi interfeysini yuqori darajada operatsion tizim vaqtni boólish tizimi, 

paketli ishlov berish tizimi yoki real vaqt tizimiga mutanosibligini  belgilaydi.  

 

31-rasm. Operatsion tizim imkoniyalari 
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Tizimli  dasturiy taôminoperatsion tizim (DT) eng quyi dasturiy 

taôminoperatsion tizimdir. Bunday dasturiy taôminoperatsion tizimga quyidagilar 

kiradi: Operatsion tizim-operatsion tizim, fayllarni boshqaruv tizimlari, 

operatsion tizim bilan foydalanuvchi muloqoperatsion tizimi uchun interfeys 

qobiqlari, dasturlash tizimlari, utilitalar. 

Operatsion tizim-bu tizimli  boshqaruvchi dasturlarning zaruriy 

maôlumoperatsion tizim massivlari bilan tartibga solingan ketma-ketligidir. U 

foydalanuvchi dasturlarining bajarilishi va rejeleshtirish, hisoblash tizimlarining 

barcha resurslarini (dasturlar, maôlumoperatsion tizimlar, apparatura va boshqa 

taqsimlanadigan va boshqariladigan obôektlarini), foydalanuvchiga ulardan 

samarali foydalanish imkonini beradigan va maôlum maônoda hisoblash 

mashinasi terminlarida tuzilgan masalalarni echishga moóljallangan. 

Operatsion tizim maxsus dastur va mikrodasturlardan iborat boólib, ular 

apparaturadan foydalanish imkonini taôminlaydi. Amaliy dasturiy 

taôminoperatsion tizim albatta operatsion tizim boshqaruvi ostida ishlaydi. 

Operatsion tizimlar  asosiy funksiyalari . 

- foydalanuvchidan (yoki tizim operatoridan) maôlum tilda tuzilgan 

komanda yoki topshiriqlarni qabul qilish va ularga ishlov berish. Topshiriqlar 

operatorlar, matn koórsatmalari (direktivalar) yoki monipulyator (masalan 

sichqoncha yordamida) bajariladigan koórsatmalar yordamida beriladi. Bu 

komandalar, avvalambor, dasturlarni ishga tushirish (toóxtatish, toóxtatib turish) 

bilan bogóliqdir, fayllar ustidagi amallar (joriy katalogda fayllar roóyxatini olish, u 

yoki bu  faylni yaratish, nomini oózgartirish, nusxasini olish, joyini oózgartirish va 

hakazo.) bilan bogóliqdir, umuman olganda boshqa komandalar ham mavjuddir; 

- ij ro qilinishi kerak boólgan dasturlarni operativ xoperatsion tizimiraga 

yuklash; 

- xoperatsion tizimirani boshqarish, aksari barcha zamonaviy tizimlarda 

esa virtual xoperatsion tizimirani tashkil etish; 

- barcha datsur va maôlumoperatsion tizimlarni identifikatsiya qilish; 
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- dasturlarni ishga tushirish (unga boshqaruvni uzatish, natijada protsessor 

dasturni boshqaradi); 

- bajarilayapgan ilovalardan kelayapgan turli soórovnomalarni qabul qilish 

va bajarish. Operatsion tizim juda koóp sonli tizimli  funksiyalarni (servislarni) 

bajara olishi mumkin, ular bajarilayapgan ilovalardan soóralishi mumkin. Bu 

servislarga murojaatlar maôlum qoidalarga mos ravishda amalga oshirilishi 

mumkin, bu esa oóz navbatida bu operatsion tizimning amaliy dasturlash 

interfeysini aniqlaydi (Application Program Interface, API); 

- barcha kiritish-chiqarish amallariga xizmat qiladi; 

- fayllarni boqsharish tizimlari (FBT) ishini va/yoki maôlumoperatsion 

tizimlar bazasini boshqarish tizimlari (MBBT) ishini taôminlash, bu esa oóz 

navbatida butun dasturiy taôminoperatsion tizim samarasini keskin ravishda 

oshiradi; 

- multidasturlash rejimi, taôminlash, yaôni bitta yoki bir nechta dasturlarni 

bitta protsessorda parallel bajarilishni tashkil etish-bu esa ularni bir vaqtda 

bajarilishi tasavvurini hosil qiladi; 

- berilgan xizmat qilish dissiplinalari va strategiyalariga asosan 

masalalarni rejalashtirish va dispecherlashtirish; 

- bajarilayapgan dasturlar orasida maôlumoperatsion tizimlar va 

maôlumoperatsion tizimlar almashish mexanizmini tashkil etish; 

- tarmoq operatsion tizim lari uchun, bogólangan kompyuterlar orasidagi 

muloqoperatsion tizimni taôminlash funksiyasidir; 

- bitta dasturni boshqa dastur taôsiridan himoya qilish, maôlumoperatsion 

tizimlarni saqlanishini taôminlash, operatsion tizimni oózini kompyuterda 

bajarilayapgan ilovalardan himoyalash; 

- foydalanuvchilarni autentifikatsiya va mualliflashtirish(koópgina dialogli 

operatsion tizim uchun). Autentifikatsiya ï foydalanuvchi nomi va parolini qayd 

yozuvidagi qiymatga mosligini tekshirish. Agar foydalanuvchi kirish nomi (login) 

va uning paroli mos kelsa, demak u oósha foydalanuvchidir. Avtorlashtirish 

(mualliflashtirish) degani, autentifikatsiyadan oótgan foydalanuvchiga maôlum 
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huquq va imtiyozlar berilib, u kompyuterda nima qila olishi mumkin yoki nima 

qila olmasligini aniqlaydi; 

- real vaqt rejimida javob berish vaqti qatôiy chegaralirini qondiradi; 

- foydalanuvchilar oóz dasturlarini ishlab chiqishda foydalanadigan 

dasturlash tizimi ishini taôminlash; 

- tizimni qisman ishdan chiqishi holatida xizmat koórsatish; 

Operatsion tizim, kompyuter apparat taôminoperatsion tizimini 

foydalanuvchilar amaliy dasturlaridan ajratadi. Foydalanuvchi ham, uning dasturi 

ham kompyuter bilan operatsion tizim interfeys orqali oózaro aloqada boóladi. 

  

Hisoblash tizimini mavqeini asosan uning operatsion tizim i belgilaydi. 

SHunga qaramasdan, hisoblash tizimidan faol foydalanuvchilar, koópincha, unga 

taôrif berishda anchayin qiynaladilar. Bu narsa, qisman, operatsion tizim bir-biri 

bilan unga bogóliq boólmagan ikkita funksiyani bajarishi bilan bogóliqdir: bu 

foydalanuvchiga, dasturchiga kengaytirilgan, virtual mashina imkoniyatini 

yaratish bilan qulaylik yaratish va ikkinchi kompyuterning resurslarini ratsional 

boshqarish bilan undan samarali foydalanishni oshirishdir. 

Operatsion tizimlarning  rivo jlanish bosqichlari 

1.3.Operatsion tizim rivojlanish  bosqichlari. 

Birinchi  davr (1945-1955 yillar ). 

Hammaga maôlumki, kompyuter ingliz matematigi CHarlz Bebich 

tomonidan 18-asr oxirida kashf etildi. Uning ñanalitik mashinaòsi haqiqatda 

ishlay olmadi, chunki u vaqtdagi texnologiyalar hisoblash texnikasi uchun zarur 

boólgan aniq mexanika detallarini tayyorlash boóyicha zarur talablarni 

qondiradigan texnologiyalar mavjud boólmagan. YAna eng asosiy narsa, u vaqtda 

kompyuter operatsion tizimga ega boólmagan. 

Raqamli hisoblash mashinalarini yaratishda, ikkinchi jahon urushidan keyin 

maôlum progress-rivojlanish yuz berdi. 40 yillar oórtalarida 1-chi lampali 

mashinalar yaratildi. U vaqtda ayni bir guruh mutahassislar hisoblash 

mashinalarini ham loyihalashda, ham ekspluatatsiya qilishda va dasturlashda ham 
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shu gurux mutahassislari ishtirok etganlar. Bu jarayon koóproq, kompyuterdan 

instrument-uskuna sifatida turli amaliy sohalar masalalarini echishda foydalanish 

emas, balki hisoblash texnikasi sohasidagi ilmiy-tadqiqoperatsion tizim ishiga 

yaqinroq edi. 

Dasturlash faqat mashina tilida amalga oshirilar edi. Operatsion tizim 

toógórisida gap ham yoóq edi, chunki hisoblash jarayoni tashkil qilish masalalari, 

har dasturchi tomonidan boshqaruv pulti orqali ñqoóldaò echilar edi. 

Pult oldida faqat bitta foydalanuvchi oótirish mumkin edi. Dastur mashina 

xoperatsion tizimirasiga eng yaxshi xolatda perfokarta kolodasidan kiritilar  edi, 

odatda esa oótkazish paneli (panel pereklyuchateley) yordamida yuklanar edi. 

Hisoblash tizimi bir vaqtning oózida faqat bitta operatsiyani (kiritish-

chiqarish yoki hisoblashlar) bajarar edi. Dasturni sozlash boshqarish panelidan 

xoperatsion tizimira va mashina registri xolatini oórganish yordamida olib borilar 

edi. Bu davr oxirida birinchi tizimli  dasturiy taôminoperatsion tizim yuzaga keldi; 

1951-1952 yillar simvolli tillar (Fortran va boshq) dan birinchi kompilyatorlar 

versiyalari yuzaga keldi, 1954y esa IBM-701 uchun Assembler ishlab chiqildi. 

Vaqtning eng koóp qismi dasturni ishga tushirishga ketib qoldi, dasturlarning 

oózi esa qatôiy ravishda ketma-ket ishlov berish rejimi deb ataldi. 

Xulosa qilib aytganda, birinchi davr, hisoblash tizimlarining yuqori narhi, 

ularning soni kamligi va foydalanishning past samarali bilan belgilandi. 

 

32-rasm. Birinchi davr (1945-1955 yillar ). 
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Ikkinchi  davr (1955-1965 yillar ). 

SHu yillarda birinchi alogritmik tillar yuzaga keldi va natijada birinchi 

tizimli  dasturlar-kompilyatorlar ham yaratildi. Protsessor vaqti qiymati (narhi) 

oshdi, bu esa dasturlar orasidagi vaqtni qisqartirishni talab qildi. 

Birinchi paketli ishlov berish tizimlari yuzaga keldi, bu tizimlarda 

dasturlarni ishga tushirish ketma-ketligini avtomatlashtirildi va shu bilan birga 

protsessor yuklanish koeffitsienti oshdi. Paketli ishlov berish tizimlarini 

zamonaviy operatsion tizim larining birinchi variantlari deyish mumkin, chunki 

ular hisoblash tizimini boshqarishga moóljallangan birinchi tizimli  dasturlar edi. 

Paketli ishlov berish tizimlarini amalga oshirishda, topshiriqlarni boshqarish 

formallashgan tili  ishlab chiqildi, uning yordamida dasturchi tizimga va 

operatorga  hisoblash mashinasida qaysi ishni bajarmoqchi  ekanligi haqida 

maôlumoperatsion tizim beradi. Bir nechta topshiriqlar majmuasi, qoida boóyicha 

perfokartalar ñkolodaòsi koórinishida boólib topshiriqlar paketi nomini oldi. 

 

 

33-rasm. Ikkinchi davr (1955-1965 yillar ). 

Uchinchi davr (1965-1980 yillar ). 

Hisoblash mashinalari rivojlanishida keyingi muhim davri shu yillarga 

toógóri keladi. dasturiy-mutanosib mashinalar góoyasini umum tan olindi. 
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Dasturiy mutanosiblik operatsion tizim larni ham mutanosibligini talab qildi. 

Bunday operatsion tizimlar ham katta EHM da ham, kichik hisoblash tizimlarida 

ham, turli periferik qurilmalarning  kam soni va koóp soni bilan ham, tijorat 

sohasida ham, ilmiy-tadqiqoperatsion tizim sohalarida ham ishlay olishi kerak.  

SHunday hamma qarama-qarshi talablarni qondiradigan asosda quriladigan 

operatsion tizimlar juda murakkab ñmonstròlar boólib chiqdi. Bu avlodning eng 

katta erishgan yutuqlaridan bir multidasturlashni amalga oshirishdir. 

Multidasturlash ï bu hisoblash jarayonning tashkil qilish usuli boólib,  bitta 

protsessorda navbat bilan bir nechta dastur bajariladi. 

Bitta dastur kiritish-chiqarishni amalga oshirguncha keng dasturlarni oldingi 

ketma-ket bajarilishdagi kabi (bir dasturli rejim), protsessor toóxtab turmaydi, 

balki boshqa dasturni bajaradi (koóp dasturli rejim). Bunda har bir dastur operativ 

xoperatsion tizimiradagi boólim deb ataluvchi oóz qismiga yuklaydi. 

Boshqa yangilik ï spuling (spooling) deb ataladi. Spuling u vaqtda hisoblash 

jarayonini tashkil etish usullaridan biri boólib, unga mos ravishda topshiriq 

perfokartadan diskga hisoblash markazida paydo boólish tartibida yoziladi, keyin 

esa navbatdagi topshiriq tugallanishi bilan, yangi topshiriq diskdan  boóshagan 

boólimga yuklanadi.  

Paketli ishlov berishni multidasturlashli amalga oshirish bilan birga, 

operatsion tizimlarning yangi tipi ïvaqtni ajratish tizimlari yuzaga keldi. 

Ajratilgan vaqt tizimlarida  qoóllaniladigan multidasturlash varianti, har bir 

foydalanuvchi uchun hisoblash mashinasidan yagona foydalanish tasavvurini 

hosil qilishga imkon beradi. 

Multidasturlashni yuzaga kelishi hisoblash tizimi tuzilishiga chuqur 

oózgartirishlar kiritishni talab qiladi. Bunda asosiy rolni apparat tomonidan 

qoóllanish katta rol oóynaydi, uning asosiy xususiyatlari quyida keltirilgan: 

Multidasturlash xususiyatlari: 

¶ Himoya mexanizmini amalga oshirish. Dasturlar mustaqil ravishda 

resurslarni taqsimlash imkoniga ega boólishi kerak emas, bu imtiyozli va 
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imtiyozsiz komandalarni kelib chiqardi. Imtiyozli komandalar operatsion tizim 

tomonidan bajariladi. 

¶ Uzilishlar  mavjudligi . Tashqi uzilishlar operatsion tizim ni asinxron 

xodisa, masalan kirish-chiqish operatsiyasi tugallanganligi haqida ogoxlantiradi. 

Ichki uzilish, operatsion tizim aralashuvi zarur boólganda yuz beradi, masalan 

himoyani buzishga harakat yoki nolga boólish. 

¶ Arxitekturada  parallelizmni  rivojlantirish . Operatsion tizimlarga 

bevosita murojaat va kirish-chiqish kanalini tashkil etish, markaziy protsessorni 

qiyin operatsiyalarni bajarishdan xalos etadi. 

Vaqt ajratish tizimlarida foydalanuvchi, dasturni interaktiv rejimda sozlash 

imkoniga ega boóldi, bunda u maôlumoperatsion tizimli  diskga perfokarta orqali 

emas, bevosita klaviaturadan kiritish mumkin boóldi. On-line fayllarni yuzaga 

kelishi rivojlangan fayl tizimlarini ishlab chiqish zaruriyatini keltirib chiqardi. 

 

34-rasm. Uchinchi davr (1965-1980 yillar ). 

 

Toórtinchi davr (1980dan ï hozirgi vaqtgacha). 

Kompyuterdan alohida foydalanuvchilar foydalanishi imkoni yuzaga keldi, 

va shaxsiy kompyuterlar davri boshlandi. 

Arxitektura jihatidan, shaxsiy kompyuterlar, minikompyuterlar tiplari 

sinflaridan xech narsasi bilan farq qilmas edilar, faqat ularning baholarida farq 

boóldi. Agar minikompyuter korxona va universitet boólimiga shaxsiy hisoblash 

markaziga ega boólishiga imkon bergan boólsa, shaxsiy kompyuter esa bunday 
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imkoniyatni alohida inson uchun yaratdi. Kompyuterlar hisoblash texnikasi 

sohasida mutaxassis boólmaganlar ham keng koólamda foydalana boshladilar, bu 

esa oóz navbatida ñdoóstò dasturiy taôminoperatsion tizimni yaratishni talab etdi, 

bu dasturchilarni alohida oórnidan qoózgóatdi. 

80-yillar oórtalarida, tarmoq yoki taqsimlangan operatsion tizim lar 

boshqaruvchi ostida ishlaydigan shaxsiy kompyuterlar keskin tarzda rivojlana 

boshladi. Tarmoq operatsion tizim larida, foydalanuvchi tarmoqda boshqa 

kompyuterlar mavjudligi haqida bilishlari va boshqa kompyuterga uning 

resurslaridan, asosan fayllaridan foydalanish uchun boshqa kompyuterga  

mantiqan kirishlari kerak.  

Tarmoqdagi har bir mashina, kompyuterning avtonom operatsion tizimidan 

tarmoqda ishlashga imkon beradigan qoóshimcha vositalarga ega boólgan, lokal 

operatsion tizimini bajaradi. Tarmoq operatsion tizimi,  bir protsessorli 

kompyuter operatsion tizimidan asosli farq qilmaydi. Ularning tarkibida, albatta, 

tarmoq interfeysini qoóllovchi (tarmoq adapteri drayveri) va shu bilan birga 

tarmoqdagi boshqa kompyuterlarga masofadagi kirish vositalari va masofadagi 

fayllarga murojaat vositalari mavjuddir, ammo bu qoóshimchalar operatsion 

tizimni strukturasini tubdan oózgartirmaydi. 

Hisoblash tizimlarini rivojlanishi bosqichlarini koórib chiqib, biz rivojlanish 

jarayonida mumtoz (klassik) operatsion tizimlar bajargan 6 ta asosiy 

funksiyalarni ajratishimiz mumkin: 

¶ Topshiriqlarni rejalashtirish va protsessordan foydalanish; 

¶ Dasturlarni kommunikatsiya va sinxronizatsiya vositalari bilan 

taôminlash; 

¶ Xoperatsion tizimirani boshqarish; 

¶ Fayl tizimini boshqarish; 

¶ Kiritish-chiqarishni boshqarish; 

¶ Xavfsizlikni taôminlash. 

Har bir keltirilgan funksiyalar odatda operatsion tizim tarkibidagi 

komponetalaridan biri sifatida amalga oshirilgan. Ular boshidanoq, operatsion 
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tizim tarkibiy qismi sifatida yaratilgan emas, ular rivojlanish jarayonida yuzaga 

keldi. Inson yaratgan hisoblash tizimi rivojlanishi (evalyusiyasi) shu yoóldan 

ketdi, ammo hech kim bu yoól rivojlanishning yagona mumkin boólgan yoóli deb 

isboperatsion tizim qilolmaydi. 

Operatsion tizimlar, shu ayni vaqtda ularning mavjudligi-hisoblash tizimidan 

oqilona foydalanishdir, shuning uchun ham ular mavjud. 

Birinchi dasturlar bevosita mashina kodlarida yaratilgan. Buning uchun, 

mikroprotsessor arxitekturasini va uning asosidagi tizimni mukammal bilish 

zarur. Hisoblash texnikasining rivojlanishi borasida, koóp uchraydigan amallarni 

(operatsiyalarni) ajratib, ular uchun dasturiy modullar yaratilib, keyinchalik 

ulardan dasturiy taôminoperatsion tizimda foydalana boshladilar. SHunday qilib, 

50-chi yillarda, birinchi dasturlash tizimlarini yaratishda kiritish chiqarish 

amallari uchun, keyinchalik matematik amal va funksiyalarni hisoblash uchun 

modullar yaratildi. Keyinchalik, rivojlanish yuqori darajadagi translyatorlarni 

yaratilishiga olib keldi, yaôni operatorlar oórniga zaruriy funksiyalarni 

chaqiriqlarni qoóyish imkoniyati kelib chiqdi. Kutubxonalar soni oshib bordi. 

Natijada, amaliy dasturiy taôminoperatsion tizim ishlab chiquvchilaridan tizim 

arxitekturasini mukammal bilish talab qilinmay qoldi. Ular, dasturiy tizimga mos 

chaqiriqlar bilan murojaat va ulardan kerakli servis va funksiyalarni olish 

imkoniga ega boóldilar. Bu dasturiy tizim operatsion tizimdir.  

Zamonaviy operatsion tizim asosiy tashkil etuvchilari ï bu yadro, kiritish-

chiqarish tizimi, komanda protsessori, fayl tizimi. YAdro masalalar va resurslarni 

boshqarish, sinxronlashtirish va oózaro bogólanishi boóyicha asos funksiyalarni 

taôminlaydi. Komanda protsessori, komandalarni qabul qilish va ularga ishlov 

berish, foydalanuvchi talabi boóyicha mos xizmatlarni chaqirishni taôminlaydi.  

Kiritish va chiqarish tizimi, tashqi qurilmalar bilan maôlumoperatsion 

tizimlarni kiritish va chiqarish masalasini taôminlaydi.  

Operatsion tizim kutubxonalarida bu funksiyalarning mavjudligi, har bir 

ularni dasturlash tizimi vositalari bilan har bir dasturga qoóshmaslik imkonini 

beradi. Dasturlash tizimlari faqat, kiritish-chiqarish(KCH) tizimi kodlariga 
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murojaatni generatsiya qiladi va kattaliklarni tayyorlaydi. KCH tizimi, kiritish-

chiqarish qurilmalari turlari koóp boólgani uchun eng murakkab hisoblanadi. 

Bunda, nafaqat samarali boshqarish, balki amaliy dasturchilarga qurilmalardan 

abstraktlashtirishga  imkon beradigan qulay va samarali virtual interfeysni 

taôminlaydi. Boshqa tomondan, parallel bajariladigan talay masalalarni kiritish-

chiqarish qurilmalariga murojaatni taôminlash talab qilinadi. Baôzi KCH 

dasturchilaridan baôzilari qurilmalardan mustaqildir, ularni KCH koópgina 

qurilmalariga, qoóllash mumkin. 

Fayl ï bir xil  tuzilishga ega boólgan yozuvlar majmuasi koórinishida tashkil 

etilgan maôlumoperatsion tizimlar toóplamidir. 

Fayl tizimi, foydalanuvchiga maôlumoperatsion tizimlar tuzilishining 

mantiqiy darajasi va amallar bilan ish koórish imkonini beradi. Fayl tizimi, 

maôlumoperatsion tizimlarni diskda yoki boshqa maôlumoperatsion tizim 

jamlamasida tashkil qilish usulini belgilaydi.  

 

35-rasm. Toórtinchi davr (1980 dan ï hozirgi vaqtgacha). 
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4. WINDOWS operatsion tizimi  va uning imkoniyatlari  

Windows operatsion tizimining funksiyalari 

Hisoblash tizimini mavqeini asosan uning operatsion tizimi belgilaydi. 

SHunga qaramasdan, hisoblash tizimidan faol foydalanuvchilar, koópincha, unga 

taôrif berishda anchayin qiynaladilar. Bu narsa qisman operatsion tizim bir-biri 

bilan unga bogóliq boólmagan ikkita funksiyani bajarishi bilan bogóliqdir: bu 

foydalanuvchiga, dasturchiga kengaytirilgan, virtual mashina imkoniyatini 

yaratish bilan qulaylik yaratish va ikkinchi kompyuterning resurslarini ratsional 

boshqarish bilan undan samarali foydalanishni oshirishdir. 

Grafik interfeysdan foydalanish Microsoft kompaniyasi, foydalanuvchilarga 

grafik interfeys va bir nechta ilovalar bilan bir vaqtda ishlash imkonini berdi.  

Grafik interfeys mavjudligi va uni Microsoft tomonidan 

(Graphical User Interfase, GUI), keng koólamda quvvatlanish shunga olib keldiki, 

koópgina yangi dastur maxsuloperatsion tizimlari shu yangi imkoniyatlarga 

moóljallab ishlab chiqildi. Vaqt oótishi bilan Microsoft kompaniyasi, hisoblashlar 

ishonchliligi va u samaradorligini taôminlashga eôtiborini qaratdi, ammo 

foydalanuvchiga intultiv jihatdan tushunarli va umuman qulay interfeys bilan 

taôminlash asosiy masala boólib qoldi. 

Qurilmalarni modernizatsiya qilish uchun, tizim resurslarini boshqarish 

uchun va tarmoqqa ulanishi muammolarini bartaraf qilish uchun  tarmoq 

administratorlari va boshqa mukammal foydalanuvchilar buyruqlar qatori 

interfeysi bilan ishlashadi. Buyruqlar qatori interfeysida foydalanuvchi 

buyruqlarni kiritadi yoki klaviaturadagi alohida tugmalarni bosish orqali 

kiritiladi . Baôzi odamlar buyruqlar qatoridan foydalanishni qiyin deb oóylashadi, 

chunki bu aniq imloni, grammatikani va tinish belgilarini qoóyishda aniqlikni 

talab qiladi.  

Vaqt etishmasligi kabi kichik xatolar ham xato xabarlari ishlab chiqaradi. 

Buyruqlar interfeysi foydalanuvchiga parametrlarni batafsil nazorat qilish uchun 

koóproq boshqarish imkonini beradi. 
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Buyruqlar qatori interfeysi bilan ishlash, kompyuterga kiritilgan buyruqlar 

majmui buyruqlar tili  deb ataladi. Buyruqlar qatori interfeysi sizdan aniq 

grammatikani, imloni va tinish belgilari aniqligini talab etadi. 

Utilita  va drayverlar . Kompyuter ishlashini tezlashtirish, disklarni 

defragmentatsiya qilish, operatsion tizimi va vinchesterlarni tekshirish, qisqa qilib 

aytganda kompyuterni optimizatsiya qilish uchun koóp foydalanuvchilar bir necha 

dasturlardan foydalanishadi. Bu oóz navbatida, kompyuterga oórnatilgan 

dasturlarning koópayishiga sabab boóladi. 

Utilita Windows 95 (dastlabki versiyasi) operatsion tizimi davridan beri 

ishlatilib kelinmoqda, bundan koórinib turibdiki, utilita ishonarli va foydalidir. 

Rus tilidagi versiyasi oórnatib, qiyinchiliksiz oóz tizimingizni sozlashingiz 

mumkin boóladi. Eng asosiysi, optimizatsiya uchun kerakli koóp funksiyalar stabil 

ishlashidadir. TuneUp utilitasini oórnatsangiz, quyidagi TuneUp utilitalar avtomat 

oórnatiladi va har birini alohida ishlatishingiz mumkin boóladi. 

1. TuneUp 1-Click Maintance(Bistroe reshenie problem) ðreestrni 

tozalash, reestrni defragmentatsiya qilish, kerak boólmagan çyarlikèlarni 

oóchirish, vaqtinchalik fayllarni oóchirish va diskni defragmentatsiya qilish kabi 

vazifalarni bajarish kerak yoki kerak emasligini tekshirib chiqadi va 

bitta Click  orqali barcha vazifalarni ishga tushirishingiz mumkinligini koórsatadi. 

 2. TuneUp Gain Disk Space ðvaqtinchalik va kerakmas fayllarni 

oóchirish. 

3. TuneUp Registry Cleaner ð Windows reestrini tozalash. 

4. TuneUp Registry Defrag ð Windows reestraini defragmentatsiya qilish 

5. TuneUp Shortcut Cleaner ð keraksiz çyarlikèlarni oóchirish. 

6. TuneUp Drive Defrag ðdisklarni defragmentatsiya qilish. 

7. TuneUp StartUp Optimizer  ð Windows protsesslarini ishga tushish va 

ishini toóxtatish funksiyalarini optimizatsiya qilish. 

8. TuneUp Disk Doctor ðqattiq diskning mantiqiy xatolarini topadi. 

9. TuneUp Repair Wizard  ð Windowsning umumiy muammolarini 

echadi. 
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10. TuneUp Undelete ðqoóldan kelgancha oóchgan fayllarni qayta tiklaydi. 

11. TuneUp StartUp Managerð Windows dasturlarini avtomat oóchib 

yoqilishini boshqaradi. 

12. TuneUp Styler ð Windowsning umumiy koórinishini oózgartiradi. 

13. TuneUp System Control  ðtizim sozlashlarini amalga oshiradi. 

14. TuneUp Uninstall Manager ðdasturlarni oórnatish va oóchirish bilan 

shugóullanadi. 

15. TuneUp Disk Space Explorer  ðtizim administratoriga qattiq disk 

haqida maôlumoperatsion tizim beradi(grafik koórinishda). 

16. TuneUp Process Manager ð çDispetcher zadachè oórnida ishlatish 

mumkin(vazifalarni koórish). 

17. TuneUp Registry Editor  ðreestrlar bilan ishlash(topish, oóchirish,é). 

18. TuneUp Shredder ðfayllarni umuman tiklab boólmaydigan darajada 

oóchirish. 

19.TuneUp System Information  ðbutun tizim va qurilmalar haqida 

maôlumoperatsion tizim beradi. 

20. TuneUp Optimization Report ðhisoboperatsion tizimlar tayyorlaydi. 

21.TuneUp Rescue Center ðboshqa utilitlar orqali qilingan 

oózgartirishlarni, oóz holiga qaytarishni amalga oshiradi. 

22.TuneUp Update Wizard  ð internet orqali utilitaning yangi versiyalarini 

qidiradi. 

Koórib turganingizdek juda katta hajmdagi ishlarni amalga oshiradi. Bitta 

shu utilita orqali butun tizimni sozlash, boshqarish, hisoboperatsion tizimlarni 

statistika uchun koórishingiz mumkin boóladi.   

Utilitni  oórnatish va har bir funksiyani qanday ishlatishni koórsatib oótishga 

hojat yoóq, hammasi oddiy va bir-ikkita click orqali bajarish mumkin. 

Drayverlar - tashqi qurilma bilan ishlash imkoniyatini yaratadi, operatsion 

tizimning imkoniyatlarini kengaytirib beradi.  

YAgona foydalanuvchi / koóp masalali operatsion tizim  foydalanuvchiga bir 

vaqtning oózida bir yoki bir nechta dasturlar bilan ishlash imkonini beradi. Agar 
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siz yagona foydalanuvchi / koóp masalali operatsion tizim bilan ishlayotgan 

boólsangiz elektron pochtangizni koórish uchun grafik dasturdan chiqishingizga 

hojat yoóq. Siz har ikki  dasturni bir vaqtda ishga tushirishingiz mumkin. 

Isteômolchilar bugungi kunda bir vaqtning oózida bir nechta dasturlar bilan 

ishlashadi.  Bunday tizimlarda Word dasturi kabi amaliy dasturlar yoki grafik 

muharrirlar bilan ishlash jarayonida  bir vaqtning oózida elektron pochtadan 

foydalanishingiz yoki web-brauzer dasturlar bilan ishlashingiz mumkin.  Misol 

uchun siz Windows Media Player dasturida film yaratish jarayonida musiqa 

eshitishingiz mumkin.  Oldingi pozitsiyadagi dastur-faol dastur, yaôni joriy 

dastur, siz hozirda foydalanayotgan dastur boóladi, boshqalari esa orqadagi  fonda 

joylashadi.  

Tizimli  utilitalar . Tizimli  utilitalar kompyuterning apparat vositalariga, 

ayniqsa tashuvchilariga, operastion tizimlar va boshqa ilovalarga xizmat qilishga 

moóljalangan. 

Testlash va diagnostika dasturlari.  Bu dasturlar kompyuter va har bir 

uzellarining ishlash imkoniyatlarini tekshirish, mavjud, yuzaga kelgan yoki 

poperatsion tizimenstial nosozliklarni aniqlash uchun xizmat qiladi. 

Yigóuvchilarga xizmat qiluvchi dasturlar. Diskli yigóuvchilar va ularda 

saqlanadigan  axboroperatsion tizimlarga xizmat qilishga moóljallangan dasturlar 

sinfi.  

Diagnostika dasturlari disk yigóuvchilarida joylashtirilgan  axboroperatsion 

tizimlarning mantiqiy tarkibidagi nosozliklarni aniqlaydi va bartaraf qiladi.  

Defragmentator dasturlari disklarda axboroperatsion tizimlarni 

joylashtirishni shunday tartiblayki, natijada ularga murojaat qilish yoki kirishning 

maksimal tezligini  oshiradi. 

Disklarini  defregmentatsiyalash. Qattiq diskda 

defregmentatsiyalash ï bu qattiq diskda maôlumoperatsion tizimlarning 

tartiblangan va strukturalangan xolda saqlanishi. Fayllar diskda aniq 
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ketma-ketlik boóyicha aniqrogói sektorlarga boólingan maydonni toóldirish, faraz 

qiling qattiq disk bu arxiv, sektorlar esa hujjatlar (har xil  maôlumoperatsion 

tizimlar) saqlanadigan qutilardir.  

Aniq bir oólchamga ega boólgan fayl sektordan maôlum bir joyni egalaydi. 

SHunda sistema uni boólaklarga ajratadi va bu boólaklarni yana maôlum bir 

miqdordagi boósh joylari boólgan turli sektorlarga joylashtiradi.  

Bu fayldan foydalanish jarayonida sistema shu faylni barcha sektorlardan 

qidiradi. Masalan bitta boólakni bir sektordan topib keyin yana qaytadan butun 

sektorlar boóyicha ikkinchi va uchinchi boólaklarni qidirib boshlaydi va hakazo.  

Vaqt oótishi bilan bu boólaklar soni oshib boraveradi, bu jarayon juda koóp vaqtni 

oladi. 

Kompyuterda bajariladigan amallarga qarab disklarni defregmentatsiyalash 

lozim. Masalan, turli xildagi hujjatlarni oóqish va tahrirlash ishlari uchun diskni 

bir oyda bir marta agar kompyuterda filmlar, video koórsangiz, oóyin oóynasangiz 

defregmentatsiyalash jarayonini qisqa fursatda bajarishga toógóri keladi. 

Defregmentatsiyalash jarayoni diskdagi boósh joylarning oólchamiga qarab bir 

necha minutdan bir necha soatgacha vaqtni oladi. Agar diskingiz 90% gacha 

toólgan boólsa bu jarayon uzoq vaqt davom etadi, shuning uchun keraksiz faylarni 

oóchirish yoki ularni tashqi xoperatsion tizimiraga yozib turish talab qilinadi. 

Ikkinchi  bob boóyicha xulosa 

Axborot jarayonlarining apparat taôminotiga kompyuter va unga tegishli 

texnik taôminotlar kiradi. Kompyuterning quyidagi turlari super, server, shaxsiy, 

portativ va mini kompyuterlar hamda printerlar, monitorlar va ularning turlari 

apparat taôminotidir. 

Kompyuter ikkita ajralmas qismdan tashkil topgan boóladi: apparat taôminoti 

(hardware) va dasturiy taôminot (software). Ular oózaro bogólangan holda yagona 

uygóunlikda ishlaydi va muayyan vazifalarni bajaradi. Dasturiy taôminot 

(software) - maôlumotlarni ishlab chiqish dasturlari majmuasi va ulardan 

foydalanish uchun zarur hujjatlar. Foydalanuvchilar va ularning dasturlari, 

hisoblash texnikasi bilan maxsus (tizimli ) dasturiy taôminoti ï operatsion tizim 
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orqali muloqat qilganliklari uchungina yuzaga keldi. Operatsion tizim, 

foydalanuvchilar uchun ham, bajariluvchi ilovalar uchun ham interfeysni tashkil 

etadi. Koóp vazifali operatsion tizimlar kompyuterda bir vaqtning oózida bir 

qancha amallarni bajarishni taôminlaydi 

Fayllarni boshqarish tizimining asosiy vazifasi, bizga kerakli boólgan 

yozuvning aniq fizik  adresini koórsatib, quyi darajada murojaat oórniga, fayl 

koórinishida tashkil etilgan maôlumotlarga  murojaatning qulay usulini berishidir, 

yaôni fayl nomi va undagi yozuvni nomini koórsatib, mantiqan murojaat qilishga 

imkon berishdir 

YUqoridagi tushunchalar mazkur bobning asosiy mazmunini tashkil etadi. 

Nazorat va muhokama uchun savollar 

1. Kompyuter turlari va ularning tavsifini keltiring 

2. Kompyuter konfiguratsiyasi deb nimaga aytiladi? 

3. Funksional vazifasiga koóra qurilmalar necha toifaga ajratiladi? 

4. Kompyuterning asosiy qurilmalarini keltiring 

5. Tezkor xotira va Video protsessorlarning asosiy parametrlari keltiring 

6.Zamonaviy texnik vositalar xarakteristikasi nima? 

7. qanday xotiralarga Flesh xotiralar deyiladi? 

8. Printerlar va ularning turlarini keltiring 

9. Dasturiy taôminot va Dasturiy taôminot tuzilishi(strukturasi). 

10. Operatsion tizimlar va ularning turlari. Operatsion tizim vazifalari nima? 

11. Operatsion tizim interfeysi nima? 

12. UNIX va LINUX operatsion tizimlari. 

13.  Xotiraning boshqaruv tizimi funksiyasi nima? 

14. Operatsion tizimlarda xotirani boshqarish 

15. Segmentli va segment ï sahifali xotira haqida 

16. Fayl tizimi funksiyalari va maôlumotlar ierarxiyasi 

17. FAT va NTFS fayl tizimlari 

18. Operatsion tizim resurslarni boshqaruvchi sifatida 

19. Operatsion tizimlarning rivojlanish bosqichlari 
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3-BOB. MAôLUMOTLARNI QAYTA  ISHLASHDA  MICROSOFT OFFICE  

DASTURLARI  

1. MS WORD matn muxarriri  va uning imkoniyatlari  

Micrasoft Offissedasturlari bugungi kunda keng tarqalgan matn 

dasturlaridan hisoblanib,keng koólamdagi ofis ishlarini bajarishga moójallangan. 

Bugungi kungacha Micrasoft Offisse dasturlarining bir qancha turlari yaratildi . 

Micrasoft Offisse paketlar toóplamiga kiruvchi WORD matn muharirri matnlarni 

kiritish, ularni tahrirlash, shriftlar oórnatish umuman olganda matnlar ustida 

amallar bajarishga moóljallangan.   

    MS Wordni ishga tushirishning 2 asosiy usuli mavjud; 

  1-usul:  MS Worddasturini ishga tushirish uchun <<Ish stoli>> ning pastki 

chap qismida joylashgan <<PUSK>> tugmasini bosish kerak. Natijada bizga 

quydagi oyna hosil boóladi. 

 

36-rasm. << PUSK>> tugmasini tarkibi 

Bu oynadan  belgi bilan koórsatilgan yozuvni bosish kerak. 

Agar bu erda MS Worddasturi boólmasa ,unda yuqoridagi oynada       belgi 

bilan koórsatilgan <<Vse programmi>> yozuvini tanlash kerak. Natijada bizga 

quydagi konteks menyusi hosil boóladi. 

 Hosil boólgan konteks menyudan <<Micrasoft Offisse>> bandi tanlanadi. 
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37-rasm. << PUSK>> dan Micrasoft Offisse ni tanlash 

Hosil boólgan konteks menyudan  <<MS Word2010>> ishga tushiriladi. 

YUqoridagi amallar bajarilgandan soóng quyida MS Worddasturining 

muloqot oynasi paydo boóladi.Uning koórinishi quydagicha. 

 

38-rasm. MS Word 2010 ning ishchi oynasi 

MS Wordni ishga tushirishning 2-usul; Sichqonchachaning oóng tugmasi 

bosiladi va hosil boólgan konteks menyudan quyidagi buyruqlar ketma-ketligi 

bajariladi. 
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39-rasm. MS Word ni ishga tushurish 

 MS Word muloqot oynasining yuqori qismida gorizantal menyu va 

uskunalar paneli  joylashgan boólib, unda MS Worddasturi ishini boshqarishga 

moóljallangan tugma va belgilar  keltirilgan. MS Worddasturida  koóp amallarni 

uskunalar paneli yordamida bajarish mumkin.Uning koórinish quyidagi rasmda 

keltirilgan. 

 

40-rasm. MS Word 2010 ning uskunalar paneli tarkibi 

Uskunalar panelida ishlashda bizga tezkor tugmalar ham yordam beradi  ular 

quydagi tugmalar: 

(Ctrl+B)- kiritilgan matnni qalin qilib yozish 

(Ctrl+I)-  kiritilgan matnni qiya qilib yozish 

(Ctrl+Y)- kiritilgan matinni tagiga chizib yozish 

(Ctrl+L)-  kiritilgan matnni chapdan yozish 

(Ctrl+E)-  kiritilgan matnni oórtadan yozish 

(Ctrl+R)-  kiritilgan matnni oóngdan yozish  

(Ctrl+J)-  kiritilgan matnni bir tekisda yozish 
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(Ctrl+X)-  kiritilgan matnni qirqib olish 

(Ctrl+C)-  kiritilgan matnni nusxalab olish 

(Ctrl+V)-  nusxalangan matnni joylashtirish 

(Ctrl+S)-  kiritilgan matnni saqlash 

(Ctrl+A)-  kiritilgan matnni belgilash 

WORD matn muharririda shrift bilan ishlashda biz quyidagi amallarni 

bajaramiz. 

Ushbu oynaning yuqori qismida hato soóz  joylashgan matn qismi 

koórsatiladi. Pastgi qismda soózni oórniga qoóyish mumkin boólgan soózlar 

variantlari keltirilgan. Sichqoncha yordamida kerakli variantni tanlab,  

tugmasini bosamiz va natijada hato soóz oórniga biz tanlagan soóz yoziladi. 

Tekshirilayotgan soóz toógri boólsa u holda  tugmasini bosamiz va 

natijada soóz oózgarmay qoladi. Agar matnda hato soóz koóp boólsa ularni 

birdaniga  tugmasi orqali toógirlash mumkin. 

 

 

41-rasm. MS Word da uskunalar paneli bilan ishlash 

1.Kiritilgan matnni razmirini oózgartirish uchun avval matnni belgilab 

olamiz.   

Matn belgilangandan soóng quydagi amalni bajaramiz. 
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Bu amal bajarilgandan soóng matnning oólchami oózgaradi 

 

 

42-rasm. MS Word matn oólchami oózgarishi 

Agar biz matn shaklini oózgartirmoqchi boólsak quydagi amal bajariladi  

 

43-rasm. MS Wordda yozuv turlarini  tanlash 

Natijada matn koórinishi oózgaradi 
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Quyidagi amal bajarilsa matn rangi oózgaradi 

 

Quyidagi amal bajarilsa matn harflarining  rangi oózgaradi 

 

44- rasm. MS Wordda yozuvlarda ranglardan foydalanish 

WORD matn muharririda abzats bilan ishlashda biz quydagi amallarni 

bajaramiz 

Quyidagi amalni bajarsak, matnning belgilangan qismi tartiblanadi. 
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45-rasm. MS Wordda avtonomerlashlardan foydalanish. 

Quyidagi amalni bajarsak, matn abzatslarga boólinadi 

 

46-rasm. MS Wordda qator oralarini oózgartirish 

WORDda WORDART bilan ishlash uchun quydagi amallarni bajarish 

kerak: 

Biz WORD gorizantal menyusi buyruqlaridan Bctavka buyrugóI tanlaymiz 
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47-rasm. WORDda WORDART bilan ishlash 

Uning funsional buyruqlaridan WORDART buyrugóini tanlaymiz 

 

48-rasm.  WORDARTda funksional buyruqlar bilan ishlash 
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Hosil boólgan yangi oynadan oózimizga kerakli koórinishni tanlaymiz va 

bizga WORDART oynasi hosil boóladi 

 

WORDARTning oynasi hosil boólgandan soóng yuqorida yangi funksional 

buyruqlar hosil boóladi  

 

49-rasm. WORDARTda funksional buyruqlar bilan ishlash 

Hosil boólgan funksional menyulardan quydagicha foydalanish mumkin 
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                50-rasm.     WORDARTda fonlardan foydalanish 

MS Worddasturida jadval bilan ishlash 

    MS Word dasturida jadvallar bilan ishlashda gorizontal menyu qatorida 

joylashgan Vstavka bandi tanlanadi. Uning uskunalar panilidan Tablitsa buyrugói 

bajariladi.bizga kerak boólgan satr va ustunlarni belgilab olamiz. Natijada ekranda 

jadval paydo boóladi. 

 

51-rasm. MS Wordda jadvallar bilan ishlash 

Rasmda  koórinib turibdiki, jadvalda qatorlar balandligi va ustunlar eni bir  

xil . Lekin bularni istalgancha oózgartirish mumkin.                           
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52-rasm. MS Wordda jadvallar ustida amallar 

Ustunlar enini oózgartirish uchun toórtburchakni sichqoncha bilan bosib 

turib, sichqonchani chap va oóng tomonga siljitganda ustini eni ham mos ravishda 

oózgaradi.  

Qator baladligini oózgartirish uchun sichqonchani qator chizigói ustida bosib 

turib, sichqonchani yuqori va pastga siljitganda, qator balandligi ham mos 

ravishda oózgaradi. 

2. MICROSOFT EXCEL elektron jadvali  va uning 

imkoniyatlari . 

Microsoft excelelektron jadvali turli xil  jadvallar yaratish, ularda hisob-kitob 

ishlarini amalga oshirish, diagrammalar yaratish, ularning koórinishini boshqarish 

va boshqa ishlarni bajarish mumkin. Bu dasturni ishga tushirish uchun shu dastur 

piktogrammasida sichkoncha chap tugmasini ikki  marta tez bosish (  tugmasi) , 

dastur faylini ishga tushirish yoki Pusk bosh menyusidagi Vse programmi 

bandidagi Microsoft Office bandidan Microsoft Excel 2007 buyrugini tanlash 

orqali ishga tushirish mumkin. 
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53-rasm. Microsoft Excel 2007 dasturini ishga tushirish 

Excel dasturi uskunalar paneli. 

Dasturning uskunalar paneli boshqa Offisse paketi dasturlari uskunalar 

paneliga uxshash boólib, unda Glavnaya, Vstavka, Razmetka stranitsi, 

Formul i, Dannie,  Retsenzirovanie, Vid  hamda Nadstroyki panellari mavjud. 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54-rasm. Microsoft Excel 2007 dasturi ishchi oynasini koórinishi 

Excelda yaratilgan xar bir hujjat kitob (elektron kitob) deb ataladi va har bir 

kitob bir yoki bir nechta sahifa(list)lardan iborat boólishi mumkin. Bu 

sahifalarning nomini oózgartirish, oórnini oózgartirish yoki chop etish mumkin. 

Excel ishchi maydoni jadval kurinishida boólib, satrlari 1 dan boshlab 

raqamlanadi hamda cheksiz (oldingi Offisse paketi Excel dasturlaridan farqli 
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ravishda) tartiblangan boólib, ustunlari A dan boshlab tartiblanadi hamda barcha 

lotin alifbosi harflari tugagach, ulardan ikkitadan foydalanib tartiblanadi (AB, 

AC, AD, éZZ), ikkitalik  imkoniyatlar tugagach esa, ustunlar uchtadan yarflar 

bilan belgilanadi (AAA , AAB, AAC, é ). Bu satr va ustunlarning kesishgan joyi 

katakcha (yacheyka) deb ataladi. Har bir katakcha oózining oórniga qarab malum 

manzilga ega boóladi. Masalan A3 (A ustun va 3-satrlar kesishgan katakcha), 

IA234 (IA ustun va 234-satrlar kesishgan katakcha). 

Micrasoft Excel 2007 dasturi  boshqa Offisse paketi dasturlariga oóxshash 

boólib, lekin unda dasturning vazifalari va imkoniyatlaridan kelib chiqqan holda 

turli-tuman farqlar ham mavjuddir. Bularga dasturning hisob-kitob ishlarini 

bajarish imkoniyatlaridan kelib chiqqan holda kiritilgan oózgarishlarni misol qilib 

keltirib oótishimiz mumkin. Bundan tashqari Excel 2007 dasturi jadval 

koórinishidagi malumotlarni tayyorlash hamda ularni yaqqolroq tasvirlash 

maqsadida kuchli diagrammalar bilan ishlash asbobi bilan ham taminlangandir 

hamda bu imkoniyat ham dastur imkoniyatlari va tashqi koórinishida oóz aksini 

topgan. 

EXCEL DASTURI  ASOSLARI  

Excel dasturida tayyorlanadigan hujjat elektron kitoblar deb ataladi va bu 

elektron kitobda kompyuter xotirasi imkon beradigan darajada koóp sahifa 

(list)larni joylashtirish mumkin. Bu listlar ishchi listlar (oddiy listlar ï ularda 

jadvallarni joylashtirish mumkin) hamda diagramma 

listlari (ularda diagrammalar joylashtiriladi)ga  boólinadi. 

Oldingi Excel dasturlarida ishchi maydoni 65536 ta satr va 256 ta ustundan 

iborat edi. Excel 2007 dasturida esa satrlar soni 1048576 ta boólib, ustunlar soni 

esa 16384 tadan iborat (A-XFD gacha). Demak Excel 2007 dasturida jami 

17179869184 ta katakcha mavjud ekan. Katakcha ï bu ustun va satr kesishgan 

joydagi birlik  boólib, har bir katakcha oózining individual manzili (nomi)ga 

egadir. Bu nom shu katakchaning ustuni harfi (harflari) hamda uning satr tartib 

raqamining yonma-yon yozilishidan iboratdir. Elektron sahifaning birinchi 

(yuqori chap burchagidagi) katakchasining manzili A1 boólib, uning oxirgi 
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katakchasi (pastki oóng burchakda)ning manzili mos ravishda XFD1048576 

ekanligi tushunarli.  

FORMULALAR . 

Exceldagi katakchalar oózida matn, sonlar, formulalrni saqlashi yoki 

ularning barchasidan xoli boólishi mumkin. Formulalar yordamida Excel boshqa 

katakchalarda joylashgan malumotlar asosida hisob-kitob ishlarini bajarish 

boóyicha koórsatmalarni oladi. Masalan A ustunida joylashgan dastlabki 10 ta 

sonni qoóshish formulasini tuzish mumkin (=SUMMA1:A10). 

Formulalarni tuzishda +(qoóshuv), -(ayiruv), *(koópaytiruv) va /(boóluv) 

standart arifmetik amallari ishlatiladi. Bundan tashqari maxsus funksiyalarni 

ishlatish ham mumkin. Bular kerakli natijaga osonlik bilan erishish imkonini 

beradi. Masalan Excel funksiyalari yordamida sonning kvadrat ildizini  hisoblash, 

turli sonlarning faktoriallarini topish va hatto joriy vaqtni hisoblab topish ham 

mumkin. Excel funksiyalari bilan ishlash keyingi boblarda koórib chiqiladi. 

AKTIV  KATAKCHA  VA DIAPAZONLAR . 

Excelda katakchalardan biri aktiv katakcha deb ataladi va uning chegaralari 

boshqalarinikidan koóra qalinroq boóladi. Boshqa dasturlar bilan muvofiqlikni 

taminlash maqsadida biz bu holatni Excel kursori deb ataymiz va aktiv 

katakchada kursor mavjud deb hisoblaymiz. Kursor turgan katakchaning ichidagi 

malumot Formulalar satrida koórinib turadi. Kerakli katakchani yoki bir necha 

katakchani aktivlashtirish uchun shu kerakli katakcha ustida sichqoncha chap 

tugmasini bosish yoki bir necha katakchani koórsatish uchun ulardan birinchisi 

ustida sichqoncha chap tugmasini bosib turgan holda kerakli katakchagacha chap 

tugmani qoóyib yubormasdan sichqoncha koórsatkichini olib borib, soóng qoóyib 

yuboriladi. Bunda belgilangan katakchalar ustida keyinchalik kerakli amallarni 

bir vaqtning oózida bajarish mumkin boóladi. Belgilangan katakchalar diapazon 

deb ataladi va ular koópincha yonma-yon joylashgan katakchalardan iborat 

boóladi. Lekin bazida bir-biridan uzoqda joylashgan katakchalarni ham birgalikda 

belgilash mumkin. Buning uchun belgilash amalini bajarish jarayonida CTRL 

tugmasidan foydalanish mumkib.  
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EXCEL DASTURI  OYNASI  BILAN  ISHLASH . 

Excel dasturi oynasini boshqarish barcha boshqa Windows dasturlari 

oynalarini boshqarish kabi boólib, u kichiklashtirilgan holda boólganda uning 

chegaralarini surish uchun kerakli chegara ustiga sichqoncha koórsatkichini 

keltirilib , u ikki  tomonlama koórsatkich koórinishiga oótgach, chap tugmani bosib 

turgan holda chegarani keraklicha surish mumkin.  Dastur oynasining oózini 

surish uchun shu dastur sarlavha satri ustiga sichqoncha koórsatkichini keltirib, 

chap tugmani bosib turgan holda dastur oynasini siljitish mumkin.  Dastur 

oynasini yopish uchun yuqori oóng burchakdagi X harfi koórinishidagi tugma 

bosiladi (Alt+F4 kombinatsiyasi ham shu vazifani bajaradi). Bundan tashqari 

Excel dasturida chiqish uchun dastur yuqori chap tomonida joylashgan 

Offissebosh menyusini tanlab( ),  uning eng pastki qismidagi Vixod iz Excel 

buyrugói tanlanadi. Exceldan tezkor chiqish uchun shu tugmada sichqoncha chap 

tugmasini ikki  marta tez bosish ham etarlidir .  

SICHQONCHA  VA KLAVIATURA  YORDAMIDA  

HARAKATLANISH . 

Sichqoncha qurilmasi Excel dasturida ishlash uchun asosiy vositalardan biri 

boólib, uning yordamida turli buyruqlarni berish amali qulay tarzda bajariladi. 

Quyida sichqoncha qurilmasi imkoniyatlarini izohlab chiqaylik: 

CHertish: Sichqoncha chap tugmasini bir marta bosish. 

Qoósh chertish: Sichqoncha chap tugmasini ikki  marta tezlik bilan bosish. 

Bazida bu amalni bajarish uchun shugóullanish kerak boóladi. 

Olib  oótish: Biror obekt ustida sichqoncha chap tugmasini bosib turgan 

holda sichqoncha koórsatkichi kerakli joyga olib boriladi hamda bu amalni 

tugatish uchun qoóyib yuboriladi. 

Joylashtirish: Biror-bir obekt ustida sichqoncha koórsatkichini olib kelish 

va chap tugmani bosmaslik. 

Tanlash: Biror-bir obekt ustiga sichqoncha koórsatkichini olib kelish va 

chap tugmani bir marta bosish.  
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Kerakli obet ustida sichqoncha oóng tugmasini bosilganda kontekst menyu 

hosil boóladi va bu menyuda shu obektgagina tegishli boólgan buyruqlar aks 

ettiriladi. 

Excelda ishlashni osonlashtirish maqsadida biror-

bir obektning kontekst menyusini chaqirilganda shu obekt bilan bajarilishi 

mumkin boólgan amallar tugmalari toóplami (mini-panel) ham hosil boóladi va 

bulardan kerakli amalni tezkor bajarish uchun foydalanish mumkin.  

Lekin barcha foydalanuvchilar ham barcha amallarni faqtgina sichqoncha 

yordamida bajarishni maqul koórishmaydi. Faqatgina klaviaturadan yoki 

klaviatura hamda sichqonchadan birgalikda foydalanishni xush koóruvchilar 

uchun quyidagi imkoniyatlar mavjud: 

¶ Tezkor tugmalar kombinatsiyalari 

¶ Klaviatura yordamida harakatlanish va boshqarish. 

¶ Tugmalar yordamchi malumotlari 

Ushbu imkoniyatlar haqida keyingi boblarda soóz yuritiladi. 

Tezkor tugmalar kombinatsiyalari deb bir yoki bir nechta tugmalarni bosish 

orqali chaqiriladigan amallar buyruqlariga aytiladi hamda ularning koópchiliklari 

Ctrl  tugmasi bilan birgalikda bajariladi. Ularni eslab qolish oson boólishi 

maqsadida koópgina kombinatsiyalar ularning ingliz tilidagi atamalariga mos 

holda mos harflarga bogólab qoóyilgan. Masalan chop etish oynasini chaqirish 

uchun Ctrl+P(Print) tugmasi bosiladi. Bu amalni bajarish uchun birinchi yozilgan 

Ctrl tugmasini bosib turgan holda P tugmasini ham bosiladi va ikkala tugma 

birgalikda qoóyib yuboriladi. Koópincha ishlatiladigan Excel kombinatsiyalari 

quyidagi jadvalda keltirilgan. 

3-jadval 

Excelda tugmachalar yordamida bajariladigan amallar. 

Kombinatsiya Bajariladigan amal nomi 

Ctrl+A Hammasini belgilash 

Ctrl+B Qalinlashtirish amalini qoóllash yoki bekor qilish 

Ctrl+C Belgilangan qismni buferga nusxalash 

Ctrl+F Qidiruv oynasini chaqirish 
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Ctrl+G yoki F5 Koórsatilgan joyga oótish 

Ctrl+H Almashtirish 

Ctrl+I Egri yozish amalini qoóllash yoki bekor qilish 

Ctrl+O yoki 

Ctrl+F12 

Hujjatni ochish 

Ctrl+P CHop etish oynasini chaqirish 

Ctrl+S yoki 

SHift+F12 

Saqlash 

Ctrl+U Matn tagiga chizish amalini qoóllash yoki bekor qilish 

Ctrl+V yoki 

SHift+Insert 

Buferdagi malumotni qoóyish 

Ctrl+W yoki 

Ctrl+F4 

Faol elektron kitobni yopish 

Ctrl+X Belgilangan qismni buferga qirqib olish 

Ctrl+Y yoki F4 Oxirgi amalni takrorlash 

Ctrl+Z Oxirgi amalni bekor qilish 

F1 YOrdamchi malumotni koórish 

Ctrl+F1 Uskunalar panelini koórsatish-yashirish 

F2 Faol katakchani tahrirlash (oózgartirish) rejimiga oótish 

Excel elektron kitobida 17 milliarddan ortiqroq katakchalar mavjudligini 

hisobga oladigan boólsak, albatta ular boóylab tezkor harakat qilish vositasiga 

ehtiyoj paydo boóladi. Bu vazifani bajarish uchun yangi quyidagi jadvaldagi 

usullardan foydalanish mumkin.  

4-jadval 

Excel elektron jadvalida qoóshimcha tugmachalarning vazifalari  

Tugmalar Bajariladigan amal nomi 

ŷ Kursorni bir satr yuqoriga oótkazish 

Ź Kursorni bir satr pastga tushirish 

Ŷ Kursorni bir ustun chapga oótkazish 

Ÿ Kursorni bir ustun oóngga oótkazish 

PgUp Kursorni bir ekran yuqoriga oótkazish 

PgUp Kursorni bir ekran pastga oótkazish 

Alt+PgUp Kursorni bir ekran oóngga oótkazish 

Alt+PgUp Kursorni bir ekran chapga oótkazish 

Home Kursorni u turgan satrning birinchi katakchasiga oótkazish 
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Ctrl+home Kursorni ishchi kitobning birinchi katakchasiga (A1 ga) 

oótkazish 

F5 Oótish muloqot oynasini chaqirish 

Ctrl+Baskspacee Ekranni kursor koórinadigan holatha oótkazish 

ŷ* Ekranni bir satr yuqoriga oótkazish (faol katakcha 

oózgarmaydi) 

Ź* Ekranni bir satr pastga oótkazish (faol katakcha 

oózgarmaydi) 

Ŷ* Ekranni bir ustun chapga oótkazish (faol katakcha 

oózgarmaydi) 

Ÿ* Ekranni bir ustun oóngga oótkazish (faol katakcha 

oózgarmaydi) 

 

USKUNALAR  PANELI  BILAN  TANISHISH . 

Excel 2007 dasturida oldingi versiyalardagi standart 

menyular satri hamda uskunalar panelini oórnini bosadigan 

yangi qism kiritilgan boólib, u bir vaqtning oózida bir qancha asboblar bilan 

ishlash imkonini berishi hamda keraksiz boólib qolayotgan menyular satri 

tomonidan egallangan joyning samarali ishlatilishiga olib keldi. Ushbu qism lenta 

deb ataladi hamda u bir nechta bandlardan iborat boólib, ulardagi buyruq va 

funksiyalar oózaro bajaradigan vazifa hamda amallariga mos ravishda guruhlarga 

boólingan. 

LENTA  BILAN  ISHLASH . 

Lentadagi buyruqlar bilan ishlash turli xil  usullar yordamida amalga 

oshiriladi. Bu usullar quyida keltiriladi: 

Tugma: eng keng tarqalgan boshqaruv elementi boólib, tugmalarning 

koópchiligi matnli izohlar bilan taminlangan hamda tugmaning bajaradigan 

vazifasini bilish uchun uni sichqoncha yordamida koórsatish kifoya. Eng koóp 

ishlatiladigan tugmalar boshqa tugmlarga qaraganda kattaroq shaklda 

tasvirlanadi. Bu holat sizning ish jarayoningizda tugmalardan foydalanishingiz 
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jarayonida sizga moslashib boradi. Koópgina tugmalarni tanlanganda toógóridan-

toógóri vazifa bajariladi. Bazi tugmalar esa pastga qaratilgan koórsatkichlar bilan 

jihozlangan boólib, ularni tanlanganda roóyxat yoki kolleksiya hosil boóladi 

hamda foydalanuvchi kerakli buyruqni tanlash imkoniga ega boóladi.  

Bayroqcha: Kvadrat shaklidagi asbob boólib, uni tanlanganda u ulangan-

ulanmagan holatlarini almashtiradi. 

Buyruqlar  guruhi : Lentaning har bir bandida oózaro bogóliq buyruqlar 

mavjud boólib, ular guruhlarga birlashtiriladi. Masalan, Glavnaya panelining 

SHrift buyruqlar toóplamida matn shriftini boshqarish tugmalari joylashgan. 

Ochiladigan roóyxat: Pastga qaratilgan koórsatkichli tugma tanlanganda 

hosil boóladigan roóyxat boólib, undagi kerakli buyruq ham xuddi shunday tanlash 

orqali amalga oshiriladi. 

Kolleksiya: Excel 2007 da yaratilgan yangi element boólib, unda 

tanlanadigan imkoniyatlarning grafik koórinishlari hosil boóladi. Kolleksiyalardan 

foydalanish koóp ishlatiladigan amallarga tezroq etib boorish imkonini beradi 

hamda kolleksiyalarning uch xil  turi mavjud: (Ochiladigan kolleksiya, 

Ochiladigan toór va kolleksiya lentasi). 

YOrdamchi  malumot tugmasi: Lentaning oóng yuqori burchagida 

joylashgan soóroq belgisi koórinishidagi tugma boólib, uni tanlanganda Excel 

yordamchi malumotlar oynasi hosil boóladi hamda unda kerakli mavzuni t anlab 

kerakli malumotlarni oóqish mumkin. 

Standart menyular: Koóplab pastga qaratilgan koórsatkichli tugmalarni 

tanlanganda xuddi shunday menyular bilan ishlash kerak boóladi va bazi 

buyruqlarga mos tugmalar ham mavjud. Agar buyruqning oxirida uch tugma (é) 

koórinishidagi qoóshimcha boólsa, bu buyruqni t anlash muloqot oynasining 

ochilishiga olib keladi va u erda kerakli qiymatlarni kiritish yoki tanlash kerak 

boóladi. 

Hisoblagich: Ikkita ï yuqoriga va pastga qaratilgan koórsatkichli boshqaruv 

elementi boólib, uning qiymati sifatida sonlar qaraladi hamda tugmalarni 

tanlanganda qiymat mos tarzda oósadi yoki kamayadi. Xuddi shunday bu 
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qiymatlarni klaviatura orqali ñqoóldaò kiritish ham mumkin va bu kiritilayotgan 

qiymatlarning toógóriligini Excel avtomatik tarzda tekshirib boradi. 

Kontekst lenta bandlari : Bunday lenta bandlari biror yangi obekt 

qoóyilgandan yoki tanlangandan soóng hosil boóladi hamda ularning guruhlari 

nomlari Excel sarlavha satrida hosil boóladi. Bu kontekst lenta bandida shu 

tanlangan obekt bilan bogóliq boólgan barcha xususiyat va parametrlar joylashgan 

boólib, u boshqa obekt tanlanishi bilan yoqoladi. Kontekst lenta bandini hosil 

qilish uchun shu obekt ustida qoósh chertish ham etarli. Lekin barcha obektlarda 

ham kontekst lenta bandi mavjud boólmasligini esda saqlang. 

Standart bandlar: Lentadagi barcha bandlar shu qismga kirib, ular bir 

turdagi buyruqlarni oóz ichiga oladi. Masalan Vstavka bandida elektron kitobga 

oórnatish mumkin boólgan obektlar tugmalari joylashgan. Glavnaya bandigina 

turli xil  toóplamdagi koóp ishlatiladigan tugmalar bilan jihozlangan 

va shuning uchun ham shunday nomlangan.  

Agar sizning sichqoncha qurilmangizda góildirakcha mavjud boólsa, lenta 

bandlari boóylab harakatlanishda undan foydalanishingiz mumkin. Buning uchun 

sichqoncha koórsatkichini lenta ustiga olib oótib, góildirakchani aylantirish kifoya. 

3. MS Power Point dasturi va uning imkoniyatlari  

PowerPoint dasturi rang-barang vizual va tovushli effektlar bilan boyitilgan 

elektron prezentatsiyalar yaratishning imkonini beradi. Harbir slayd matn, rasm, 

jadval va diagrammaga ega boólishi mumkin. PowerPoint dasturining zamonaviy 

versiyalari prezentatsiyaga videokliplarni kiritish, giperhavola yordamida 

tarmoqlanuvchi slaydlar yaratish, Windows ning boshqa ilovalarida (masalan,  

Microsoft   Word  hujjati yoki Microsoft  Excel cahifasi) tayyorlangan obôektlarni 

slaydlarga tatbiq etish imkonini beradi. 

Power Point dasturi MICROSOFT OFFICE firmasining WINDOWS kobigi 

yordamida yaratilgan boólib, dastur prezentatsiyalar bilan ishlash (tanishtirish, 

takdimotlar kilish) uchun eng kulay dasturiy vositalardan biridir. Bu dastur orkali 

xilma-xil  turdagi koórgazmali kurollarni yaratish mumkin va ayrim joylarda esa 

uni maôlumotlar bazasi sifatida xam koóllash mumkin. Ayrim xollarda esa bu 

Maslaha
t 



128 
 

dasturda multimedia vositalarni boshqarish va ularni koóllab, namoyish etuvchi 

kurilmalarga yuborish vazifalarini xam bajarish mumkin. Bu erda asosiy 

tushunchalar: slayd va prezentatsiyalar hisoblanadi. 

Power Point dasturini  ishga tushirish. Bu dasturni ishga tushirishni 

WINDOWS ish stolidan boshlash zarur. Ish stolidagi kuyidagi buyruklarni 

bajarish orkali dastur ishga tushiriladi. çPuskè - çProgrammiè - çMicrosoft 

Power Rointè. 

 

55-rasm. çMicrosoft Power Rointèni ishga tushurish 

Eslatma: YUqoridagi buyruqlarni bajarish sichqonchaning chap tugmasini bosish orqali 

amalga oshiriladi. Power Point ishga tushgandan soóng ish koórgazma yaratish mulokot 

darchasi va mavjud prezentatsiyalar bilan boshlanadi. Power Point ishga tushirilgan ekranda 

koórsatilgan muloqot darchasini koórish mumkin. 

Power Point dasturi menyulari va ularning vazifalari  

Power Point  dasturining umumiy koórinishi: Sarlavxalar katori, gorizontal 

menyu, uskunalar paneli (çstandartè, çformatlashè va rasmlar bilan ishlash), 

rejim tugmachalari (slaydlar rejimi, strukturalar rejimi, saralash rejimi, 

namoyishlar rejimi ) va ishchi maydonni oóz ichiga oladi. 

 

56-rasm. Power Point dasturi menyulari va ularning vazifalari 

http://moodle.edu.uz/mod/resource/view.php?id=320
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Power Point  dasturining umumiy koórinishi: Sarlavxalar katori, gorizontal 

menyu, uskunalar paneli (çstandartè, çformatlashè va rasmlar bilan ishlash), 

rejim tugmachalari (slaydlar rejimi, strukturalar rejimi, saralash rejimi, 

namoyishlar rejimi) va ishchi maydonni oóz ichiga oladi. 

PowerPoint dasturida slaydlar hosil qilish 

Slayd ï maôlum bir oólchamga ega boólgan mulokot varakalari hisoblanadi. 

Ularda yaratilayotgan namoyish elementlari joylanadi.  

Prezentatsiya ï yaratilayotgan slaydlar turkumi va uni namoyish etish uchun 

beriladigan fayl nomi. Masalan: Prezentatsiya1-PowerPoint dasturi ochilganda, 

sarlavxalar katori paydo boólib, unda yaratilayotgan yoki yaratilgan 

prezentatsiyaning ayni vaktdagi nomi xosil boóladi. Bu nomni keyinchalik oóz 

xoxishingizga koóra almashtirishingiz mumkin. 

 

57-rasm. Power Point dasturi ishchi oynasi 

Elektron slaydlarni hosil qiluvchi zamonaviy dasturlar multimediaga tobora 

moslanmoqda. Ular orasida eng taniqlisi Microsoft 

firmasining PowerPoint dasturidir. Tasvirlash va animatsiya effektlariga koóra 

ushbu dastur multimediaga moslashtirilgan koóplab dasturiy vositalardan kam 

emas. 



130 
 

Power Point dasturida tayyorlangan prezentatsiya boshidan oxirigacha 

qatôiy ssenariy asosida boólishi shart emas, u foydalanuvchining rejasiga koóra 

erkin tarmoqlanishi mumkin. 

Elektron prezentatsiya ï berilganketma-ketlikda ekranda namoyish 

etiluvchi slaydlar toóplamidir. 

Power Point  dasturi oynasida ishlashni sezilarli engillashtiruvchi uskunalar 

paneli mavjud. Uskunalar paneli koópligi sababli, oórnatilgan holatda ularning 

baôzilarigina ochiladi. Boshqa kerakli uskunalar panellari  

Vid  menyusining Paneli instrumentov buyrugói orqali chiqarib olinadi. 

Power Point  dasturida ishlaganda Kontekst menyusidan foydalanish 

tavsiya etiladi. 

PowerPoint dasturida quyidagi oltita ish rejimi mavjud: oddiy; struktura 

(tuzilish)lar; slaydlar; slaydlarni saralovchi; slaydlarni namoyish etish va belgilar 

sahifasi. Rejimlarning biridan boshqasiga oótish dastur oynasining chapquyi  

burchagida joylashgan tugmalar orqali yoki  Vid  menyusi yordamida amalga 

oshiriladi.  

Prezentatsiyaning alohida slaydlari bilan ishlaganda Slaydlar rejimidan 

foydalaniladi. Ushbu rejimda matnlarni kiritish va tahrir qilish, rasmlar, jadvallar 

va diagrammalarni qoóshish va modifikatsiya qilish oson tarzda bajariladi. 

Slaydlar barcha miniatyura nusxalarining ketma-ketligini 

koórishni Slaydlarni saralovchi rejimi taôminlaydi. Ushbu rejimdan bir nechta 

slaydlar bilan ishlashda foydalanish maqsadga muvofiq, chunki unda slaydlardan 

nusxa olish, koóchirish, qoóshish va oóchirishning imkoniyatlari mavjud. Nusxa 

olish va koóchirish amallarini bufer yoki sichqoncha yordamida bajarish mumkin. 

Slayd hosil qilish jarayoni . Power Point 2010 dasturini boshqa dasturlar 

kabi yuklang. Natijada hosil boóluvchi ikkilamchi oynadagi Pustuyu prezentatsiyu 

satrini tanlab OK tugmasini bosing. 
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58-rasm. Power Point 2010 dasturini ishga tushurish 

Bunda Sozdanie slayda oynasi paydo boóladi va undagi matn yozishga 

moóljallangan avtomaketni tanlab, OK tugmasini bosing.  Zagolovka 

slayda maydoniga çMening birinchi prezentatsiyamè,  Tekst slayda maydoniga 

(shrift oólchami ï 24) prezentatsiyaga tegishli maôlumotlarni: yaôni bugungi ish 

rejasini kiriting. 

Format menyusidagi Primenit  shablon oformleniya satriga 

sichqonchaning  koórsatkichini keltirib, chap tugmasini bosing. Paydo boólgan 

ikkilamchi oynaning chaptomonidagi Priroda punktini tanlab,  

Primenit  tugmasini bosing. Bunda slaydning orqa fonida tabiat manzarasi  hosil 

boóladi. 

Slayd fonini oózgartiring: Format menyusidagi  Fon satrigakiring. Rasmda 

keltirilgan oynadagi Sposobi zalivki  maydoniga kiring. Hosil boólgan ikkilamchi 

oynadagi Sveta maydonida zagotovka punktini tanlang. Oynaning Nazvanie 

zagotovki maydonida pastga Alt  maxsus tugmani ishga tushirib, undagi Mox 

satrinitanlang. Oynadagi Tip shtrixovki  maydonida iz ugla satrinitanlang 

va OK  punktini tanlang. Fon muloqat oynasidagi Prosmotr tugmasini bosib, 

tanlangan fonni koóringva Primenit  tugmasini bosing. 
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Slayd animatsiyasini sozlash 

Pokaz slaydov menyusidagi Nastroyka animatsii satrinitanlang. Hosil 

boólgan oynadagi Obôekt dlya animatsii maydonidagi  Zagolok va Tekst satriga 

maxsus  belgisini quying.  Poryadoki  vremya  punktining Poryadok  

animatsii maydonida Zagolovok va Tekst satrlari paydo boóladi. 

 Zagolovok satrini belgilang. Oynaning pastki oóng 

tomonidagi Animatsiya maydonida avtomaticheski, cherez satrini belgilang  va 

00:02 sekund vaqtini oórnating.  

 

59-rasm. Power Point dasturda animatsiyalar yaratish 

Vidoizmenenie punktini tanlang. Undagi Viberite effekt i zvuk maydonini 

ochib, Spiral  satrinitanlang. Oynaning pastki oóng qismidagi Poyavlenie 

teksta maydoniga Po bukvam satrini qoóying.  

Xuddi yuqoridagi tartibda Tekst satrini faollashtiring va Viberite effekt i 

zvuk maydonini ochib Vilet satrini tanlang.  

Oynaning pastki oóng qismidagi Poyavlenie teksta maydoniga Po 

slovam satrini qoóying.  

Oynadagi Prosmotr tugmasini bosib, slaydni koóring va OK  punktini 

tanlang.  YUqoridagi amallarni bajarib boólgach F5 tugmasini bosing. Bunda  

prezentatsiya toóliq ekran boóyicha namoyish etiladi. 

http://moodle.edu.uz/mod/glossary/showentry.php?eid=6&displayformat=dictionary
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PowerPoint 2007 dasturida yangi prezentatsiya slaydlarini hosil  qilish 

uchun quyidagi ketma-ketlik bajariladi: 

ñOfficeò tugmasi ÈSozdat È Novuyu prezentatsiyu ÈSozdat. 

PowerPoint 2010 dasturida prezentatsiya hosil qilish uchun quyidagi ketma-

ketlik bajariladi: 

FaylÈSozdatÈNovaya prezentatsiya oynasi ÈSozdat. 

Ekranda hosil boóluvchi slayd shaklini oózgartirish uchun 

Glavnaya ÈSlaydi ÈMaket buyrugói bajariladi. 

Slayd fonini oózgartirish uchun DizaynÈStili  fona buyrugói amalga 

oshiriladi. 

Slayd animatsiyasini sozlash uchun quyidagi ketma-ketlik bajariladi: 

Animatsiya ÈNastroyka animatsii . Bunda ekranda hosil 

boóluvchi Nastroyka animatsii muloqat oynasida slaydning chiqish effekti, 

vaqti,  tezligi, yoónalishi, tovushli effektlar kabi kerakli kattaliklar oórnatiladi. 

Oynadagi Prosmotr tugmasini bosib, slaydga oórnatilgan effektlarni koórish 

mumkin.  PowerPoint 2010 dasturida prezentatsiyaga yangi slayd qoóyish uchun 

Glavnaya ÈSozdat slayd buyrugói bajariladi. 

Prezentatsiyalar tayyorlash va sozlash 

Undagi avtomaticheski posle satrigamaxsus  belgisiniquyib 00:02 sekund 

vaqtinioórnatingva Primenit ko vsem tugmasinibosing. 

Slaydlarni namoyish qilish tartibini oórnatish uchun, masalan, qaysi slayddan 

qaysi birigacha koórsatish kerakligini oórnatish uchun Pokaz slaydov menyusiga 

kirib Nastroyka prezentatsii satrini yuklang  

 

 

http://moodle.edu.uz/mod/glossary/showentry.php?eid=6&displayformat=dictionary
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60-rasm. Pokaz slaydov menyusidan foydalanish 

Undagi Pokaz slaydov maydonida  Upravlyaemiy dokladchikom  (polniy 

ekran) satrini, Slaydi maydonida barcha slayd (vse) yoki qaysi slayddan (ot) qaysi 

birigacha (do) namoyish qilishni tanlang. Smena slaydov maydonida po vremeni 

(agar qoólda almashtirish kerak boólsa - vruchnuyu) satrini faollashtiring va OK 

punktini tanlang. 

PowerPoint 2007 va 2010 dasturida tayyorlangan prezentatsiyada slaydlar 

almashinuvi Animatsiya ÈSmena slayda buyrugói orqali oórnatiladi.  

PowerPoint dasturi ishga tushirilganda, mavjud prezentatsiyani ochish yoki 

yangisini yaratish oynasi hosil boóladi. Prezentatsiya yaratishdan ikkita vazifa: 

mazmunni bayon qilish va unga bezak berish nazarda tutiladi. Prezentatsiya 

yaratishda quyidagi usullarning biri:  Master avtosoderjaniya, shablon 

yordamida, toza prezentatsiya vositasida ishni boshlash taklif etiladi. 

Master avtosoderjaniya dastlab prezentatsiya turini, stili (uslubi) ni va 

boshqalarni ketma-ket tanlash imkonini beradi. Yigirmaga yaqin prezentatsiya 

turlari taklif etiladi, shular jumlasiga çUmumiy dokladè (Ob iɦy doklad), 

çBiznes rejaè (Biznes plan), çDiplomè kabilar kiradi. Ulardan mos keladigani 

tanlanadi. Masalan, dastur çUmumiy dokladè prezentatsiya stilini tanlashni taklif 

etadi. 

http://moodle.edu.uz/mod/glossary/showentry.php?eid=6&displayformat=dictionary
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Prezentatsiyaga, oldindan biror bir grafik muharrirda tayyorlangan va 

qattiqdiskda fayl koórinishida saqlanayotgan rasmni kiritishuchun  

Vstavka ÈRisunok ÈIz fayla buyrugóini amalga oshirish kerak.  

Ushbu buyruq ishga tushirilgach, ekranda Dobavit risunok paneli hosil 

boóladi. Unda  papkalardagi fayllar koórib chiqiladi va keraklisi topiladi. SHundan 

soóng Vstavka tugmasi ishga tushiriladi va fayl slayda namoyon boóladi. 

Joylashtirilgan rasmga qoóshimcha oózgartirishlarni 

 Nastroyka izobrajeniya paneli yordamida kiritish mumkin. Ushbu paneldan 

foydalanib, rasmni modifikatsiya qilsa boóladi. Masalan, uni oq-qora tasvirga 

oótkazish, ravshanligini oshirish yoki kamaytirish kabilar. 

Prezentatsiyalar asosida maôruza qilish vaqtida yordamchi vosita sifatida 

maôruza va tarqatma materiallarni, turli hujjatlarni yoritish mumkin. 

PowerPoint dasturi slaydlarni chop etish, taqdimetish, belgilarni kiritish, 

tuzilishini oózgartirishning imkonini beradi. Taqdim etish ï slaydlarning 

miniatyurasiga ega boólgan chop etish sahifasidir. 

YUqorida bayon etilgan tartibda yaratilgan slaydlarni biror vaqt ichida 

namoyish qilish uchun Pokaz slaydov menyusiga kirib, Smena slaydov satrini 

yuklang. Quyidagi rasmdagi oyna paydo boóladi. 
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61-rasm. ñPokaz slaydovò slaydov menyusida ñSmena slaydovò satridan 

foydalanish 

     Slaydlarni namoyish qilish tartibini oórnatish uchun, masalan, qaysi 

slayddan qaysi birigacha koórsatish kerakligini oórnatish uchun Pokaz slaydov 

menyusiga kirib Nastroyka prezentatsii  satrini yuklang. Undagi Pokaz 

slaydov maydonida  Upravlyaemiy dokladchikom (polniy ekran) satrini, Slaydi 

maydonida barcha slayd (vse) yoki qaysi slayddan (ot) qaysi birigacha (do) 

namoyish qilishni tanlang. Smena slaydov maydonida po vremeni (agar qoólda 

almashtirish kerak boólsa - vruchnuyu) satrini faollashtiring va OK punktini 

tanlang. 

Uchinchi bob boóyicha qisqacha xulosa 

 

Foydalanuvchining MSWord matn muxarriri va uning imkoniyatlari, 

dasturda jadvallar bilan ishlash, matnlar ustida amallar, ranglardan foydalanish, 

fonlarni oórnatish va WORDARTning oynasi bilan toóla ishlash koónikmasini 

oshirish uchun etarli maôlumotlar keltirilgan. 
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Bundan tashqari bobda MS Excel elektron jadvali va uning imkoniyatlari, 

Microsoft Excel 2007 dasturi ishchi oynasi imkoniyatlari, aktiv katakcha va 

diapazon tushunchalari, dasturda formulalardan foydalanish, tezkor 

tugmachalarning vazifalari va dasturdan qishloq xoójalik masalalarini echishda 

foydalanish haqida va MS Power Point taqdimotlar yaratish dasturi va uning 

imkoniyatlari, Power Point dasturi menyulari va ularning vazifalari, slaydlar hosil 

qilish, Power Point 2010 dasturini, Power Point dasturda animatsiyalar yaratish, 

Pokaz slaydov menyusidan foydalanish kabi turkum masalalar amaliy topshiriqlar 

asosida keltirilgan. 

Nazorat va muhokama qilish uchun savollar 

1. MS WORD matn muxarriri va uning imkoniyatlarini keltiring 

2. <<PUSK>> tugmasini tarkibi va uning vazifalarini keltiring 

3. <<PUSK>>dan Micrasoft Offisse ni tanlash jarayoni qanday? 

4.  MS Word 2010 ning ishchi oynasini ishga tushuring 

5.  MS Word 2010 ning uskunalar paneli tarkibini keltiring 

6. Uskunalar paneli bilan ishlashda tezkor tugmalarning  vazifalarini 

keltiring 

7. WORD matn muharririda shrift bilan ishlashga  misollar keltiring 

8. MS Word da uskunalar paneli bilan ishlashda matn oólchami oózgarishi, 

yozuv turlarini tanlash, yozuvlarda ranglardan foydalanish, abzats bilan ishlash, 

avtonomerlashlardan foydalanish, qator oralarini oózgartirish amallarini bajaring 

9. WORDARTda funksional buyruqlar bilan ishlash koónikmasini oshiring 

10. Microsoft Excel 2007 buyrugini tanlash orqali ishga tushiring 

11. Microsoft Excel 2007 dasturini ishga tushirish ketma-ketligini keltiring 

12. Microsoft Excel 2007 dasturi ishchi oynasini tavsiflang 

13. Excel 2003 va Excel 2007 dasturlarida ishchi maydoni nechta ssatr va 

ustundan iborat? 

14. Katakcha va diapazon nima?  

15. Excel elektron jadvalida qoóshimcha tugmachalarning vazifalari nima? 

16. Tezkor tugmalar kombinatsiyalariga misollar keltiring 

17. Power Point dasturini ishga tushirish qanday amalga oshiriladi? 

18. Power Point dasturi menyulari va ularning vazifalari nimalardan iborat? 

19. Slayd,  Prezentatsiya va Elektron prezentatsiya nima? 

20. Slayd hosil qilish jarayoni nimalardan iborat? 

21. ñPokaz slaydovò slaydov menyusida ñSmena slaydovò buyrugóining 

vazifasi nimadan oborat? 
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4-BOB. QISHLOQ  XOóJALIGI MASALALARINI  ECHISHDA  AMALIY  

DASTURLARDAN  FOYDALANISH  

1. Agrar  ofis dasturi orqali  qishloq xoójalik maxsulotlari  ishlab chiqarish 

jarayonini  avtomatlashtirish 

 

Dasturning vazifasi va qoóllash shartlari . Agrar-ofis (ARMA 

agronomning avtomatlashtirilgan ish oórni . Qoóllanish sohasi. Foydalanuvchi 

uchun qoóllanma ARMA dasturiy taôminot konfiguratsiya va ishlatish uchun 

foydalanuvchiga asosiy koónikmalarini beradi. 

ARMA dasturi vazifalarining qisqacha tavsifi. ARMA dasturi mineral 

oógóitlar, oósimliklarni himoya qilish vositalari, agrotexnik  tadbirlar, hosil haqida 

maôlumotlarni saqlash va yuritishni amalga oshiradi.  

ARMA quyidagi imkoniyatlarga ega: 

- ekilgan ekinlar va yigóilgan hosil toógórisidagi maôlumotlar roóyxatga 

olish; 

- oósimliklarni himoya qilish vositalaridan foydalanishni roóyxatga olish; 

- Oógóitlar qoóllashni roóyxatga olish; 

- ekin navlari, kimyoviy moddalar, mineral oógóitlardan foydalanish hisob 

kitoblarini shakllantirish va chop etish 

- kerakli hosildorlikka erishish uchun talab qilinadigan oógóit miqdori 

hisoblash; 

- xaritalash dalalarning xaritalarini hosil qilib berish; 

- xoójalik xaritasini tasvirlash; 

- qimmatli qogóozlar/taqchilligi toógórisidagi maôlumotlarni roóyxatga 

olish. 

Tizimga qoóyiladigan apparat va dasturiy taôminoti talablari. 

ARMA dasturidan foydalanish uchun kompyuter konfiguratsiyasiga 

qoóyilgan talablar.  

Minimal tizimi konfiguratsiyasi 
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- 32-bit (x86) yoki 1 GGs yoki undan yuqori boólgan soat tezlik bilan 64-

bit (x64) protsessor; 

- RAM 2 gigabayt yoki undan ortiq; 

- qattiq disk hajmi 20 gigabayt; 

- DirectX 9 grafik qurilmasi WDDM 1.0 versiya drayveri yoki undan 

yuqorisi.  

Operatsion tizim 

- Windows 7 x86/x64; 

- Windows Vista x86/x64; 

- Windows XP SP3 x86/x64; 

Qoóshimcha dasturiy taôminot 

- Microsoft.NET Framework 4.0; 

- MBBT MySQL 5.5. 

Ishga tayyorgarlik koórish. (Podgotovka k rabote) 

Distributiv tarkibi(Sostav distributiva). 

ARMA distributivi tarkibiga quyidagilar kiradi: 

- MBBT MySQL 5.5; 

- Microsoft.NET Framework 4.0; 

- Skriptlar maôlumotlar bazasi (skript bazi dannix); 

- ARMA dasturiy taôminoti(Programmnoe obespechenie ARMA). 

Tizimni ishga tushirish. 

ARMA dasturini ishga tushirishdan oldin kompyuterga raqamli 

kalit(sifrovoy klyus) yozilgan fleshkani qoóyish kerak. Dasturini ishga tushirish 

uchun Windows ishchi stolidagi dastur yorligóini sichqoncha yordamida ikki  

marta cherting.  

Tizimni  ishga tayyorligini  tekshirish.Agar foydalanuvchi yuqorida 

keltirilgan talablarga javob bersa u holda ARMA dasturi ishga tayyor va 

foydalanuvchiga hech qanday xatoliklarlar toógórisida xabar bermay ishlaydi va 

ekranda 62-rasmda koórsatilgan asosiy oyna paydo boóladi. 
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62 ï rasm. Dasturning asosiy oynasi.  

 Operatsiyalar tavsifi (Opisanie operatsiy). Bosh sahifa (Glavnaya 

stranitsa). ARMAning asosiy funksiyalariga tezroq murojaat qilish uchun 

dasturning asosiy oynasida 105-rasmda koórsatilgandek koóp foydalaniladigan 

funksiyalarga tez murojoat qilish imkonini beruvchi tugmalar joylashgan.   

Oynaning yuqori qismida dastur modullarini tanlash uchun menyu 

joylashgan. Dastur modullari: 

- kniga istorii poley (Maydon tarixi kitobi); 

- sklad(ombor); 

- spravochniki (maôlumotnomalar); 

- vrednie obôekti (zararli obôektlar); 

- nastroyki(sozlash). 

Maydonlar tarixi  kitobi. Maydonlar tarixi kitobi ïbu ARMA dasturining 

asosiy ish rejimi boólib, u tizimga maydonlar, ekilgan ekinlar, yigóilgan hosil, 

foydalanilgan(vnosimix) oógóitlar va oósimliklarni himoya qilish vositalari 

toógórisidagi maôlumotlarni kiritish imkonini beradi. Kiritilgan maôlumotlar 

asosida avtomatik tarzda oórnatilgan shaklda hisobotlar yaratish, shuningdek 

xoójalikning hosildorlik xaritasini koórish mumkin.  

Maydonlar tarixi kitobi quyidagi funksional modullarni oóz ichiga oladi: 

- Dalalar roóyxati(spisok uchastkov); 

- Dalalar xaritasi(karta uchastkov); 
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- Hosildorlik xaritasi(karta urojaynosti); 

- Maydon jurnali(polevoy jurnal); 

- Oógóitlarni hisoblash(raschet udobreniy); 

- Hisobotlar(otcheti); 

- Mavsumlar(sezoni). 

Dalalar roóyxati (Spisok uchastkov) 

Dalalar roóyxati modulida xoójalikning dalalari (maydonlar) roóyxati jadval 

shaklida boólib, 63-rasmda koórsatilgan. 

 

63 ïrasm. Dalalar roóyxati  

Dastur oynasining pastki qismida funksional panel mavjud boólib, oynaning 

pastki oóng burchagida joylashgan  tugmasi bosilishi bilan paydo boóladi. 

Funksional panel mavsum va yangi maydonlar yaratish tugmasi bilan suzib 

chiquvchi roóyxatini oóz ichiga oladi. 

Mavsumni roóyxatdan tanlashda, maydonlar jadvali "ekin" haqidagi 

maôlumot bilan birga toóldiriladi. Ushbu maydondan tanlangan mavsumda, er 

dalasiga ekilgan ekin haqida maôlumot tanlanadi 

YAngi er dalasi yaratish uchun  tugmasi bosiladi va 

ekranda 64-rasmda koórsatilgan yangi er dalasi yaratish muloqot oynasi paydo 

boóladi. 
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64 ïrasm. YAngi er dalasi yaratish muloqot oynasi. 

Dala toógórisidagi maôlumotlarni oózgartirish uchun esa er dalalari jadvalidan 

kerakli dala tanlanadi va  tugmasi bosiladi. Ekranda 65-rasmda keltirilgan 

dala toógórisidagi maôlumotlarni tahrirlash muloqot oynasi paydo boóladi.  

 

65 -rasm.  Dala toógórisidagi maôlumotlarni tahrirlash muloqot oynasi.  

Dasturdan dala toógórisidagi maôlumotlarni oóchirib tashlash uchun er  

dalalari jadvalidan kerakli dala tanlanab  tugmasi bosiladi natijada dala 

toógórisidagi maôlumotlarni oóchib ketadi.  Dalalar xaritasi.  

Dalalar xaritasi Moduli 66-rasmda keltirilgan, bu modulda xoójalik kartada 

grafik koórinishda ifodalanadi. Uchastkalar tanlangan mavsumla ekilgan ekin 

turiga qarab har xil  ranglarda boóyaladi.  
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66-rasm. Dalalar xaritasi 

Dalalar xaritasi Moduli ikkita paneldan tashkil topgan. Funksional panel 

dastur oynasining pastki qismida joylashgan, dalalar paneli esa oóng tomonda 

joylashgan. 

 

67 ïrasm.  Dalalar xaritasi (ochiq panellari bilan) 

Funksional panel quyidagi elementlardan tashkil topgan: 

- Mavsumlar roóyxati; 

- Masofa oólchash instrumenti; 

- YUza oólchash instrumenti; 

- kartani yaqinlashtirish; 

- kartani uzoqlashtirish; 

- qoól instrumenti; 

- maydon instrumenti; 

- xaritani yangilash; 

- asosiy xaritani aktivlashtirish yoki oóchirish. 
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Mavsumlar roóyxati  - mavsumlarni oózgartirish va turli 

mavsumlarda uchastkalarga qanday ekinlar ekilganligini kuzatib boorish 

imkonini beradi.  

Masofa oólchash instrumenti - xaritada marshrutlar yaratish va 

ularning uzunligi toógórisidagi maôlumotlarni aniqlashga xizmat qiladi.  

 

68 ïrasm. Dalalar xaritasi (masofani oólchash) 

Marshrut xaritada qoózgóalmas nuqtalar yordamida beriladi. Uning boshqa 

maôlumotlari maôlumotlar panelida oóz aksini topadi.  

Masofani oólchash rejimidan chiqish uchun xarita ustiga sichqoncha oóng 

tugmasini bosish yoki funksional tugmalar joylashgan paneldan  

tugmasini bosish kerak. 

Maydonni oólchash - bu element kartada tugunli nuqtalar 

yordamida ajratilgan shaklning yuzasini hisoblash uchun xizmat qiladi. Hisoblash 

natijalari 72-rasmda koórsatilganidek maôlumotlar panelida oóz aksini topadi. 
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69ï rasm. Dalalar xaritasi (yuzani oólchash) 

YUzani oólchash rejimidan chiqish uchun xarita ustiga sichqoncha oóng 

tugmasini bosish yoki funksional tugmalar joylashgan paneldan  

tugmasini bosish kerak. 

Xaritani yaqinlashtirish  yoki Xaritani uzoklashtirish  

- bu funksiyalar xarita bilan ishlashga xizmat qiladi. Xaritani yaqinlashtirish yoki 

uzoqlashtirish uchun mos tugma tanlanilib yaqinlashtirish yoki uzoqlashtirish 

kerak boólgan qism ustida sichqonchaning chap tugmasi bosiladi. Ushbu rejimdan 

chiqish uchun esa xarita ustiga sichqonchaning oóng tugmasini bosing.  

Boshqarish instrumenti çrukaè  -xaritaning ekranda koórinib turgan 

qismini siljitish uchun xizmat qiladi. Xaritani siljitish uchun  tugmasini 

bosing va sichqoncha koórsatgichi qoól koórinishiga oózgargandan soóng, xarita 

ustida sichqonchaning chap tugmasi bosib turilgan holda kerakli yoónalishda 

harakatlantiriladi. Ushbu rejimdan chiqish uchun esa xarita ustiga sichqonchaning 

oóng tugmasini bosing.  

 çoblastè  boshqaruv instrumenti ï belgilangan maydonni 

yaqinlashtirish uchun xizmat qiladi.  tugmasini bosing va xaritada 
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biror bir maydonni belgilang. Ushbu rejimdan chiqish uchun esa xarita ustiga 

sichqonchaning oóng tugmasini bosing.  

Xaritani yangilash -bu funksiya aktiv barcha instrumentlarni 

oóchirish uchun xizmat qiladi va xaritani qayta yuklaydi.  

Asosiy xaritani aktavlashtirish yoki oóchirib qoóyish - bu funksiya 

oórnatilgan joyning raqamli xaritasini aktivlashtirish yoki oóchirib qoóyish uchun 

xizmat qiladi.   

Dala toógórisida qisqacha maôlumot olish uchun xaritadan kerakli dala tasviri 

ustiga sichqonchaning chap tugmasiladi va  dala baza bilan bogólangan boólsa 70-

rasmda maôlumotlar paneli maôlumotlari bilan koórsatilgandek maôlumotlar 

panelida ushbu dala toógórisidagi maôlumotlar paydo boóladi. 

 

70 ïrasm. Dalalar xaritasi (dala maôlumotlari bilan) 

Dalalar paneli dastur oynasining oóng tomonida joylashgan  tugmasi 

bosilganda paydo boóladi. Dalalar paneli dalalar roóyxati, xarita obôektlari va 

dalalarning axborot modullari oórtasidagi bogólanishlarni oórnatish va bekor 

qilishda muhim boshqaruv elementi hisoblanadi. Dalalar panelida dala 

belgilanganda xaritada dala ajratib olish, dala bilan bogóliqlik grafik koórinishdagi 

ifodasi va maôlumotlar panelida ushbu dala toógórisidagi maôlumotlar avtomatik 

tarzda paydo boóladi.  
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Dala va uning xaritadagi grafik koórinishini oózaro bogólash uchun xaritadan 

dalaning grafik obôekti tanlanab bogólanishi zarur boólgan dala yonida joylashgan 

 grafik obôektlarni bogólash tushmasini bosish kerak.  

Dala va grafik koórinish orasidagi oózaro bogólanishni bekor qilish(uzish) 

uchun dalalar panelida bogólanishni bekor qilish kerak boólgan dala yonida 

joylashgan   tushmasini bosish kerak.  

Dalalar panelini yoki funksional panelni yopish uchun  tugmasi 

bosiladi. Maôlumotlar paneli sichqonchaning oóng tugmasini xaritaga bosilishi 

bilan yopiladi.  

Hosildorlik xaritasi (Karta urojaynosti)va dala tarixi  kitobi. Hosildorlik 

xaritasi moduli 71-rasmda keltirilgan. Bu modulda xoójalikning hosildorligi 

xaritada grafik koórinishda aks ettiriladi.   Tanlangan mavsumda olingan 

hosildorlikka qarab dala tegishli rangga boóyaladi.  

 

71 ï rasm. Hosildorlik xaritasi(Karta urojaynosti ). 

Hosildorlik xaritasi moduli oynasining pastki qismida funksional panel 

joylashgan.   

Funksional panel quyidagi elementlardan tashkil topgan: 

- mavsumlar roóyxati; 

- legenda; 

- xaritani yaqinlashtirish; 

- xaritani uzoqlashtirish; 
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- qoól instrumenti; 

- maydon instrumenti; 

- kartani yangilash; 

- asosiy kartani aktivlashtirish yoki oóchirish 

Legenda  - funksiyasi kartadagi ranglarni hosildorlik qiymati 

qaysi oraliqda ekanligi toógórisidagi maôlumotlarni koórsatib turish uchun xizmat 

qiladi.  

Qolgan elementlarning vazifasi yuqorida koórib chiqilgan kabi.  

Dala jurnali . Dala jurnali moduli dala jurnali kitobini elektron koórinishda 

yuritish, dala toógórisidagi maôlumotlarni kengaytirilgan koórinishda ifodalash va 

hisobotlarni tasdiqlangan shaklda tuzish imkoniyatlarini beradi.  

Dala jurnali moduli uchta funksional blokdan tashkil topgan: 

- Dala tarixi kitobi; 

- Dala parametrlari; 

- hisobotlar. 

Har bir blokda dalalarni biridan boshqasiga oótishda dalalar paneli va 

funksiyalardan foydalanish uchun esa funksional paneldan foydalaniladi.  

Dala tarixi  kitobi. . Dala tarixi kitobi ushbu dalada olib borilgan ishlar, 

ekilgan ekin turi, yigóilgan hosil, ishlatilgan oógóitlar va foydalanilgan 

oósimliklarni himoya qilish vositalari toógórisidagi maôlumotlarning jamlanmasi 

(agregirovannaya) jadval koórinishida keltirilgan.  

Funksional panel tizimga maôlumotlarni kiritish imkonini beradi va u 

quyidagi tugmalardan tashkil topgan: 

- Almashlab ekish (boshi) ; 

- Almashlab ekish (oxiri) ; 

- mineral oógóitlar ; 
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- organik oógóitlar ; 

- operatsiyalar . 

Almashlab ekish (boshi)  - funksiya tizimga dalaga 

ekilgan yoki ekishga rejalashtirilgan ekin toógórisidagi maôlumotlarni kiritish 

uchun moóljallangan.  

Almashlab ekish (oxiri)  - funksiyasi tizimga 

yigóilgan hosil haqidagi maôlumotlarni kiritishga moóljallangan.  

Mineral oógóitlar - funksiyasi tizimga dalada 

foydalanilgan yoki foydalanish rejalashtirilgan mineral oógóitlar toógórisidagi 

maôlumotlarni kiritish uchun foydalaniladi.  

Organik oógóitlar  - funksiyasi tizimga dalada 

foydalanilgan yoki foydalanish rejalashtirilgan organik oógóitlar toógórisidagi 

maôlumotlarni kiritish uchun foydalaniladi.  

Operatsii  - funksiyasi tizimga dalada oótkazilgan yoki 

oótkazish rejalashtirilgan texnologik tadbirlar toógórisidagi maôlumotlarni kiritish 

uchun foydalaniladi.  

Kiritilgan maôlumotlarni oózgartirish uchun tadbirlar roóyxati jadvalidan 

kerakli qator tanlaniladi va  tugmasi bosiladi. Oózgartiriladigin maôlumot 

tipiga mos maôlumotlarni tahrirlash muloqot oynasi ochiladi.  

Kiritilgan maôlumotlarni oóchirish uchun tadbirlar roóyxati jadvalidan kerakli 

qator tanlaniladi va  tugmasi bosiladi va natijada maôlumot tizimdan oóchib 

ketadi. 

Dala parametrlarini kiritish . Dala parametrlari dalaning kengaytirilgan 

agrokimyoviy parametrlari toógórisidagi maôlumotlar forma koórinishida 72-
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rasmda keltirilgan. Maôlumotlar mos maydonga kiritiladi  va kiritilgan 

maôlumotlarni saqlash uchun funksional panelda joylashgan ñsoxranitò tugmasi 

bosiladi.  

 

72 ïrasm. Dala parametrlari (Parametri dala) 

YUqoridagi formada kiritilgan maôlumotlar koózlangan hosildorlik 

koórsatgichiga erishish uchun kerakli oógóirlar miqdorini hisoblash uchun 

foydalaniladi.  

Hisobotlar(Otcheti). Hisobotlar funksional bloki tizimga kiritilgan 

maôlumotlar asosida oórnatilgan namuna asosida hisobotlarni  shakllantirishga 

moóljallangan.  

Har bir dala uchun quyidagi hisobotlarni yaratishingiz mumkin: 

- mineral oógóitlardan foydalanish boóyicha dalolatnoma (akt ispolzovaniya 

mineralnix udobreniy); 

- organik oógóitlardan foydalanish boóyicha dalolatnoma (akt ispolzovaniya 

organicheskix udobreniy); 

- oósimliklarni himoya qilish vositalaridan foydalanish boóyicha 

dalolatnoma (akt ispolzovaniya sredstv zaɦ iti rasteniy); 

- urugó va ekish materiallarini hisobdan chiqarish boóyicha dalolatnoma 

(akt na spisanie semyan i posadochnogo materiala. 

Kerakli hisobot shakllantirish uchun funksional paneldan mos tugma 

bosiladi oyna ochiladi.   
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Ochilgan oynada ushbu dala boóyicha tizimga kiritilgan maôlumotlar oóz 

aksini topadi. Ushbu maôlumotlarni oózgartirish, yangi qatorlar qoóshish yoki 

oóchirib tashlash mumkin.  

Oynaning chap qismida xizmatchi maôlumotlar tasvirlangan boólib, ular 

dalolatnomani shakllantirishda foydalaniladi. SHuningdek ushbu maôlumotlarni 

oózgartirish mumkin.  

Ushbu oyna quyidagi tugmalardan tashkil topgan: 

- CHop etish(Pechat); 

- Faylga (V fayl); 

- YOpish (Zakrit); 

- Qoóshish(Dobavit); 

- Oóchirish(Udalit). 

çPechatè tugmasi yordamida chop etishga tayyorlangan hujjatni qanday 

qogóozga chiqishini koórish mumkin. 

çV faylè tugmasi shakllantirilgan dalolatnomani fayl koórinishida qattiq 

diskda saqlash imkonini beradi.  

çZakritè  tugmasi oynani yopadi. 

çDobavitè tugmasi- jadvalga maôlumotlar bilan yangi qator qoóshish uchun 

xizmat qiladi va dalolatnoma ushbu maôlumotlar asosida shakllantiriladi.   

 çUdalitè tugmasi ï belgilangan qatorni hisobotdan oóchirib tashlaydi.  

Oógóitlarni hisoblash(Raschet udobreniy) 

Foydalanilgan oógóitlarni hisoblash modulida maydon talab etadigan 

oógóitlar miqdorining sonli va grafik koórinishini ifodalash uchun xizmat qiladi.   

Hisoblash usuli mineral oógóitlar miqdorini rejalashtirilgan hosilga qarab 

dozalarni optimal hisoblash usuliga asoslangan. Hisoblash jarayonida quyidagi 

parametrlardan foydalaniladi: 

- Dalaning agrokimyoviy parametrlari (agroximicheskie parametri dala); 

- Oldingi mavsumlardagi chiqindi miqdori(vinosi ot kultur prediduɦ ix 

sezonov); 
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- Talab qilinadigan hosildorlik(trebuemiy urojay (t/ga)); 

- CHiqindining % hisobidagi qaytimi NPK(vozvrat, v % ot vinosa po 

NPK); 

- tuproqning joriy tarkibi NPK(tekuɦ ee soderjanie v pochve NPK); 

- va boshqalar(i drugie). 

Hisoblash natijalari berilgan hosildorlikka erishishda maydon uchun zarur 

taôsir qiluvchi moddalarning miqdoridan iborat.  

Hisobotlar(Otcheti) 

Hisobotlar moduli yuqorida koórib chiqilgan boshqa modullar bilan bir xil  

boólib, kuzatuvni qulaylashtrish uchun alohida menyular boólimi mavjud.  

Mavsumlar(Sezoni) 

Mavsumlar moduli 73-rasmda keltirilgan boólib, ushbu modulda tizimda 

yaratilgan mavsumlar roóyxati jadval koórinishida namoyon boóladi.  Mavsumï 

rejalashtirishning yoki hisobot davrining mantiqiy birligi . Dalalar boóyicha barcha 

tadbirlar aniq bir mavsum bilan bogólangan holda rejalashtiriladi yoki ishlab 

chiqiladi. Masalan, hosildorlik xaritasi (Karta urojaynosti) modulida dalaning 

hosildorligini tizimga kiritilgan maôlumotlarga asosan har bir mavsumda grafik 

koórinishda koórishimiz mumkin. Mavsumlar soni chegaralanmagan.  

 

73-rasm. Mavsumlar(Sezoni) 

YAngi mavsum qoóshish uchun funksional panelda joylashgan 

tugmasini bosiladi va 74-rasmda keltirilgan muloqot oynasi 

paydo boóladi.  
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74-rasm. Mavsum yaratish(Sozdanie sezona) 

Ushbu muloqot oynasiga quyidagilarni kiritish kerak: 

- Yil  mavsumi (bir yil  davomida cheklanmagan miqdorda mavsumlarni 

kiritish mumkin, bu rejalashtirishda foydali hisoblanadi); 

- Izoh. 

Kritilgan maôlumotlarni oózgartirish uchun jadvaldan kerakli qator 

belgilanadi va  tugmasi bosiladi, natijada  mavsum maôlumotlarini 

oózgartirish muloqot oynasi ochiladi.  

Mavsum toógórisidagi maôlumotlarni oóchirish uchun mavsumlar roóyxati 

jadvalidan oóchirilishi lozim boólgan qator belgilanadi va  tugmasi bosiladi. 

Natijada maôlumotlar oóchib ketadi, shu bilan birga ushbu mavsum bilan bogóliq 

barcha maôlumotlar ham oóchib ketadi.   

Ombor(Sklad) 

Ombor moduli 75-rasmda keltirilgan boólib, bu modulda mavjud urugólar, 

oósimliklarni himoya qilish vositalari va toógórisidagi maôlumotlar jadval va 

grafik koórinishda koórsatib turiladi. SHuningdek barcha kirim/chiqim amallari, 

har bir saqlaniladigan maxsulotning normasi hamda defitsit(etishmaydigan) yoki  

profitsite(ortiqcha)ligi  toógórisidagi maôlumotlarni koórsatib turadi.  
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75- rasm. Ombor (Sklad) 

Modul mantiqan bir xil  uchta boólakka boólinadi: oógóitlar, urugólik va 

oósimliklarni himoya qilsh vositalari. Modullarni biridan boshqasiga oótish uchun 

bulimlarning nomini bosish orqali amalga oshiriladi.  

Oynaning chap qismida saqlanayotgan maxsulotlar miqdori toógórisidagi 

maôlumotlar jadval koórinishida keltirilgan. Boshqa saqlaniladigan maxsulotlarni 

omborga qoóshish uchun funksional paneldan  tugmasi 

bosiladi va 76-rasmda koórsatilgan oyna ochalani.  

 

76-rasm. Saqlash maxsulotlarini qoóshish. 

Ushbu muloqot oynasiga quyidagilarni kiritish kerak: 

- Maxsulot nomi (naimenovanie); 

- Talab qilinadigan miqdor (trebuetsya edinits); 

- Oólchov birligi  (maôlumotnomadan tanlaniladi) (edinitsa izmereniya 

(vibor iz spravochnika); 

- Izoh (primechanie). 
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Kiritilgan maôlumotlarni oózgartirish uchun saqlanilayotgan maxsulotlar 

jadvaldan kerakli qator belgilanadi va  tugmasi bosiladi, natijada  

maôlumotlarini oózgartirish muloqot oynasi ochiladi.  

Saqlanilayotgan maxsulotlar toógórisidagi maôlumotlarni oóchirish uchun 

saqlanilayotgan maxsulotlar roóyxati jadvalidan oóchirilishi lozim boólgan qator 

belgilanadi va  tugmasi bosiladi. Natijada maôlumotlar oóchib ketadi.   

Dastur oynasining oóng qismida kirim/chiqim saqlash sigóimi haqidagi 

maôlumot jadval koórinishida tasvirlangan.  

YAngi saqlash sigóimini kiritish uchun saqlash sigóimi kiritish lozim boólgan 

saqlanilayotgan maxsulot tanlanilab funksional paleldan  

tugmasi bosiladi va 77- rasmda keltirilgan muloqot oynasi ochiladi.  

 

77-rasm.  Maxsulot saqlash sigóimi qoóshish. 

Ushbu muloqot oynasiga quyidagilarni kiritish kerak: 

- Tadbir tipi(maôlumotnomadan tanlaniladi)(tip operatsii (vibrat iz 

spravochnika)); 

- Operatsiya sanasi(data operatsii); 

- Saqlash miqdori(kolichestvo edinits); 

- Izoh(primechanie). 

Kritilgan maôlumotlarni oózgartirish uchun saqlanilayotgan maxsulot 

sigóimlari jadvaldan kerakli qator belgilanadi va  tugmasi bosiladi, natijada  

maôlumotlarini oózgartirish muloqot oynasi ochiladi.  



156 
 

Saqlanilayotgan mahsulot sigóimlari toógórisidagi maôlumotlarni oóchirish 

uchun saqlanilayotgan maxsulot sigóimlari roóyxati jadvalidan oóchirilishi lozim 

boólgan qator belgilanadi va  tugmasi bosiladi. Natijada maôlumotlar oóchib 

ketadi.   

 Maôlumotnomalar (Spravochniki). ARMA dasturi maôlumotnomasining 

meôyoriy maôlumotlari ikkita modulda joylashgan. Maôlumotnomalar modulida 

har bir xoójalik uchun quyidagi takrorlanmas maôlumotlar mavjud: V modul 

Spravochniki ï soderjit unikalnuyu dlya kajdogo xozyaystva informatsiyu, takuyu 

kak: 

- Ekinlar roóyxati (xaritada aks ettiriladigan rangi bilan) (spisok kultur (s 

nastraevaemim svetom otobrajeniya kulturi na karte); 

- Qishloq xoójalik mashinalari (qishloq xoójalik mashinalari roóyxati) 

(selskoxozyaystvennie mashini (spisok s/x mashin xozyaystva)); 

- Transport (xoójalikning transport vositalari roóyxati) (spisok transportnix 

sredstv xozyaystva); 

- Mexanizatorlar (xoójalikning mexanizatorlari roóyxati) (mexanizatori 

(spisok mexanizatorov xozyaystva)); 

- mineral oógóitlar (mineralnie udobrenie); 

- organik oógóitlar (organicheskie udobrenie); 

- oósimliklarni himoya qilish vositalari (sredstva zaɦ iti rasteniy). 

Barcha xoójaliklar uchun umumiy boólgan maôlumotnomalar Sozlashlar 

(Nastroyki) boólimida joylashgan boólib ularni keyinroq koórib chiqamiz.  

Maôlumotnomalar foydalanuvchi har gal paramertlarni qoólda kiritimasligi, 

yaôni mavjud roóyxatdan tanlashi uchun ishlatiladi.  

Ekinlar roóyxati(Spisok kultur) 

çSpisok kulturè moduli maôlumotnomasi kiritilgan ekinlarning roóyxatini 

jadval koórinishi ifadalaydi.  

Maôlumotnoma quyidagi maydonlardan tashkil topgan: 

- Qisqartma(qisqa nomi) (Sokraɦ enie (kratkoe naimenovanie)); 
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- Nomi(toóliq nomi)(Naimenovanie (polnoe naimenovanie)); 

- Rang (ekin aks ettiriladigan rang) (Svet (svet kotorim kultura budet 

otobrajatsya)); 

- Harajat meôyori(ekishdagi meôyoriy harajat)(Norma rasxoda (norma 

rasxoda pri seve); 

- CHiqindi N (Vinos po N); 

- CHiqindi P (Vinos po P); 

- CHiqindi K (Vinos po K); 

- Izoh(Primechanie). 

Qishloq xoójalik mashinalari (Selskoxozyaystvennie mashini) 

 çSelskoxozyaystvennie mashiniè maôlumotnomasi xoójalikning qishloq 

xoójalik mashinalari roóyxatini jadval koórinishi ifadalaydi.  

Maôlumotnoma quyidagi maydonlardan tashkil topgan: 

- Qisqartma (qisqacha nomi) (Sokraɦ enie (kratkoe naimenovanie)); 

- Nomi (toóliq nomi) (Naimenovanie (polnoe naimenovanie)); 

- Izoh (Primechanie). 

Transport 

 çTransportnie sredstvaè maôlumotnomasi xoójalikning transport vositalari 

roóyxatini jadval koórinishi ifadalaydi.  

Maôlumotnoma quyidagi maydonlardan tashkil topgan: 

- Transport vositasi markasi(Marka transportnogo sredstva); 

- Roóyxatga olingan raqami(Registratsionniy nomer); 

- Inventar raqami(Inventarniy nomer); 

- CHiqarilgan yili (God vipuska); 

- Izoh(Primechanie). 

Mexanizatorlar (Mexanizatori). çMexanizatoriè maôlumotnomasi, 

xoójalikning mexanizatorlari roóyxatini jadval koórinishi ifadalaydi.  

Maôlumotnoma quyidagi maydonlardan tashkil topgan: 

- Qisqartma (qisqacha nomi) (Sokraɦ enie (kratkoe naimenovanie)); 
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- Nomi (toóliq nomi) (Naimenovanie (polnoe naimenovanie)); 

- Izoh(Primechanie). 

Mineral oógóitlar (Mineralnie udobreniya). çMineralnie udobreniyaè 

(Mineral oógóitlar) maôlumotnomasi, xoójalikda foydalaniladigan mineral oógóitlar 

roóyxatini jadval koórinishi ifadalaydi. Maôlumotnoma quyidagi maydonlardan 

tashkil topgan: 

- Qisqartma (qisqacha nomi) (Sokraɦ enie (kratkoe naimenovanie)); 

- Nomi (toóliq nomi) (Naimenovanie (polnoe naimenovanie)); 

- Qoóllash normasi(Norma vneseniya); 

- Tarkibi N (Soderjanie N); 

- Tarkibi P (Soderjanie P); 

- Tarkibi K (Soderjanie K); 

- Narxi(Sena); 

- Izoh(Primechanie). 

Organik oógóitlar(Organicheskie udobreniya). çOrganicheskie udobreniyaè 

(Organik oógóitlar) maôlumotnomasi, xoójalikda foydalaniladigan organik oógóitlar 

roóyxatini jadval koórinishi ifadalaydi. 

Maôlumotnoma quyidagi maydonlardan tashkil topgan: 

- Qisqartma (qisqacha nomi) (Sokraɦ enie (kratkoe naimenovanie)); 

- Nomi (toóliq nomi) (Naimenovanie (polnoe naimenovanie)); 

- Harajat normasi(Norma rasxoda); 

- Narxi(Sena); 

- Izoh(Primechanie). 

Oósimliklarni himoya qilish vositalari (Sredstva zaɦ iti rasteniy). 

çSredstva zaɦ iti rasteniyè (Oósimliklarni himoya qilish vositalari) 

maôlumotnomasi, xoójalikda foydalaniladigan Oósimliklarni himoya qilish 

vositalar roóyxatini jadval koórinishi ifadalaydi. 

Maôlumotnoma quyidagi maydonlardan tashkil topgan: 

- Qisqartma (qisqacha nomi) (Sokraɦ enie (kratkoe naimenovanie)); 
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- Nomi (toóliq nomi) (Naimenovanie (polnoe naimenovanie)); 

-   Narxi (Sena); 

-   Izoh (Primechanie). 

- Maôlumotnomaga yangi qator qoóshish uchun kursorni jadvalning oxirgi 

qatoriga oórnatib maôlumotni kiritish kerak.  

- Maôlumotlarni oózgartirish uchun oózgartirilishi kerak boólgan qatorga 

kursorni joylashtirish va yangi maôlumotlarni kiritish kerak.  

- Maôlumotlarni oóchirish uchun esa qator tanlanadi va klaviyaturadan 

DEL tugmasi bosiladi.  

- Maôlumotlarni saqlash uchun funksional paneldan tugmasi 

bosiladi.  

Zararli obôektlar (Vrednie obôekti). 

Zararli obôektlar moduli 78-rasmda keltirilgan boólib, bu modul qishloq 

xoójalik ekinlarining kasalliklari, zararkunandalar va begona oótlar haqidagi 

maôlumotlarni oózida saqlagan soórov tiziminidan iborat.  

 

78-rasm. Zararli obôektlar (Vrednie obôekti). 

Zararli obôektlar modulidan foydalanishni qulaylashtirish maqsadida 

maôlumotlar ekin turlari buyicha guruhlangan.  

Kasalliklar tavsifi quyidagi boólimlardan tashkil topgan: tarqalganlik 

darajasi, kasallik belgilari, kelib chiqish sabablari, infeksiya manbalari va hakazo.  
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Zararkunandalar tavsifi quyidagi boólimlardan tashkil topgan: tarqalganlik 

darajasi, zararkunanda tavsifi, zarar tabiati, zararkunandaning biologik 

xususiyatlari. 

Begona oótlar tavsifi quyidagi boólimlardan tashkil topgan: tarqalganlik 

darajasi,  tavsifi, begona oótlar biologik xususiyatlari. 

Zararli obôektlarning tasvirlarini koórish uchun zararli obôekt ustiga 

sichqonchining chap tugmasini ikki  marta bosish kerak. Natijada 79- rasmda 

koórsatilganidek zararli obôektlar tasviri oynasi ochiladi.  

 

79-rasm. Zararli obôektlar  galereyasi (Galereya vrednix obôektov) 

 Sozlashlar (Nastroyki). Sozlashlar moduli 80-rasmda keltirilgan. Bu 

modulda ARMA dasturining tashqi koórinishini oózgartirish, dala xaritasi va 

kamdan-kam hollarda oózgaradigan maôlumotlarni fayllarga yozish  funksiyalarini 

amalga oshiradi.  

 

80-rasm. Sozlashlar (Nastroyki) 

Foydalanish tiplari maôlumotnomasi (Spravochnik çTipi ispolzovaniyaè). 
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çTipi ispolzovaniyaè maôlumotnomasi 81-rasmda keltirilgan, 

Maôlumotnomada daladan foydalanish holatini jadval koórinishida keltirilgan.  

 

81-rasm. Foydalanish turi (Tipi ispolzovaniya). 

Maôlumotnoma quyidagi maydonlardan tashkil topgan: 

- Qisqartma(qisqa nomi) (Sokraɦ enie (kratkoe naimenovanie)); 

- Nomi (toóliq nomi) (Naimenovanie (polnoe naimenovanie)); 

- Izoh (Primechanie). 

Maôlumotnomaga yangi qator qoóshish uchun kursorni jadvalning oxirgi 

qatoriga oórnatib maôlumotni kiritish kerak.  

Maôlumotlarni oózgartirish uchun oózgartirilishi kerak boólgan qatorga 

kursorni joylashtirish va yangi maôlumotlarni kiritish kerak.  

Maôlumotlarni oóchirish uchun esa qator tanlanadi va klaviyaturadan DEL 

tugmasi bosiladi.  

Maôlumotlarni saqlash uchun funksional paneldan tugmasi 

bosiladi.  

Suv rejimi tiplar maôlumotnomasi (Spravochnik çTipi vodnix rejimovè) 

 çTipi vodnix rejimovè maôlumotnomasi suv rejimi tiplari roóyxatilan tashkil 

topgan boólib, uning ustida bajariladigan amallar  1-boólimda koórib chiqilgan 

maôlumotnoma bilan bir xil .  

Tuproqning kelib chiqishi maôlumotnomasi (Spravochnik çProisxojdenie 

pochvè) 
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çProisxojdenie pochvè maôlumotnomasi tuproqning paydo boólish 

koórinishlari roóyxatidantashkil topgan boólib, uning ustida bajariladigan amallar 

1-boólimda koórib chiqilgan maôlumotnoma bilan bir xil . 

Tuproq tipi maôlumotnomasi(Spravochnik çTipi pochvè). 

 çTipi pochvè maôlumotnomasi tuproq tiplari roóyxatidan iborat boólib, 

uning ustida bajariladigan amallar 1-boólimda koórib chiqilgan maôlumotnoma 

bilan bir xil . 

Tadbir koórinishlari maôlumotnomasi (Spravochnik çVidi operatsiyè) 

 çVidi operatsiyè maôlumotnomasi tadbir koórinishlari roóyxatidan tashkil 

topgan boólib, uning ustida bajariladigan amallar 1-boólimda koórib chiqilgan 

maôlumotnoma bilan bir xil . 

Oólchov birliklari  maôlumotnomasi (Spravochnik çEdinitsi izmereniyaè). 

 çEdinitsi izmereniyaè maôlumotnomasi oólchov birliklari  roóyxatidan iborat 

boólib, uning ustida bajariladigan amallar 1-boólimda koórib chiqilgan 

maôlumotnoma bilan bir xil . 

Tashqi koórinish (Vneshniy vid). 

Tashqi koórinish boólimi gradient(chegaralar) rangi, mant oólchami va tashqi 

koórinish sxemasini oózgartirishga moóljallangan.  

Maydonlarni import qilish(Import poley) 

ñImport poleyò boólimi maydon konturlarini import qilishga moóljallangan. 

SHP fayldan dala konturlari toógórisidagi maôlumotlarni ajritib olib uni 

ARMAning bazasiga saqlaydi. 

2.  Qishloq xoójaligi dala tajriba  maôlumotlarini  boshqarish va statistik 

tahlil  qilish 
 

CropStat dasturi haqida maôlumot. Qishloq xoójaligida dala sharoiti va 

laboratoriya tajribalaridan olingan maôlumotlarni tahlil qilish va foydalanish 

uchun pulli va bepul maxsus dasturiy vositalar mavjud. Har bir dasturiy vosita va 

dasturiy ilovalarning oóz kimchiliklari va afzalliklari mavjud. Xalqaro Rays ilmiy  

tadqiqot institutining Biometrik boólimida 90- yillarda DOS OS ostida ishlovchi 
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"IRRISTAT" deb nomlangan oddiy va foydalanish oson boólgan dastur ishlab 

chiqildi. SHu bilan birga bu dastur bir necha kamchiliklarga ega boólgan, masalan 

maôlumotlarni boshqarish va saqlash uchun 3.5 dyumli disketaga yuklash va 

qabul qilishda vaqt muammaolariga duch kelgan.  Bundan tashqari S diskda 

maômulotlarni saqlab turishda ham maôlum cheklovlar mavjud boólgan.  

IRRI ishlab chiqaruvchilar IRRISTAT asosida Windows OS ga 

moóljallangan IRRISTAT dasturini ishlab chiqarish yoólga qoóyildi. Bu dasturiy 

vosita DOS asosiga nisbatan tezroq va foydaliroq edi.  Bir qancha vaqtlardan 

keyin IRRI firmasi CIMMYT firmasi bilan hamkorlikda maôlumotlar tahlili 

uchun dastur ishlab chiqildi va bu dasturga ñCropStatò nom berildi. Bu dastur 

foydalanish va funksionalligi bilan koóproq IRRISTAT dasturini esga soladi. 

CropStat dasturi maôlumotlarni tahlil qilish va boshqarishni muayyan 

dasturiy echimlar yordamida amalga oshirish mumkin, lekin toóplangan 

maôlumotlarning talqini tegishli turli sohalarda ulkan tajriba darajasini talab etadi. 

Bu dastur nafaqat asosan qishloq xoójaligi loyihalarini amalga oshirishda, 

insonlarni kundalik qishloq xoójaligi ehtiyojlarini qondirish uchun moóljallangan 

balki, bu sohadagi eng muhim vositalardan hisoblanadi. Dastur interfeysi juda 

oddiy boólib, oózida barcha vazifalarga belgilangan aniq menyusida aks etadi. 

Dasturning turli tuman shakllari yordamida qoóllab ï quvvatlanishi 

tahlilning kattagina massivlari uchun juda yaxshi mos keladi. Bu dasturning oóz 

fayl turi SYS hujjatlardir, bu utilita ANOVA, DBase va Paradox maôlumotlar 

bazasi va boshqa koórinishdagi buyoruqli fayllar hamda tahlilning maxsus 

koórinishlarini ham qayta ishlashi mumkin.  

Hattoki CMD ning buyruqli fayllari va jurnallari hamda turli xil  oóxshash 

formatlar, Windows, rastrli tasvirlar (BMP), metafaylar (WMF) misol boóladi. 

Tahlilning qoóllab-quvvatlovchi roóyxat turlari toóliq, barcha uchastkalarga 

yoyishlgan umumlashgan modellar yoki regression tahlil hamda har biri konkret 

modellardan va oólchovlardan iborat boóladi. 

Bu nafaqat maôlumotlarni ishlash dasturi, balki barcha zaruriy oózgarishlarni 

amalga oshirish uchun xizmat qiluvchi dastur, undan tashqari matn muharriri 
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vazifalarini bajarish uchun maôlumotlar muharriri vositalari bilan jihozlangan 

dasturlar biri hisoblanadi.    

Ushbu fayllar zarur boólsa, birlashtirilishi va parallel yoki ketmaïketï

parallel oózgartirishlar amalga oshirilishi mumkin. SHuni hisobga olish kerakki, 

juda yaxshi jihozlangan bu dasturiy taôminot barcha tahliily maôlumotlarni va 

barcha qoóllab-quvvatlovchi formatdagi fayllar diapazonini oózida taôminlab 

turadi.   

 

82-rasm. CropStat dasturi oynasi. 

Oórnatilgan muharrirga qoóshimcha baho berish va qadoqlash va tahlilning 

koóp turlari tanlovini yakunlashi ham mumkin boóladi.  

IRRISTAT yoki CropStat dasturi Windowsning eski versiyalari bilan yaxshi 

ishlar edi. Bu dasturlarning Windows Vista va Windows 7 OS larda 

oórnatilishidagi va foydalanishdagi barcha muammolar bartarf etildi. 

Dasturni oórnatib boólgandan soóng ñFinishò tugmasini bosing. 

Qoóshimcha yoóriqnoma 

I. CROPSTAT dasturini oórnatishni yakunlagandan soóng siz CropStat 

dasturi oórnatilgan kompyuterda foydalanuvchilar turi boóyicha ñAdministratorò 

boólishingiz shart. Windows 7 operatsion tizimida ushbu dasturni oórnatish uchun 

quyidagilarni bajaring: 

1.  CropStat dasturini oórnatgan joyingizdagi katalogdan DataEdit.exe 

faylini tekshiring. 

2. Agar CropStat dasturi D lokal diskka çProgram Filesè papkaga 

oórnatilgan boólsa D:\Program Files\CropStat7.2.\CropStat manziliga qarang.   
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3. Program Files (x86) ni ikki  marta bosing. 

4. DataEdit.exe ustiga sichqonchani oóng tugmachasini bosing. 

5. Kontekst menyudan Zapustit ot imeni administratora boólimini tanlang. 

6.  Razreshit ni tanlang. 

II. D lokal diskka çHoniaraè nomi bilan papka hosil qiling. 

 

83-rasm. CropStat dasturni kompyuterga oórnatish va uni ishga tayyorlash 

darchalari ketma-ketligi. 

Ushbu oynada dastur oórnatib boólinganidan keyin ishchi stolida dastur 

yorligói paydo buladi. Bu yorliqdan foydalanib dasturni ishga tushirish mumkin 

boóladi. 

3. Randomizatsiyalangan toóliq blokli reja (RCBD). Tipik masala: RCBDda 

tajriba oótkazish uchun randomizatsiya sxemasini shkllantiring. Tajriba 6 ta navda 

va 4 marta takroriy oótkaziladi.     

Qadamlar.Asosiy oynadan Utilities Ý Randomization and Layout Ý Plant 

Breeding Designs (Single factor) ni bosing. 

 

84-rasm. Randomizatsiya qilish. 
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Open a Randomization i Layout File muloqot oynasi paydo boóladi. Look In 

oynachasini bosing va D:\ HONIARA folder (papka) ni oching.   

 

 

85-rasm. D:\ HONIARA folder (papka) ni ochish.   

File name grafasidan Tomato tipini tanlang va Open ni bosing. 

 

86-rasm. Tomato tipini tanlash. 

Tomato. RND  yangi buyruq faylini hosil qilishni tasdiqlash uchun 

navbatdagi oynadan Yes ni bosing.  

Plant Breeding Designs muloqot oynasi paydo boóladi. Design Title 

maydoniga navbatdani matnni kiriting: Yield Performance Evaluation. 

Honiara 


